
14. WORMSER
NUMISMATIK- UND
SCHMUCK-AUKTION

W
O

R
M

S
E

R
 N

U
M

IS
M

A
TI

K
- U

N
D

 S
C

H
M

U
C

K
-A

U
K

TI
O

N
14

.

AM 28. FEBRUAR 2023
Münzen, Medaillen, Antikschmuck, Uhren, Gold-/Silberobjekte 

und Sammlung Dt. Kaiserreich Goldmünzen

18.
W

O
R

M
S

E
R

 K
U

N
S

T-A
U

K
TIO

N

72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
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Unsere aktuellen Wormser Auktionen

140.Spielzeug-Auktion28. Feb. | 1./2./3. März 2023

72.Militaria-Auktion4. März 2023

18.Kunst-Auktion28. Februar 2023

14.Numismatik- und 
Schmuck-Auktion

28. Februar 2023

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Unsere nächsten Wormser Auktionen

141.Spielzeug-Auktion30./31. Mai | 1./2. Juni 2023

73.Militaria-Auktion3. Juni 2023

19.Kunst-Auktion30. Mai 2023

15.Numismatik- und 
Schmuck-Auktion

30. Mai 2023

Einlieferungsschluss                                              14. April 2023

Das Titelbild

Losnr. 86100 li.: Herzogtum Parma, Maria Luigia 
(1815-1847), 40 Lire 1815, Gold, 12,86 g, 26 mm, Fried-
berg 933, Schlumberger 431, Pagani 1, kleine Kratzer 
und Randfehler, fast vorzüglich-vorzüglich

Losnr. 87123 re.: Weimarer Republik, großes Bronze-
gussmedaillon (Gussmodell) 1925, von Karl Goetz, auf 
die Jahrtausendfeier der Rheinlande, Vs. Germania vor 
Thron stehend, den Repräsentanten der Stadt Köln, 
des Adels und des Bürgertums die Hände reichend. 
Rs. Glocke, dazwischen zwei Engel, darunter elf Zeilen 
Schrift, 508 g, 118,5 mm, Kienast 324, vgl. Slg. Bött-
cher 5815, kleiner Randfehler, gussfrisch, äußerst sel-
ten
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se, Oberfläche ber. und mit Kratzern, Teller partiell 
verzogen, D 49,5 cm
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Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Sammlerfreunde,

ich freue mich, Sie zur 14. Wormser Numismatik- und Schmuck-
Auktion begrüßen zu dürfen!

Auch diesmal ist es uns gelungen, Ihnen ein breites Angebot an 
interessanten Exponaten und Kollektionen anbieten zu können, 
darunter zahlreiche Highlights. An dieser Stelle möchten wir uns 
herzlich bei unseren Einlieferern für das uns entgegengebrachte 
Vertrauen bedanken.

Auf der Titelseite unseres Kataloges sehen Sie diesmal eine 
40-Lire-Goldmünze des Herzogtums Parma aus dem Jahr 1815 
mit dem Porträt Maria Luigias, der Tochter Maria Theresias von 
Österreichs und späteren Ehegattin Napoleons (Nr. 86100) so-
wie als besonderes numismatisches Highlight ein großes und 
mit über 500 g auch gewichtiges Bronzegussmodell einer Me-
daille auf die Jahrtausendfeier der Rheinlande im Jahr 1925 von 
Karl Goetz (Nr. 87123).

Der amerikanische Philosoph und Schriftsteller Ralph W. Emer-
son (1803-1882) äußerte sich wie folgt über den Kern der 
menschlichen Begierde nach Gold: „Das Verlangen nach Gold, 
ist nicht jenes nach Gold. Es ist zum Zwecke von Freiheit und 
Wohlfahrt.“ Daher freuen wir uns, Ihnen eine umfangreiche 
Sammlung an Goldmünzen des deutschen Kaiserreichs sowie 
zahlreiche ausländische Goldmünzen präsentieren zu können.

Schon jetzt beginnen wir mit den Vorbereitungen für unsere 15. 
Wormser Numismatik- und Schmuck-Auktion, die 30. Mai 2023 
stattfinden wird. Hierfür lade ich Sie herzlich ein, interessante 
Einzelstücke sowie ganze Sammlungen einzuliefern.

Bei der Lektüre des Katalogs wünschen wir Ihnen viel Freu-
de und freuen uns, Sie auf der 14. Wormser Numismatik- und 
Schmuck-Auktion begrüßen zu können.

Mit besten Grüßen

Ihr Dr. Jürgen Lorenz
Initiator und Berater der Numismatik-Abteilung 
im Wormser Auktionshaus

Vorwort

1

Dr. Jürgen Lorenz
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Infotafel zur 14. WORMSER NUMISMATIK- UND SCHMUCK-AUKTION

Vorbesichtigung Gebotsabgabe
Numismatik- und 
Schmuck-Auktion

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Dienstag, 28. Februar
08:00 Uhr bis Auktionsende

 Hinweise
Vor und während der Numisma-
tik- und Schmuck-Auktion ist eine 
Vorbesichtigung möglich, nach ei-
nem Zeitplan und Voranmeldung. 

Montag 27. Februar
spätestens bis 16:00 Uhr 

Hinweise
Gebote können bei uns persönlich, 
per Post, per Fax oder per Email ab-
gegeben werden. Für Gebote, die 
später eingehen, können wir keine 
Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung über-
nehmen. Zusätzlich weisen wir Sie 
auf die Punkte 14, 24 bis 26 sowie 
Punkt B unserer Versteigerungsbe-

dingungen hin.

01 02 03

Am 
28. Februar

2023

Bis
27. Februar

2023

Vom 13. bis 
27. Februar

2023

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

USt-IdNr. DE296417738

Bankverbindung:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Dienstag, 28. Februar

ab 08:30 Uhr

Losnr. 81000 - 81001

Losnr. 82000 - 82004

Losnr. 83000 - 83006

Losnr. 84000 - 84034

Losnr. 85000 - 85152

Losnr. 86000 - 86100

Losnr. 87000 - 87123

Losnr. 88000 - 88013

Losnr. 88500 - 88522

Losnr. 89000 - 89136

Losnr. 89500 - 89503

gegen 11:30 Uhr
Auktionsende 

Hinweise
Wir sind bemüht, die Versteigerungs-
zeiten einzuhalten, es können je-
doch Verzögerungen vorkommen. 
Während der Auktion können Sie in 
unseren Räumlichkeiten die Auk-
tionsexponate vorbesichtigen. Jeder 
Besucher haftet für den von ihm ver-

ursachten Schaden.

BESTELLEN SIE 
UNSERE KATALOGE 

Wormser Numismatik-Auktionen

Rufen Sie uns an 
Telefon 06247 90460

oder senden Sie uns eine Email
info@wormser-auktionshaus.de
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Unsere nächste Auktion:

15. WORMSER
NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION

Selbstabholung

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

nach telefonischer Voranmeldung

Hinweise
Ersteigerer, die in der Versteigerungs-
liste angekreuzt haben, dass Sie ihre 
Auktionsexponate bei uns abholen 
oder den Zuschlag auf Lose erhalten 
die nur für Selbstabholer sind, bitten 
wir nach der Auktion die Abholung 
innerhalb von vier Wochen zu veran-
lassen. Ansonsten werden Lagerkos-
ten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig!

04

28. Februar
bis 31. März

2023

Infotafel zur 14. WORMSER NUMISMATIK- UND SCHMUCK-AUKTION

Nächste Auktion

Dienstag, 30. Mai

Ab sofort beginnen unsere sach-
kundigen Mitarbeiter mit den Vorbe-
reitungen für die nächste Wormser 
Numismatik-Auktion, sodass die ein-
gelieferten Sammlerstücke optimal 
und einem großen Bieterpublikum 
zum besten Preis präsentiert werden 
können. Durch unser Auktionshaus 
erhalten Einlieferer und Bieter die 
perfekte Plattform. Wir freuen uns 
schon heute über Ihre Einlieferungen 

und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

06

Am
30. Mai

2023

Einlieferungen

zur 15. WORMSER 
NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION

Montag bis Donnerstag 
08:00 bis 16:30 Uhr

Freitag
08:00 bis 16:00 Uhr

Einlieferungsschluss 
14. April 2023

Hinweise
Einlieferungen von Auktionsexponaten 
sind jederzeit erwünscht. Bei größeren 
Objekten ist eine Übernahme bei Ihnen 
zu Hause möglich. Abholungen sind in 
Deutschland und im nahen europäi-

schen Ausland möglich.

05

Bis
14. April

2023

30. Mai 2023

BitteVormerken

Einlieferungen werden gerne entgegengenommen

Bilderanfragen

Pro Kunde können Bilderanfragen für 
maximal 10 Losnummern bearbeitet 
werden. Sehr große Konvolute wer-
den nicht komplett fotografiert. 

Zusätzliche Bilder kosten 2,50 Euro 
netto je Bild.

Bedingt durch unser Auktionsbeginn 
am 28. Februar 2023 ist der finale 
Termin zur Bearbeitung für Bilderan-
fragen am 20. Februar 2023. 
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Info Board for the 14th Worms Numismatics- and Jewellery-AuctionInfo Board for the 14th Worms Numismatics- and Jewellery-Auction

Pre-Inspection
Submission 
of Tenders

Numismatics- and 
Jewellery-Auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Tuesday, 28th February
08:00 a.m. to auction end 

Note
Pre-viewing is possible before 
and during the Numismatics- and 
Jewellery-Auction, according to a 

schedule and advance notice. 
If you are not able to make a pre-in-
spection on the days preceding the 
auction, please arrange enough time 

Monday, 27th February
no later than 04:00 p.m. 

Note
Tenders for the auction can be sub-
mitted to us personally, by mail, fax 
or e-mail. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders 
regarding consideration or correct-
ness of the registration. In addition, 
we would like to point out points 14, 
24 to 26 and point B of our auction 

conditions.

01 02 03

On 
28th February

2023

Until
27th February

2023

From 13th to 
27th February

2023

Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, 
Germany
Phone +49 6247 9046 - 0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

VAT ID number DE296417738

Bank details:

Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

Sparkasse Trier
IBAN: DE54 5855 0130 0001 0695 09
BIC: TRISDE55XXX

www.wormser-auktionshaus.de

Tuesday, 28th February

from 08:30 a.m.

Batch no. 81000 - 81001

Batch no. 82000 - 82004

Batch no. 83000 - 83006

Batch no. 84000 - 84034

Batch no. 85000 - 85152

Batch no. 86000 - 86100

Batch no. 87000 - 87123

Batch no. 88000 - 88013

Batch no. 88500 - 88522

Batch no. 89000 - 89136

Batch no. 89500 - 89503

around 11:30 a.m.
auction end 

Note
We endeavour to observe the auc-
tion times; however, delays cannot 
be excluded. During the auction, you 
can pre-inspect the auction exhibits 
in our premises. Every visitor is liable 
for the damaged caused by him/her.

ORDER OUR 
CATALOGS

numismatics auctions

Give us a call
Telephone 06247 90460

or send us an email
info@wormser-auktionshaus.de
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Info Board for the 14th Worms Numismatics- and Jewellery-AuctionInfo Board for the 14th Worms Numismatics- and Jewellery-Auction

Self-Collection

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

after telephone advance notification

Note
Successful bidders who have che-
cked in the auction list that they will 
collect their auction exhibits from us 
or whose bid is accepted for batches 
only destined for self-collectors are 
asked to arrange for self-collection 
within four weeks. Otherwise, sto-
rage costs of EUR 30.00 per month 

will become due.

04

28th February
to 31th March

2023

Next auction

Tuesday, 30th May

Now, our knowledgeable employees 
will start preparations for the Worms 
Auction to ensure that the delivered 
collectors’ items can be optimally 
presented to a large bidder audience 
at the best price. Our auction house 
provides a perfect platform for con-
signors and bidders. We are already 
looking forward to your deliveries and 

bids today.

Your Worms Auction Team

06

On
30th May

2023

Deliveries

for the 15th Worms 
Numismatics- and 
Jewellery-Auction

Monday to Thursday  
from 08:00 a.m. to 04:30 p.m.

Friday
from 08:00 a.m. to 04:00 p.m.

Closing date 
14th April 2023

Note
Deliveries of auction exhibits are al-
ways appreciated. For lager objects, 
we can perform takeover at your 
home. Collections are possible in 
Germany and neighbouring European 

countries.

05

Until
15th April

2023

Our next auction:

15th WORMS 
NUMISMATICS- AND 
JEWELLERY-AUCTION

30th May 2023

Please 
note

Experience in auction trading since 1985

Image requests

Image requests for a maximum of 10 
lot numbers can be processed per 
customer. Very large convolutes are 
not photographed in their entirety.

Additional images cost EUR 2.50 net 
per image.

Due to our auction starting on Fe-
bruary 28, 2023, the final date for 
processing photo requests is Fe-
bruary 20, 2023.
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Hinweistafel

Anwesende Bieter
Gegen Vorlage von Ausweispapieren erhalten Sie einen Bieter-
ausweis. Nur dieser berechtigt zur Teilnahme. Das Mitführen von 
Koffern, Taschen oder Plastikbeuteln ist im Auktionslokal nicht ge-
stattet. Jeder Diebstahl wird zur Anzeige gebracht. Jegliche Wer-
betätigkeit ist nur mit Genehmigung des Veranstalters möglich. 

Schriftliche Bieter
Bitte kontrollieren Sie sorgfältig Ihre Gebote, da keine Reklamatio-
nen bei Abgabe falscher Losnummern anerkannt werden können. 
Brief- oder Faxangebote müssen spätestens mittwochs vor der 
Versteigerung gut lesbar eingetroffen sein. Für Gebote, die später 
eingehen, können wir keine Garantie zur Berücksichtigung oder 
Richtigkeit der Eintragung übernehmen. Danach eintreffende Ge-
bote können nur noch im Nachverkauf/Freiverkauf berücksichtigt 
werden.

Telefonische Bieter
1. Bitte beachten Sie, dass Sie Ihre Gebote entweder schriftlich 

mit einem Höchstgebot oder als telefonischer Bieter ohne Ge-
bot abgeben können.

2. Wir können Sie während der Auktion nicht anrufen, ob Ihr 
schriftliches Gebot überboten wurde.

3. Auch können wir Sie nicht während der Auktion anrufen, da-
mit Sie mitverfolgen können, ob Sie einen Zuschlag erhalten 
haben.

4. Als Telefonbieter verpflichten Sie sich für dieses Stück am 
Telefon mitzubieten! Für Telefonbieter gilt ein Mindestgebot 
pro Position von 100,00 Euro. Telefonbieter, die zum Zeitpunkt 
des Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, ver-
pflichten sich automatisch das Limit, bzw. den Mindestpreis 
von 100,00 Euro zu bieten.

5. Dem Telefonbieter wird der Zuschlag erteilt, sofern kein hö-
heres Gebot erzielt wird. Für telefonische Gebote stehen 
ausreichend telefonische Leitungen zur Verfügung, die in der 
Reihenfolge der Auftragseingänge angerufen werden; es sei 
denn alle Leitungen sind belegt. Die Telefongebote müssen bis 
spätestens mittwochs bei uns eingehen.

6. Wir behalten uns vor, am Auktionstag keine telefonischen Bie-
ter mehr anzunehmen.

Impressum/Herausgeberin
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Deutschland
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: Soraya Enser, Kevin Enser
Sitz der Gesellschaft: Worms
Registergericht: Mainz
HRB 45507
Ust-ID-Nummer: DE296417738

Haftungsausschluss
Im Katalog und im Internet enthaltene Abbildungen sind 
unser Eigentum. Vervielfältigung und Zweitverlegung bedarf 
unsere ausdrückliche schriftliche Zustimmung. Trotz Einsatz 
modernster Technik können Abbildungen Farbabweichun-
gen vom Original enthalten. Farbverbindlichkeit kann nicht 
garantiert werden. Die redaktionellen Beiträge im Katalog 
sind Bestandteil der Warenbeschreibung. Druckfehler, Irrtü-
mer und Änderungen vorbehalten.

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Anfahrt
Von den Autobahnen A 5, A 6 fahren Sie jeweils in Richtung 
Worms Zentrum. Im Zentrum orientieren Sie sich Richtung 
Stadion/Monsheim und gelangen so in die Alzeyer Straße, 
die Sie vorbei am Stadion in den Stadtteil Pfiffligheim führt. 
Immer auf der Hauptstraße weiter nach Worms-Pfedders-
heim fahren. An der ersten Ampel links abbiegen. Hier be-
findet sich die Weinbrennerstraße. Von der A 61 fahren Sie 
ab Richtung Worms Pfeddersheim. In Pfeddersheim fahren 
Sie Richtung Worms Stadtmitte. Am Ende von Pfeddersheim 
befindet sich ein Gewerbegebiet. An dieser Ampel biegen 
Sie rechts ab. Hier befindet sich die Weinbrennerstraße. Wir 
wünschen eine gute Anfahrt.

Auskunft über die Auktionsexponate
Sind Sie an einem Auktionsexponat besonders interessiert, erteilen 
wir Ihnen gerne bis vor der Auktion telefonische Auskunft über den 
Zustand des Artikels, soweit er nicht aus der Beschreibung hervor-
geht. Am Auktionstag ist eine telefonische Auskunft leider nicht 
möglich. Mit normalen Alters- und Gebrauchsspuren ist der Zustand 
der Artikel im Allgemeinen gut. Anmerkungen und Anstreichungen 
zu den Artikeln werden nicht erwähnt. Eine Vorbesichtigung wird 
daher empfohlen. 

Gesetzliche Bestimmungen
Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht 
gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die dar-
in angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betref-
fend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den 
in § 86 Abs. 3 StGB bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. 

Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr verfas-
sungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der 
wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, der 
Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeit-
geschehens oder der militärhistorischen und uniformkundli-
chen Forschung. 

Der Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog ge-
nannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. 
Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktions-
exponate nur für die oben genannten Gründe zu erwerben und sie 
in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a 
StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexpona-
te, die unter den § 86 und § 86a fallen oder fallen können, ohne 
Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen und einem 
Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr da-
für bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.
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Hinweistafel

Bezeichnungen der Seltenheit
Unikum ............................................................................................
Äußerst selten .................................................................................
Sehr selten ......................................................................................
Selten ..............................................................................................

Erhaltungsgrade
PP .............................................................................. Polierte Platte
Sg ................................................................................ Stempelglanz
vz  .....................................................................................vorzüglich 
ss .................................................................................... sehr schön
s ...............................................................................................schön
ge ..............................................................................gering erhalten

Numismatisches Lexikon 
bearbeitet ........................................................................................
berieben ..........................................................................................
dezentriert .......................................................................................
Doppelschlag:
Hierbei sieht man deutlich eine Doppelung des gesamten Bildes 
oder einzelner Teile auf einer Seite der Münze. Dies kann sowohl 
bei der manuellen (z. bei römischen Münzen) als auch bei der 
maschinellen Herstellung von Münzen vorkommen. Dies kann 
z. B. bei antiken Münzen auftreten, wenn eine vermeintlich zu 
schwach ausgeprägte Münze nochmals mit dem Prägehammer 
geschlagen wird.
einseitig ...........................................................................................
Fassungsspuren ..............................................................................  
Fehlprägung:
Fehlprägungen treten in der gesamten Geschichte des Geldes 
auf, es kann sich hierbei um dezentriert geprägte Münzen han-
deln oder dass eine Münze auf einen falschen Rohling geprägt 
wurde. Oftmals sind Fehlprägungen, insbesondere bei modernen 
Münzen, begehrte Sammelobjekte, da es bei der modernen Prä-
getechnik kaum noch zu Fehlprägungen kommt und diese daher 
sehr selten sind.
Felder ..............................................................................................
geglättet ..........................................................................................
gelocht ............................................................................................  
geprägt ............................................................................................
gereinigt ..........................................................................................
gewellt .............................................................................................
Guss .................................................................................................
Henkelspur ......................................................................................
justiert .............................................................................................
Knickspur .........................................................................................
Korrosions(-spuren) .........................................................................
Kratzer .............................................................................................
Kupfer ..............................................................................................
Patina ..............................................................................................
Prachtexemplar ...............................................................................
Prägeschwäche ...............................................................................
Rand ................................................................................................
Randfehler .......................................................................................
Rückseite (Rs.) .................................................................................
Schrötling ........................................................................................
Schrötlingsfehler .............................................................................
Slg./Sammlung ................................................................................
Stempel ...........................................................................................
Stempelfehler ..................................................................................
stempelgleich (stgl.) ........................................................................
Stempelzeichen ...............................................................................
überprägt .........................................................................................
unediert ...........................................................................................
Vorderseite (Vs.) ..............................................................................
Zainende ..........................................................................................

Deutsche Münzstättenzeichen seit 1871
A ..............................................................................................Berlin
B ........................................................................ Hannover, bis 1878
B ............................................................................ Wien, 1938-1944
C ..........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D ........................................................................................ München
E........................................................................... Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F..........................................................................................Stuttgart
G ........................................................................................Karlsruhe
H .......................................................................Darmstadt, bis 1882
J ......................................................................................... Hamburg

Preußische Münzstättenzeichen
A ..............................................................................................Berlin
B ........................................................................ Breslau, 1799-1825
B ..................................................................................... Glatz, 1813
B .....................................................................Hannover, 1866-1878
C ...................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D ................................................................... Düsseldorf, 1817-1848
G ............................................................................Glatz, 1807-1809

Verwendete Fachliteratur
Siehe Seite 176ff

Katalogwegweiser

82000 - 82004
Münzen - Römer

84000 - 84034
Münzen - Deutschland 1500-1870

86000 - 86100
Münzen - Ausland

85000 - 85152
Münzen - Deutschland ab 1871

87000 - 87123
Medaillen

Seiten
46 - 47

Seiten
50 - 55

Seiten
56 - 79

Seiten
80 - 97

Seiten
98 - 133

88000 - 88013
Gold- und Silberobjekte 

89000 - 89136
Antikschmuck

Seiten
134 - 137

Seiten
146 - 171

89500 - 89503
Banknoten

Seiten
172 - 175

88500 - 88522
Uhren

Seiten
138 - 145

81000 - 81001
Münzen - Griechen

Seiten
44 - 45

83000 - 83006
Münzen - Mittelalter

Seiten
48 - 49
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Present Bidders
To receive a bidder card, you must present an identity document. 
Only this card entitles the holder to take part. It is not permitted 
to carry along suitcases, bags or plastic bags in the auction room. 
Any theft will be reported to the police. Any advertising activity is 
permitted only with the organiser’s approval. 

Written Bidders
Please check your bids carefully, since complaints due to the sub-
mission of incorrect batch numbers cannot be accepted. Tenders 
submitted by letter or fax must have been received no later than 
on the Wednesday preceding the auction. We cannot assume any 
guarantee for subsequent tenders regarding consideration or cor-
rectness of the registration. Any tenders received afterwards can 
still be taken into account only during post-sale / free sale.

Telephone Bidders
1. Please note that you can submit your bids either in writing 

with a maximum bid or as a telephone bidder without a bid.

2. We cannot call you during the auction to notify you whether 
your written bid was outbid.

3. We cannot call you during the auction to enable you to follow 
whether any of your bids was accepted either.

4. As a telephone bidder you are obliged to bid for this piece on 
the telephone! For telephone bidders, a minimum bid of EUR 
100.00 per booking applies. Telephone bidders who are not re-
achable at the time of calling up the call for bids are automati-
cally obliged to offer the limit or minimum price of EUR 100.00 
respectively. 

5. The telephone bidder’s bid will be accepted, unless any higher 
bid is achieved. There are enough telephone lines available for 
telephone bids which will be called in the order of the inco-
ming orders, unless all lines are busy. The telephone bids must 
be received by us no later than on Wednesday.

6. We reserve the right to no longer accept any telephone bid-
ders on the auction day.

Imprint/Editor
Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de

Managing director: Soraya Enser, Kevin Enser
Head office: Worms
Register court: Mainz
HRB 45507
VAT ID number: DE296417738

Disclaimer
Any illustrations in the catalogue and on the Internet are 
our property. Any reproduction and copying requires our 
explicit written consent. Despite using latest technology, 
illustration colours may deviate from the original. Colour 
accuracy cannot be guaranteed. The editorial contributions 
in the catalogue are part of the goods description. Printing 
errors, mistakes and modifications reserved.

Sign-Board

Directions
From the A 5 and A 6 motorways, always drive towards 
‘Worms Zentrum’. In the city centre, following the signs 
to ‘Stadion/Monsheim’, you will reach the Alzeyer Straße 
which will take you past the stadium to the Pfiffligheim 
district. Always continue to follow the Hauptstraße to 
Worms-Pfeddersheim. At the first traffic light, turn left. Now 
you reach the Weinbrennerstraße. From the A 61 motorway, 
take the exit in the direction of ‘Worms Pfeddersheim’. In 
Pfeddersheim, drive towards ‘Worms Stadtmitte’. At the 
end of Pfeddersheim, you will see an industrial park. At this 
traffic light, turn right. Now you reach the Weinbrennerstra-
ße. We wish you a pleasant journey.

A6

A67 A5

A61

WORMS

Abfahrt Worms

Abfahrt Worms-
Zentrum Pfeddersheim

Worms-
Pfeddersheim Worms-

Pfiffligheim

Abfahrt 
Worms/
Lorsch

Abfahrt 
Worms/

Heppenheim

B47

Information About the Auction Exhibits
If you are particularly interested in a specific auction exhibit, we 
would be pleased to provide you with information by phone about 
the condition of the item before the auction day, unless this is cle-
ar from the description. Telephone information is not possible on 
the auction day. If the item has normal signs of ageing and use, its 
condition is generally good. Notes and markings in relation to the 
items will not be mentioned.  It is thus recommended to make a 
pre-inspection. 

Statutory regulations 
Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Suc-
cessful Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire 
the catalogue and the objects offered therein, which relate to the 
period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 
86, 86a German Criminal Code (StGB), only for the purposes defined 
in Section 86 Para. 3 StGB. 

These shall include: civil education, aversion of unconstitutio-
nal and anticonstitutional movements, scientific and art histo-
rical research, education and reporting about current events 
or military history and uniform research. The Seller/Consignor 
and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits speci-
fied in the catalogue only on these conditions. 

By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to ac-
quire the Auction Exhibits only for the reasons referred to above 
and to not use them in any propagandistic manner, especially wit-
hin the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be 
entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to 
refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide 
any warranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the pur-
poses specified in Section 86 Para. 3 StGB.
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Sign-BoardSign-Board

Names of Rarity 
Unikum unique  .................................................... unique specimen
Äußerst selten .......................................................... extremely rare
Sehr selten  ........................................................................very rare
Selten .........................................................................................rare

Degrees of conservation
PP .............................................................................................Proof
Sg ......................................................................Brillant uncirculated
vz  ..............................................................................extremely fine
ss ........................................................................................ very fine
s .................................................................................................. fine
ge ...................................................................................... very good

Numismatic Lexicon 
bearbeitet ............................................................................... tooled
berieben ..............................................................................polished
dezentriert ........................................................................ off center

Doppelschlag .............................................................. double struck
(Here one clearly sees a duplication of the entire picture or individu-
al parts on one side of the coin. This can occur both with the manual 
(e.g. with Roman coins) and with the mechanical production of co-
ins. This can occur with antique coins, for example, when a coin that 
is supposedly too weak is struck again with the minting hammer.)

einseitig ................................................................................ uniface
Fassungsspuren ................................................ traces of mounting

Fehlprägung ..................................................................... mis-strike
(Mis-imprints occur throughout the history of money; they can 
be decentrally minted coins or coins minted on a fake blank. Of-
ten, misprints, especially in modern coins, are coveted collector‘s 
items, since modern minting technology hardly ever produces mi-
sprints and these are therefore very rare.)

Felder .......................................................................................fields
geglättet ...........................................................................smoothed
gelocht .................................................................................... holed
geprägt ......................................................................struck, minted
gereinigt ...............................................................................cleaned
gewellt .......................................................................................bent
Guss ............................................................................................cast
Henkelspur ................................................................... mount mark
justiert .............................................................traces of adjustment
Knickspur ................................................................trace of bending
Korrosions(-spuren) ..........................................(traces of) corrosion
Kratzer .............................................................................scratch(es)
Kupfer ....................................................................................copper
Patina ..................................................................................... toning
Prachtexemplar ...........................................................perfect piece
Prägeschwäche ..........................................................weakly struck
Rand ......................................................................................... edge
Randfehler ...................................................................... edge faults
Rückseite (Rs.) ...................................................................... reverse
Schrötling ................................................................................... flan
Schrötlingsfehler .............................................................flan defect
Slg./Sammlung ..................................................................collection
Stempel ....................................................................................die(s)
Stempelfehler ...................................................................... die-flaw
stempelgleich (stgl.) .....................................struck from same dies
Stempelzeichen ........  ie mark
überprägt .........................................................................overstruck
unediert ........................................................................ unpublished
Vorderseite (Vs.) .................................................................. obverse
Zainende .......................................................................unround flan

German mint marks since 1871
A ..............................................................................................Berlin
B ........................................................................ Hannover, bis 1878
............................................................................... Wien, 1938-1944
C ..........................................................Frankfurt am Main, bis 1879
D ........................................................................................ München
E........................................................................... Dresden, bis 1886
................................................................ Muldenhütten, 1887-1953
F..........................................................................................Stuttgart
G ........................................................................................Karlsruhe
H .......................................................................Darmstadt, bis 1882
J ......................................................................................... Hamburg

Prussian mint marks
A ..............................................................................................Berlin
B ........................................................................ Breslau, 1799-1825
........................................................................................ Glatz, 1813
........................................................................Hannover, 1866-1878
C ...................................................... Frankfurt am Main, 1866-1879
D ................................................................... Düsseldorf, 1817-1848
G ............................................................................Glatz, 1807-1809

Technical literature used
See page 176ff

Catalogue Guide

82000 - 82004
Coins - Romans

84000 - 84034
Coins - Germany 1500-1870

86000 - 86100
Coins - Foreign Countries

85000 - 85152
Coins - Germany since 1871

87000 - 87123
Medals

Pages
46 - 47

Pages
50 - 55

Pages
56 - 79

Pages
80 - 97

Pages
98 - 133

88000 - 88013
Gold and silver objects 

89000 - 89136
Antique jewellery

Pages
134 - 137

Pages
146 - 171

89500 - 89503
Banknotes

Pages
172 - 175

81000 - 81001
Coins - Greeks

Pages
44 - 45

88500 - 88522
Clocks

Seiten
138 - 145

83000 - 83006
Coins - Medieval

Pages
48 - 49
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Unsere nächste Auktion:

15. WORMSER
NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION
Münzen, Medaillen, Antikschmuck, Gold- und Silberobjekte

30. Mai 2023

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildungen v.l.n.r. > Los.Nr. 85110, 87122 > Highlights aus der 

14. Wormser Numismatik- und Schmuck-Auktion; *Einlieferungsschluss für die 
15. Wormser Numismatik- und Schmuck-Auktion ist der 14. April 2023

Bitte Vormerken



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Ort, Datum, Unterschrift des Auftraggebers

Telefon-Bieter:
Tragen Sie bitte hier 
Ihre Losnummern ein:

Für Telefon-Bieter gilt ein Mindestgebot pro Position von 100,00 Euro. Telefon-Bieter, die zum Zeitpunkt des 
Anrufes der gebotenen Position nicht erreichbar sind, verpflichten sich automatisch, das Limit, bzw. den 
Mindestpreis von 100,00 Euro zu bieten. Dem Telefon-Bieter wird für diesen Betrag der Zuschlag erteilt, 
sofern kein höheres Gebot erzielt wird.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, zum einen, dass ich 
das 18. Lebensjahr vollendet habe und gemäß § 104 ff BGB voll 
geschäftsfähig bin und zum anderen die Versteigerungsbedin-
gungen insbesondere das Geldwäschegesetz sowie die Daten-
schutzbedingungen der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH in diesem Katalog gelesen und verstanden habe und 
diese unwiderruflich anerkenne. Meine Abgabe von Geboten 
für Auktionsexponate der durch die Auktions- & Pfandleihhaus 

exclusive GmbH (Versteigerer) durchgeführten Auktionen gilt 
entsprechend als schlüssige Handlung gemäß der benannten 
Versteigerungsbedingungen. Die nachfolgenden Punkte sind 
mir bewusst und somit unstrittig: Mein(e) Gebot(e) können nur 
berücksichtigt werden, sofern ein Scheck, Bargeld oder Über-
weisung (Sicherheitsleistung) in entsprechender Höhe dem Ge-
bot beiliegen*. Ersteigerte Auktionsexponate werden erst nach 
erfolgter Bezahlung des Zuschlagpreises nebst dem Aufgeld von 

20 % + 19 % MwSt. (insgesamt 23,80 %) + 1,00 Euro je Kauflos 
ausgeliefert. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion 
entweder per Post oder Email. Gebote unter dem Limit Preis 
können nicht berücksichtigt werden.*Anzahlung mindes-
tens 20 % der Summe des Bietergebotes (gilt für Neukunden). 
Überzahlte Beträge wegen erfolgloser Gebote erhält der Bieter 
umgehend zurück. Bei Auslandschecks erhebt der Versteigerer 
eine Gebühr von 15,00 Euro. 

Auftraggeber/Ihre Daten

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

Holen Sie Ihre ersteigerten Auktionsexponate persönlich ab?             Ja  (Abholung innerhalb von 4 Wochen) 

BIETERAUFTRAG

ZUR 14. WORMSER NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION  | AM 28. FEBRUAR 2023
Auktionator: Kevin Enser

Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in € Lfd. Nr. Gebot in €

Gebote können nur bis Montag, 27. Februar 2023, 16:00 Uhr entgegengenommen werden!

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/
Werbung in digitaler Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Te-
lefon, Fax) und/oder in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per Brief 
oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwilligung per Mail 
an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe oben) widerrufen.

Mit Ihrer Unterschrift ist der Auftrag verbindlich:

 Neukunde

  Ja    Nein



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
Phone +49 6247 9046 -0 
Fax +49 6247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Managing director: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Register court: Mainz
HRB 45507 
Tax no.: 44/650/02456
VAT ID number: DE296417738

Bank details:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Will you collect your auctioneered auction exhibits personally?             Yes (collection within 4 weeks)

Place, date, signature of the principal

Telephone bidders
Please enter your
batch numbers here:

Telephone bidders must submit a minimum bid per position of EUR 100.00. Telephone bidders who 
cannot be reached at the time the offered position is called up, automatically undertake to bid the limit 
or the minimum price of EUR 100.00. The telephone bidder’s bid will be accepted at this amount, unless 
any higher bid is achieved.

By my signature I confirm, on the one hand, that I have 
reached the age of 18 and am fully contractually capable 
according to § 104 ff BGB (German Civil Code) and, on the 
other hand, that I have read and understood the auction con-
ditions, in particular the Money Laundering Act and the data 
protection conditions of the Auktions- & Pfandleihhaus ex-
clusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them.  
Accordingly, my submission of bids for auction exhibits of the 

auctions conducted by der Auktions- & Pfandleihhaus exclu-
sive GmbH (vendue master) can be regarded as a conclusive 
act acc. to the aforementioned Auction Terms and Conditi-
ons. The following points are known to me and thus indispu-
table: my bid(s) can be considered only if a cheque, cash or a 
transfer form (collateral security) in the appropriate amount 
has been enclosed to the bid*. Auctioned auction exhibits 
are delivered only after successful payment of the hammer 

price, plus 20% surcharge + 19% VAT (in total: 23,80%) + EUR 
1.00 per purchase batch. The invoice is dispatched either by 
mail or e-mail following the auction. Bids lower than the limit 
price cannot be considered. *Advance payment: at least 20% 
of the bidder’s bid total (for new customers). Amounts over-
paid due to unsuccessful bids are immediately reimbursed 
to the bidder. For foreign cheques, the auctioneer charges 
a fee of EUR 15.00.

Principal / your data

Name

Title, Firstname

Street, house no.

Post code, city, country 

Phone

Email

BIDDER ORDER

FOR THE 13TH WORMS NUMISMATICS- AND  
JEWELLERY-AUCTION  |  28th FEBRUARY 2023 
Auctioneer: Kevin Enser

Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in € Cons. no. Bids in €

Bids can be accepted no later than Monday, 27th February 2023, 04:00 p.m.!

This order is binding:With my signature I agree to receive regular information/advertising 
in digital form e.g. newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and/or in printed form e.g. catalogues, flyer (letter or parcel). 
At any time I can revoke this consent by mail to info@wormser-auk-
tionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH (address see above).

 New Customer

  Yes    No



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 - 0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de
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Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegenteilig äußern, versichern 
sie, dass sie den Katalog und die darin angebotenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 
betreffend und unter §§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürgerliche Aufklärung, Abwehr 
verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunst-
historischen Forschung, der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der Verkäufer/Einlieferer und 
Versteigerer bieten die im Katalog genannten Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen 
an. Mit dem Gebot verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die oben 
genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne 
des § 86a StGB zu benutzen. Der Versteigerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 
und § 86a fallen oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu bringen 
und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine Gewähr dafür bietet, dass die 
Auktionsexponate den in §86 Abs. 3 StGB genannten Zwecken dienen.

Bitte beachten Sie:

Tragen Sie hier Ihre Losnummern ein:

Ihre persönlichen Daten

Name

Titel, Vorname

VORBESICHTIGUNGSLISTE

Ort, Datum, Unterschrift 

Um Verzögerungen bei der Vorbesichtigung 
am Auktionstag zu vermeiden, möchten wir 
hier noch einmal auf die Möglichkeit der Vor-
besichtigung an den Vortagen aufmerksam 
machen. Dort können Sie bei einem individu-
ell vereinbarten Vorbesichtigungstermin die 
Auktionsexponate in aller Ruhe betrachten. 
Falls Ihnen dies nicht möglich sein sollte, pla-
nen Sie bitte am Auktionstag ausreichend Zeit 
für die Vorbesichtigung ein. Die Vorbesichti-
gungsliste können Sie aus dem Katalog her-
austrennen, zu Hause ausfüllen und sie dem 
Aufsichtspersonal des Wormser Auktionshau-
ses direkt übergeben. Wir bemühen uns um 
einen reibungslosen Ablauf und bitten, falls 
nötig, um etwas Geduld! Darüber hinaus ma-
chen wir Sie darauf aufmerksam, dass jeder 
Besucher für den von ihm verursachten Scha-
den haftet. Wir freuen uns über Ihren Besuch. 
Ihr Wormser Auktionsteam

WICHTIGE INFORMATION! 

Mit meiner Unterschrift willige ich ein, regelmäßig Informationen/Werbung in digitaler 
Form z.B. Newsletter, Flyer (Brief, E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und/oder in gedruckter Form 
z. B. Kataloge, Flyer (per Brief oder Paket) zu erhalten. Jederzeit kann ich diese Einwil-
ligung per Mail an info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an die Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH (Anschrift siehe Fußzeile) widerrufen.

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die Versteigerungsbedingungen der Aukti-
ons- & Pfandleihhaus exclusive GmbH in diesem Katalog oder auf der Webseite www.worm-
ser-auktionshaus.de gelesen habe und diese unwiderruflich anerkenne. Außerdem habe ich 
die in den Versteigerungsbedingungen enthaltenen Hinweise/Richtlinien zum Geldwäsche-
gesetz und Datenschutz verstanden und ausdrücklich zur Kenntnis genommen. 

Vor der Auktion ist eine Vorbesich-
tigung möglich, begrenzt auf fünf 
Personen nach einem Zeitplan und 
Voranmeldung.

Sachbearbeiter/in:

zur 14. WORMSER NUMISMATIK- UND 
SCHMUCK-AUKTION  |  Auktionator: Kevin Enser
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Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim, Germany
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info@wormser-auktionshaus.de
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Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful Bidder, they shall assure 
that they shall alienate and acquire the catalogue and the objects offered therein, which relate to 
the period from 1933 to 1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall include: civil educa-
tion, aversion of unconstitutional and anticonstitutional movements, scientific and art historical re-
search, education and reporting about current events or military history and uniform research. The 
Seller/Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified in the catalogue 
only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/Successful Bidder undertakes to acquire 
the Auction Exhibits only for the reasons referred to above and to not use them in any propagandis-
tic manner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master shall be entitled 
to not put for auction any Auction Exhibits that are or may be subject to Sections 86 and 86a without 
giving reasons and to refuse to accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any war-
ranty for ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 86 Para. 3 StGB.

Important Note:

Please enter your batch numbers here:

Your personal data

Name

Title, Firstname

PRE-INSPECTION LIST

FOR THE 14TH WORMS NUMISMATICS- AND 
JEWELLERY-AUCTION  |  Auctioneer: Kevin Enser

Date, place, signature 

To avoid any delays during the pre-inspection 
on the auction day, we would like to draw 
your attention once again to the option of 
a pre-inspection on the days preceding the 
auction. On this occasion, you can inspect the 
auction exhibits without ruffle or excitement 
during an individually agreed pre-inspection. 
If this is not possible for your, please arrange 
enough time on the auction day for the pre-in-
spection. You can separate the pre-inspec-
tion list from the catalogue and complete it 
at home so that you can hand it over directly 
to the supervisory staff of the Worms Auction 
House. We endeavour to ensure that the auc-
tion will run smoothly, asking you for your pa-
tience, if required.Moreover, please note that 
every visitor is liable for the damaged caused 
by him/her. We are looking forward to your vi-
sit. Your Worms Auction Team

IMPORTANT INFORMATION! 

With my signature I agree to receive regular information/advertising in digital form e.g. 
newsletter, flyer (letter, e-mail/SMS, telephone, fax) and/or in printed form e.g. cata-
logues, flyer (letter or parcel). At any time I can revoke this consent by mail to info@
wormser-auktionshaus.de or in writing to the Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH 
(address see above).

By my signature I confirm that I have read and understood the auction conditions, in par-
ticular the Money Laundering Act and the data protection conditions of the Auktions- & 
Pfandleihhaus exclusive GmbH in this catalogue and irrevocably accept them. In addition, 
I have understood and expressly acknowledged the references/guidelines to the Money 
Laundering Act and Data Protection contained in the Auction Terms and Conditions. 

Before the auction, a preview is 
possible, limited to five people ac-
cording to a schedule and pre-re-
gistration. 

Person in charge:



Wormser Auktionshaus
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 
Telefax 06247 9046 -29
info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Geschäftsführer: 
Soraya Enser, Kevin Enser
Amtsgericht: Mainz
HRB 45507 
St.Nr.: 44/650/02456
USt-IdNr.: DE296417738

Bankverbindung:
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY
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Auftraggeber/Ihre Anschrift

Name

Titel, Vorname

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Telefon

Email-Adresse

KATALOGBESTELLUNG

Numismatik- und Schmuck-Kataloge
Einzelkauf, Jahresabo oder Abonnement

Name       Titel, Vorname

Straße, Hausnummer      PLZ, Ort

Lieferanschrift, falls abweichend von der oben genannten Anschrift

SEPA-Lastschriftsmandat (nur bei Jahresabo 
innerhalb Deutschlands)

Ich ermächtige die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive 
GmbH, die Kosten des Katalogs i. H. v. 15,00 Euro (4 x jährlich 
zum 15.02./15.05./ 15.08./15.11.) von meinem Konto mittels 
Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Mir ist be-
wusst, dass das Abonnement jederzeit schriftlich gekündigt 
werden kann.

Gläubiger-Identifikationsnummer: DE09ZZZ00001508933 
Mandatsreferenz: wird nach Eingang mitgeteilt

Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betra-
ges verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut 
vereinbarten Bedingungen.

Bitte füllen Sie das nachfolgende Formular aus:

Name (Kontoinhaber/in)

Titel, Vorname (Kontoinhaberin)

Straße, Hausnummer

PLZ, Ort, Land

Kreditinstitut

IBAN

BIC

Datum, Ort, Unterschrift

Auftraggeber, die bereits ein Jahresabo haben, können hier 
nachträglich das SEPA-Lastschriftmandat beantragen. 

Bitte kreuzen Sie nachfolgende Möglichkeiten an:

Der/die Katalog/e wird/werden Ihnen pünktlich zuge-
sandt. Einen Tag nach der Auktion erhalten Sie auto-
matisch die Ergebnis- und Freiverkaufsliste. 

Das Jahresabonnement der Kataloge kann jederzeit 
schriftlich gekündigt werden. 

Einzelkauf

Deutschland 15,00 Euro

Europäisches Ausland 25,00 Euro

Übersee 35,00 Euro

Deutschland 60,00 Euro

Europäisches Ausland 100,00 Euro

Übersee 140,00 Euro

Die Zahlung wird wie folgt getätigt:

Bar Scheck

Überweisung auf nachfolgendes Konto
Kontoinhaberin
Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH
Volksbank Alzey-Worms
IBAN: DE12 5509 1200 0024 2857 15
BIC: GENODE61AZY

SEPA-Lastschriftmandat 
(nur bei Jahresabo innerhalb Deutschlands)
Wenn Sie dieses Feld angekreuzt haben, füllen Sie 
bitte das nebenstehende Feld unter „SEPA- Last-
schriftmandat“ aus!

Jahresabo
4 x Kataloge

Abonnement
4 x im Jahr bis Widerruf
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Wormser Auktionshaus

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Sammlerinnen, liebe Sammler,

ab sofort beginnen unsere sachkundigen Mitarbeiter 
mit den Vorbereitungen für die nächste Auktion, sodass 
die eingelieferten Sammlerstücke optimal und einem 
großen Bieterpublikum zum besten Preis präsentiert 
werden können. Durch unser Auktionshaus erhalten Ein-
lieferer und Bieter die perfekte Plattform. Wir freuen uns 
schon heute über Ihre Einlieferungen und Gebote.

Ihr Wormser Auktionsteam

Vorbesichtigungsraum

Eingang Kasse
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Wormser Auktionshaus

Auktionssaal

Empfang

Vorbesichtigungsraum Bistro

Wormser Auktionshaus

Auktionssaal
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Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser
Geschäftsführende Gesellschafterin 

u. a. verantwortlich für die Unterneh-
mensentwicklung, Auf- und Ausbau von 

Pfandleihhäusern innerhalb Deutschlands, 
Auswahlerweiterung im Bereich der 

Auktionsexponate

Alexander von Renz
Öffentlich bestellter und vereidigter 

Auktionator, Fachbuchautor, seit 2004 
Leiter und Initiator der Militaria-Abteilung 

des Wormser Auktionshauses

Kevin Enser
Geschäftsführer, Auktionator für Spiel-
zeug, Numismatik u. Kunst, Bewertung 

u. Beschreibung v. Spielzeug, Manager d. 
Figurenmesse in Bad Nauheim/Friedberg, 
Versicherungs- u. Finanzkaufmann, Immo-
bilienfachmann, Unternehmensnachfolger

Andrea Müller
Assistenz der Geschäftsleitung, 
kaufmännische Administration, 

Schnittstelle und Hauptansprechpartnerin 
für alle relevanten und multiplen 

Auktionshaus-Aufgaben, von A wie 
Auktionatorin bis Z wie Zahlungsverkehr

Dieter Enser
Unterwegs zur Abholung der 

Einlieferungsexponate in Deutschland 
und Europa

Alfred Umhey
Spezialist für Militärspielzeug, Bewerter 

und Verfasser der Beschreibungen für die 
entsprechenden Auktionsexponate. 

Mitherausgeber und Autor von
 Fachliteratur

Annett Willmuth
Exponaten-Fotografie für die Auktions-

kataloge, Lagerverwaltung der Exponate, 
Aufbau der Auktion, Assistentin für 

Vorbesichtigungen, An- und Ausgabe von 
Auktionsexponaten, Lagerlogistik

Alexander Halblaub
Experte für Modell-Eisenbahnen und 

Zubehör in allen Spurweiten sowie für 
Modellschiffe und Flugzeuge. Bewerter 
und Verfasser der Beschreibungen für 

die jeweiligen Auktionsexponate

Dr. Jürgen Lorenz
Klassischer Archäologe, Numismatiker, 

Fachbuchautor, Initiator und Berater der 
Abteilung für Münzen, Medaillen, Antik-

schmuck, Gold-/Silberobjekte, Bewertung 
u. Beschreibung d. Numismatik-Exponate, 

Berater d. Expertentage
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Das Wormser AuktionsteamDas Wormser Auktionsteam

Tina Eckstein
Kunsthistorikerin im 

Kunsthandel M.A., Expertin 
für Spielzeug 

und Antiquitäten

Christine Magenheimer
Kaufmännische Verwaltung, Exponaten-

Fotografie der Highlights für die Auktions-
kataloge, Urlaubsvertretung von 

Annett Willmuth

Irene Fichter
Kaufmännische Verwaltung, Controlling 

der Debitoren-Rechnungen im Verlauf der 
Auktion, Buchhaltung, Organisation und 

Betreuung der Telefonbieter

Anja Langer
Lagerverwaltung der Exponate, 

Aufbau der Exponate für 
die Vorbesichtigung und 

Versandvorbereitung 

Andrea Radmacher
Kfm. Innendienst, Unterstützung bei der 
Beschreibung von Eisenbahnen, Daten-

typistin, Abwicklung der Exponaten-
Annahme, Gestaltung/Aufbau der Expona-
te, Controlling der Debitoren Rechnungen, 

Versandvorbereitung

In einem freundlichen Ambiente 
bieten sachkundige Mitarbeiter 
und Mitarbeiterinnen den Einlie-
ferern und Bietern die perfekte 
Plattform. Die Auktionsexponate 
werden von Fachleuten umfang-
reich beschrieben, in einem eige-
nen Fotostudio gut ausgeleuchtet 
fotografiert und über aufwendig 
gestaltete vollfarbige Auktions-
kataloge sowie übersichtliche 
Webseiten mit anschließender 
Ergebnisliste optimal präsentiert. 
Ob Einlieferer, Bieter oder Erstei-
gerer, jeder erhält einen diskreten 

und schnellen Service. 

Jennifer Klinke
Marketing für Social-Media-Kanäle 

und Online-Plattformen, Werbeanzeigen, 
Werbemitteleinkauf

WORMSER 
AUKTIONSTEAM

Birgit Niemann
Kaufmännische Administration, 
Stellvertreterin von Frau Müller, 

Kassenverkehr
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Dr. Jürgen Lorenz

Saalbieter

Das Wormser Auktionsteam

Soraya Enser Alexander Halblaub

Andrea Müller

Dieter Enser

Annett Willmuth
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EXPERTENRAT
Kostenfreie Beratung für 

Ihre Sammlerstücke

Im Einzelgespräch wird der zu prognostizierende aktuelle Marktwert, der auf einer 

Auktion zu erzielen ist, ermittelt. Unsere Experten stehen Ihnen von Montag bis Freitag 

(gemäß unserer Öffnungszeiten) nach Terminabsprache zur Verfügung!

Vereinbaren Sie einen Termin:
Telefon +49 (0) 6247 90460  |  info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de/terminanfrage.html

Dr. Jürgen Lorenz: Klassischer Archäologe, Numismatiker, Fachbuchautor

Exponate: Münzen der Antike, des Mittelalters, deutsche Münzen von 1500 bis 1870, 

deutsche Münzen seit 1871, historische Medaillen aller Epochen und Themen; histori-

sche Gold- und Silberobjekte, antiker Schmuck (Biedermeier, Jugendstil), kein moderner 

Schmuck und Uhren
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Highlights

84006

84000

84013
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Highlights

84016

84015

84017
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Highlights

84024

84021

84027
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Highlights

85013

84033

85016
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Highlights

85021

85020

85030
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Highlights

85058

85040

85060
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Highlights

85064

85063

85072
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Highlights

85077

85076

85088



Highlights

30

Highlights

85104

85094

85105
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Highlights

85109

85108

85110
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Highlights

85118

85116

85119
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Highlights

85131

85127

85132
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Highlights

86005

85143

86017
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Highlights

86069

86058

86070
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Highlights

86073

86072

86074
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Highlights

86077

86076

86087
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Highlights

86091

86088

86095
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Highlights

86098

86098

86100



Highlights

40

Highlights

87094

87077

87122
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Highlights

88009

87123

88009
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Highlights

89031

89115

89058

89090

88010 89030
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Highlights

89122

89088

89111
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Münzen - Griechen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

81000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

81001

81000 60,00 €
Konv. 4 griechische Münzen, dabei Seleukiden, Antiochos VII. Euergetes 
(Sidetes), 138-129 v. Chr., Drachme, Vs. Kopf mit Diadem nach rechts, 
Rs. Nike nach links, 3,76 g, 18 mm, Houghton-Lorber 2062.1, etc., ge-
mischter Zustand

81001 90,00 €
Tarent, Taras, Stater, ca. 272-240 v. Chr., 7,73 g, 20 mm, vgl. SNG Cop 
865, fast sehr schön

Täglich 
kostenfreie 

Beratung
für Münzen, Medaillen, Antikschmuck, 

Uhren, Gold- und Silberobjekte

Experte
Dr. Jürgen Lorenz, Klassischer Archäologe, 

Numismatiker, Fachbuchautor

Beratung
Im Einzelgespräch wird der zu 

prognostizierende aktuelle 
Marktwert, der auf einer Auktion

zu erzielen ist, ermittelt.

Terminvereinbarung
Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20

67551 Worms-Pfeddersheim
Tel +49 (0)6247 90460

info@wormser-auktionshaus.de
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Münzen - Griechen

Unsere aktuelle Auktion:

140. WORMSER
SPIELZEUG-AUKTION

28. Feb. | 1./2./3. März 2023

Aktuelle
Auktion

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung > Los.Nr. 40030 > Highlight aus der 140. Wormser Spielzeug-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 141. Wormser Spielzeug-Auktion ist der 14. April 2023
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Münzen - Römer

82000 30,00 €
Konv. 5 römische Bronzemünzen, dabei As des Vespasian und Sesterz 
der Diva Faustina, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

82001 40,00 €
Konv. 4 römische Münzen, dabei Antoninian und Tetradrachme des Pro-
bus und Follis des Diocletian, gemischter Zustand, teilweise zaponiert, 
sehr schön, bitte besichtigen

82002 50,00 €
Konv. 10 spätrömische Bronzemünzen, dabei Antoninian des Tetricus 
I, Follis des Julianus II. Apostata und des Constantinus II. Caesar, ge-
mischter Zustand, teilweise etwas zaponiert, sehr schön-fast vorzüglich, 
bitte besichtigen

82003 40,00 €
Römische Kaiserzeit, Maximinus I. Thrax (235-238), Sesterz, Rom, Rs. 
Pax, 21,73 g, 31 mm, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82001

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

82002

82003
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Münzen - Römer

82004 30,00 €
Konv. 4 römische Bronzemünzen, dabei Faustina, As, Rs. Salus, Sep-
timius Severus, Sesterz, Rs. Roma, etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

82004

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.

Wormser Auktionshaus
Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms
Tel 06247 90460 • Fax 06247 904629

info@wormser-auktionshaus.de
www.wormser-auktionshaus.de

Wir suchen 
Verstärkung 

Mitarbeiter (m/w/d)
Aushilfsjob  |  Ab sofort  |  Auf Abruf

Wenn Sie auf der Suche nach einem Aus-
hilfsjob sind und mit einem tollen Team zu-
sammenarbeiten möchten, sind Sie bei uns 
richtig. Für unsere Auktionen suchen wir 
Aushilfen. Kenntnisse in den Bereichen 
Modell- und/oder Wikingautos sowie 
Blech- und/oder Militärspielzeuge wären 
optimal. Wenn Sie sich oder Bekannte aus 
Ihrem Umkreis angesprochen fühlen, wür-
den wir uns über ein Kennenlernen freuen. 
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Münzen - Mittelalter

83000 40,00 €
Konv. Friesacher Pfennig, ca. 1200-1246 und Denar, Brandenburg (?), 
schön-sehr schön, bitte besichtigen

83001 100,00 €
Otto III. (983-996-1002), Denar, Köln, 1,20 g, 17 mm, vgl. Hävernick 73 
var., dunkle Patina, fast vorzüglich

83002 50,00 €
Köln, Denar, Philipp von Heinsberg (1167-1191), 1,20 g, 17 mm, sehr 
schön

83003 70,00 €
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe (1142-1195), Brakteat o. J., 
0,76 g, 27 mm, Welter 52, Fiala 44, kleiner Riss, Patina, sehr schön

83004 95,00 €
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe (1142-1195), Herzog von 
Sachsen, Brakteat o. J., 0,81 g, 29 mm, KM 624, Slg. A.164, Slg. Bonhoff 
363, Patina, sehr schön-fast vorzüglich

83005 80,00 €
Braunschweig Lüneburg, Heinrich der Löwe (1142-1195), Herzog von 
Sachsen, Brakteat o. J., 0,74 g, 27 mm, Berger 595; Denicke 14; Slg. 
Bonhoff 377; Welter 56, Patina, sehr schön

83006 40,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Brakteat und Denar Mittelalter, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

83000

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

83001

83002

83003

83004

83005

Nicht maßstabsgetreu 

83006
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Münzen - Mittelalter

72. WORMSER
MILITARIA-AUKTION
Militärische Antiquitäten bis 1960, wie z. B. Orden, 
Urkunden, Fotos, Uniformen, Kopfbedeckungen, 
Blankwaffen oder Reservistika

4. März 2023

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 93000 > Highlight aus der 72. Wormser Militaria-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 73. Wormser Militaria-Auktion ist der 14. April 2023

Aktuelle
Auktion
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Münzen - Deutschland 1500 bis 1870

84000 180,00 €
Bayern, Maximilian IV. Joseph (1799-1805, seit 1806 König Maximilian I. 
Joseph), Konventionstaler 1800, 27,95 g, 42 mm, Justierspuren, Patina, 
kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön

84001 70,00 €
Deutscher Orden, Paul von Russdorf (1422-1440), Schilling, Thorn, 1,36 
g, 21 mm, Neumann 20, Voßberg 844, sehr schön

84002 160,00 €
Sachsen-Albertinische Linie, Johann Georg III. (1680-1691), 2/3 Taler 
1685 C-F, 15,32 g, 35 mm, Clauss/Kahnt 588, Davenport 808, Kohl 280, 
schöne Patina, sehr schön

84003 100,00 €
Sachsen-Coburg und Gotha, Ernst II. (1844-1893), Vereinstaler 1870 
B, 18,4 g, 33 mm, AKS 103, Davenport 826, Auflage 21500 Exemplare, 
Randfehler und Kratzer, sehr schön

84004 45,00 €
Frankfurt am Main, Jeton 1792, Silber, in 2 Dukatengröße, auf die Krö-
nung Franz II., 3,95 g, 25 mm, Mont. 2206, Patina, Kratzer, sehr schön

84005 40,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich II. (1740-1786), Taler 1771 B, 21,54 
g, 38 mm, Olding 85b, Dav. 2586, Schrötlingsfehler und kleine Kratzer, 
schön

84006 230,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm II. (1786-1797), Taler 1796 A, 
21,75 g, 37 mm, Davenport 2599, Olding 3, kleine Kratzer und Auflagen, 
feine Patina, fast vorzüglich

84000

84001

84002

84003

84004

84005

84006
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Münzen - Deutschland 1500 bis 1870

84007 80,00 €
Preußen, Friedrich Wilhelm III. (1797-1840), Taler 1814 A, AKS 11, fast 
sehr schön-sehr schön

84008 280,00 €
Sachsen, Johann (1854-1873), Doppeltaler 1861 B, 36,77 g, 41 mm, 
AKS 127, Randfehler und Kratzer, Patina, sehr schön

84009 80,00 €
Sachsen, 2/3 Taler 1768 EDC, 13,85 g, 34 mm, Kahnt 1102, Buck 124 
b, sehr schön

84010 140,00 €
Preußen, Friedrich Wilhelm III., Taler 1814 A, 22,09 g, 35 mm, winzige 
Kratzer, minimale Auflagen, kleine Justierspuren, Jaeger 33, Thun 244, 
AKS 11, gutes sehr schön-fast vorzüglich

84011 70,00 €
Preußen, Friedrich II. der Große, 1740-1786, Taler 1778 A, Berlin, 21,8 g, 
37 mm, Dav. 2590, Olding 70, schön-fast sehr schön

84012 80,00 €
Konv. Preußen, Reichstaler 1815 A, AKS 11, 1/6 Taler 1818 D, AKS 25, 
mit Fehlern, fast sehr schön-sehr schön

84007

84008

84009

84010

84011

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84012

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Münzen - Deutschland 1500 bis 1870

84013 350,00 €
Wallmoden-Gimborn, 1/2 Konventionstaler 1802, 13,78 g, 34 mm, AKS 
2, kleine Kratzer, fast sehr schön-sehr schön

84014 70,00 €
Brandenburg-Preußen, 2/3 Taler 1689, LCS, 16,48 g, 37 mm, Bahrfeldt 
464, Davenport 270, Schlagspur am Rand, Schrötlingsfehler, sehr schön

84015 150,00 €
Brandenburg-Bayreuth, Friedrich Christian (1763-1769), Konventions-
taler 1766 ES, 27,99 g, 41 mm, Slg. Wilm. 797, Dav. 2042, Patina, sehr 
schön

84016 480,00 €
Jülich-Kleve-Berg, Wilhelm V. (1539-1592), Reichstaler 1573, Münzstät-
te Rodenkirchen, 29,28 g, 41 mm, Dav. 8936, Noss 356, Rand teilweise 
etwas bearbeitet, vermutlich altgereinigt, sehr schön

84017 450,00 €
Kurfürstentum Sachsen, Johann Friedrich der Großmütige und Georg 
(1534-1539), 28,81 g, 40 mm, Dav. 9719; Schnee 69, Graffito im Feld, 
kleine Kratzer und Randfehler, feine Patina, sehr schön, selten

84018 120,00 €
Pfalz, Karl Theodor (1743-1799) Taler 1772, 27,97 g, 39 mm, kleine 
Schrötlingsrisse und Stempelfehler, sehr schön

84019 90,00 €
Jülich-Kleve-Berg, Wilhelm V. (1539-1592) Taler o. J., Mülheim, 28,66 g, 
40 mm, Dav. 8931, Noss 298, Rand bearbeitet, vermutlich Henkelspur, 
dunkle Patina, Kratzer, schön

84013

84014

84015

84016

84017

84018

84019
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84020 70,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich Wilhelm (1640-1688) 1/3 Taler 1671 
GF, Krossen, 8,85 g, 32 mm, v. Schrötter 599, Bahrfeldt 425, sehr schön

84021 150,00 €
Brandenburg-Franken, Georg und Albrecht, 1527-1543 (mit Titel Georgs 
bis 1545), Taler 1541, Schwabach, 28,97 g, 41 mm, Dav. 8967, v. Schr. 
695, Doppelschlag, alter Riss am Rand, Henkelspur, altgereinigt, sehr 
schön

84022 45,00 €
Brandenburg-Preußen, Konv. 1/4 Taler 1750 A, 1/3 Taler 1802 A und 4 
Groschen 1806, gemischter Zustand, bitte besichtigen

84023 90,00 €
Frankfurt am Main, Doppeltaler 1866, 36,87 g, 41 mm, AKS 4, Jaeger 43, 
Randfehler und Kratzer, fast sehr schön

84024 180,00 €
Bayern, Geschichtstaler 1837, St.-Michaels-Orden, 28 g, 38 mm, AKS 
139, Jaeger 54, Randfehler und Kratzer, Patina, sehr schön

84025 120,00 €
Sachsen, Ausbeutetaler 1843, AKS 100, Jaeger 77, 22,04 g, 34 mm, 
Randfehler und Kratzer, fast sehr schön-sehr schön

84020

84021

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84022

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84023

84024

84025
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84026 80,00 €
Konv. Hessen-Kassel Taler 1835 und Preußen Taler 1814 A, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

84027 120,00 €
Nürnberg, Reichstaler 1765 SR, 27,95 g, 41 mm, Dav. 2494, Kellner 
344a, Patina, sehr schön

84028 90,00 €
Hannover, Georg III. (1760-1820), 2/3 Taler 1814, 12,99 g, 31 mm, AKS 
6, sehr schön

84029 60,00 €
Konv. Brandenburg-Preußen, Friedrich III. (1688-1701) 6 Gröscher 1698 
SD und Frankfurt Vereinstaler 1859, gemischter Zustand

84030 80,00 €
Wallmoden-Gimborn, 1/24 Taler 1802, 1,83 g, 19 mm, AKS 3, selten, 
sehr schön

84031 50,00 €
Altdeutschland, Konv. 5 Kleinmünzen, dabei Jülich-Kleve-Berg 3 Stüber 
1793, 2 Stüber 1792, Braunschweig-Lüneburg 6 Mariengroschen 1786, 
etc., gemischter Zustand

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84026

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84027

84028

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84029

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

84030
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84032 50,00 €
Altdeutschland, Konv. 5 Kleinmünzen, dabei Jülich-Kleve-Berg 1/2 Stü-
ber 1774 und 1803, Preußen 4 Pfennig 1865 A, etc., gemischter Zustand

84033 180,00 €
Hamburg, Dukat 1870, gefasst in 585 Gelbgold, Münze kann bewegt 
werden, AKS 11, Jaeger 93 b, Gesamtgewicht 4,99 g, 24 mm (mit Fas-
sung), kleine Kratzer, sehr schön

84034 50,00 €
Brandenburg-Preußen, Friedrich III. (1688-1701), 2/3 Taler 1694 WH, 
Emmerich, 16,67 g, 36 mm, Dav. 282, v. Schr. 335, leicht uneben, Pati-
na, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

84031

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

84032

84033

84034

Hinweis zur
Vorbesichtigung

Falls Ihnen an den Vortagen der 
Auktion keine Vorbesichtigung 
möglich ist, planen Sie bitte am 

Auktionstag ausreichend Zeit ein. 



Münzen - Deutschland ab 1871 Münzen - Deutschland ab 1871

56

85001

85000 40,00 €
Bayern, Konv. 5 Mark 1875 D und 2 Mark 1876 D, kleine Kratzer, fast 
sehr schön-sehr schön, verkapselt, aus Abo-Bezug, mit Zertifikat, in de-
korativer Holzkassette

85001 150,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Album, darin ca. 25 Münzen, Kaiserreich und 
Weimarer Republik, dabei 3 RM 1929 A Weltflug Zeppelin, 1932 F Goe-
the, 1926 A Lübeck, 1929 E Meissen, dazu ca. 8 Banknoten Deutsches 
Reich, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

85002 70,00 €
Konv. Briefmarken Deutsches Reich, dabei Dienstmarken, Blöcke, etwas 
Ausland, alter Sammler-Nachlass, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85003 100,00 €
Briefmarkenalbum, Deutsches Reich, ca. 1905-1944, voll, dabei auch 
viele Dubletten, postfrisch und gestempelt, eine Besichtigung wird emp-
fohlen, Fundgrube

85000

85002

85003
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85004 100,00 €
Konv. 2 Briefmarkenalben, dabei Deutsches Reich, auch mit Blöcken, 
sowie Gemeinschaftsausgaben 1946-1949, Fundgrube, bitte besichtigen

85005 120,00 €
Konv. 3 Briefmarkenalben, dabei Deutsches Reich, Hindenburg, Adolf 
Hitler, auch Blöcke und Sammlung Französische Zone 1945-1949, Fund-
grube, bitte besichtigen

85006 320,00 €
BRD, Konv. ca. 45 x 10-DM-Gedenkmünzen aus 1990/1995, dabei 7 x 
1992, Orden Pour le Mérite, etc., PP, original verschweißt, teilweise be-
schädigt und geöffnet, bitte besichtigen

85007 50,00 €
Konv. 10 x 5 RM Hindenburg, dabei 3 x mit HK, sowie Preußen 5 Mark 
1875 B, gehenkelt, gemischter Zustand, bitte besichtigen

85008 70,00 €
BRD, Konv. 10 KMS, jeweils Komplettsätze 1999 und 2000, PP/Spiegel-
glanz, in OVP

85004

85005

85006

Nicht maßstabsgetreu 

85007

85008
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85009 150,00 €
BRD, 2-Euro-Gedenkmünzenset Serie „Bundesländer“ 2006-2021, nicht 
vollständig, ca. 15 Stück mit je fünf 2-Euro-Gedenkmünzen, Stempel-
glanz, in Original-Blistern, in OVP

85010 130,00 €
Konv. BRD, KMS, 2017-2020, jeweils Komplettsätze, Stempelglanz, in 
OVP, dazu 4 private KMS Europa, aus Abo-Bezug

85011 50,00 €
Konv. ca. 75 Numisbriefe in 3 Alben, aus Abo-Bezug, Bund, verschiede-
ne Themen

85012 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1926 A, 700 Jahre Reichsfreiheit Lübeck, 
15,02 g, 30 mm, Jaeger 323, Randfehler, Patina, kleine Kratzer, sehr 
schön-gutes sehr schön

85013 120,00 €
Weimarer Republik, 5 RM 1932 F, Eichbaum, 25,16 g, 36 mm, Jaeger 
331, feine Patina, fast vorzüglich

85014 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1927 A, 400 Jahre Universität Marburg, 15,00 
g, 30 mm, Jaeger 330, winzige Randfehler und Kratzer, vorzüglich

85015 80,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1927 A, 1000 Jahre Nordhausen, 15,00 g, 30 
mm, Jaeger 327, winzige Randfehler und Kratzer, vorzüglich

85009

85010

85011

85012

85013

85014

85015
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85016 250,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1928 D, 400. Todestag von Albrecht Dürer, 
14,99 g, 30 mm, Jaeger 332, kleine Randfehler, winzige Kratzer, vor-
züglich

85017 70,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1929 A, Vereinigung Waldecks mit Preußen, 
14,99 g, 30 mm, Jaeger 337, kleine Randfehler und Kratzer, Patina, fast 
vorzüglich

85018 90,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1928 A, 900 Jahre Naumburg an der Saale, 
14,91 g, 30 mm, Jaeger 333, winzige Randfehler, vorzüglich

85019 70,00 €
Weimarer Republik, Konv. 3 RM 1929 A und J, Schwurhand, Jaeger 340, 
teilweise kleine Fehler, sehr schön-vorzüglich

85020 140,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1931 A, 300. Jahrestag der Zerstörung Mag-
deburgs, 14,99 g, 30 mm, Jaeger 347, winzige Randfehler und Kratzer, 
vorzüglich

85021 120,00 €
Weimarer Republik, 5 RM 1930 E, Jaeger 343, Auflage nur 29.800 Ex-
emplare, 24,99 g, 36 mm, sehr schön-gutes sehr schön

85022 60,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1932 A, Goethe, 15,14 g, 30 mm, Jaeger 350, 
angelaufen, kleine Randfehler, sehr schön

85016

85017

85018

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85019

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85020

85021

85022
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85026

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85023 110,00 €
Weimarer Republik, Konv. 3 Mark 1924 A (3 x) und J, Jaeger 312, ge-
mischter Zustand, teilweise kleine Fehler, bitte besichtigen

85024 120,00 €
Sachsen, Konv. 5 x 3 Mark 1913 E, Jaeger 140, teilweise kleine Fehler, 
Patina, vorzüglich-fast Stempelglanz, bitte besichtigen

85025 120,00 €
Drittes Reich, Konv. 5 RM 1933 A und 2 RM 1933 E, Martin Luther, sehr 
schön

85026 60,00 €
Hamburg, Konv. 2 Mark 1876 und 1902 (2 x), fast sehr schön-sehr schön, 
teilweise mit Fehlern, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85023

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85024

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85025

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85027 60,00 €
Preußen, Konv. 4 x 2 Mark 1913, Befreiungskriege, AKS 140, gemischter 
Zustand, teilweise Patina und kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich, 
bitte besichtigen

85028 55,00 €
Konv. 3 x 3 Mark 1913, Befreiungskriege, Jaeger 139, gemischter Zu-
stand, teilweise Patina bzw. kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich, 
bitte besichtigen

85029 45,00 €
Konv. 3 x 3 Mark 1914 A, AKS 132, gemischter Zustand, teilweise kleine 
Fehler, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85030 150,00 €
Drittes Reich, 5 RM 1934 F, Schiller, 13,88 g, 29 mm, AKS 71, kleine 
Kratzer und Randfehler, fast vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85027

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85028

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85029

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85030
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Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85032

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85031 50,00 €
Drittes Reich, Konv. 2 x 50 Reichspfennig 1939 A, AKS 42, Jaeger 42, 
kleine Kratzer und Randfehler, sehr schön-fast vorzüglich

85032 100,00 €
Baden, Konv. 3 x 5 Mark 1903 G, Jaeger 33, mit Fehlern, schön-sehr 
schön, bitte besichtigen

85033 100,00 €
Sachsen, Konv. 5 Mark 1907 und 1908 E, AKS 184 und 3 Mark 1911 E, 
AKS 185, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön

85034 80,00 €
Preußen, Konv. 3 x 3 Mark 1910 A und 1912 A, AKS 131, Jaeger 103, 
gemischter Zustand, mit Fehlern, teilweise berieben, sehr schön, bitte 
besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85031

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85033

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85034

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85035 110,00 €
Konv. Preußen, 2 Mark 1888 (Friedrich III., AKS 122), 1901 (Königreich 
Preußen, 2 x), 1903 und 1913, Regierungsjubiläum, teilweise mit Feh-
lern, bzw. berieben, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85036 120,00 €
Konv. Hessen 2 Mark 1904, Philipp der Großmütige, AKS 162 (2 x) und 
2 Mark 1909 E, Uni Leipzig, AKS 189, Patina, teilweise kleine Fehler, 
gutes sehr schön

85037 70,00 €
Konv. Baden 2 Mark 1906, Goldene Hochzeit, AKS 159 und 2 x 3 Mark 
1911 F, Silberne Hochzeit, AKS 146, teilweise kleine Fehler, sehr schön-
fast vorzüglich

85038 75,00 €
Konv. Preußen 5 Mark 1874 A (2 x) und 1876 B, AKS 114, Jaeger 97, mit 
Fehlern, schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85035

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85036

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85037

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85038

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85039 70,00 €
Konv. Hamburg 2 Mark 1906 und 1907 J, Jaeger 63, dazu Preußen Sie-
gestaler 1871, teilweise kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast 
vorzüglich

85040 190,00 €
Sachsen, 5 Mark 1909, 500 Jahre Universität Leipzig, 27,84 g, 38 mm, 
AKS 188, Jaeger 139, minimale Randfehler und Kratzer, vorzüglich-fast 
Stempelglanz

85041 75,00 €
Deutsches Reich, Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), Konv. 5 Mark 1874 
und 1876 A, AKS 114, Jaeger 97, kleine Kratzer und Randfehler, sehr 
schön

85042 60,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 5 Mark 1901, 200 Jahre Königreich 
Preußen, 27,8 g, 38 mm, AKS 135, Jaeger 106, kleine Randfehler und 
Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85039

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85040

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85041

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85042

Nicht maßstabsgetreu

85043



Münzen - Deutschland ab 1871 Münzen - Deutschland ab 1871

65

85043 110,00 €
Konv. 11 Münzen, Provinz Westfalen, Notgeld, dabei 5 Millionen Mark, 
50 Millionen Mark, 500 Mark, 2 Millionen Mark, gemischter Zustand, teil-
weise kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

85044 60,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1930 J, Walther von der Vogelweide, 500er 
Silber, 15,12 g, 30 mm, selten, Auflage nur ca. 24.510 Exemplare, Rand-
fehler und kleine Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85045 75,00 €
Sachsen, 5 Mark 1903 E, 27,67 g, 38 mm, Jaeger 130, kleine Randfehler 
und Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

85046 70,00 €
Württemberg, Konv. 4 x 3 Mark (1908, 1910, 1912 und 1914), Jaeger 
175, Patina, teilweise kleine Fehler, sehr schön, bitte besichtigen

85047 85,00 €
Konv. Preußen 5 Mark 1874 A, 1876 C sowie 3 und 2 Mark 1913 A, Be-
freiungskriege, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, sehr schön-
fast vorzüglich, bitte besichtigen

85044

85045

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85046

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85047

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85048 100,00 €
Konv. Preußen 5 Mark 1904 A, 1914 A (Uniform), 1901 A (200 Jahre Kö-
nigreich Preußen) und 3 Mark 1913 A (Regierungsjubiläum), gemischter 
Zustand, teilweise mit kleinen Fehlern, sehr schön-fast vorzüglich, bitte 
besichtigen

85049 70,00 €
Konv. Baden, 5 Mark 1908 G, 27,71 g, 37,5 mm, AKS 164, Jaeger 40, 
Kratzer und Randfehler, fast sehr schön-sehr schön und Sachsen, 3 
Mark 1910 E, 16,68 g, 33 mm, AKS 185, Jaeger 135, fein berieben, gutes 
sehr schön-fast vorzüglich

85050 90,00 €
Konv. Württemberg, 3 Mark 1909, 1912 und 1914 F, AKS 144, Jaeger 
175, sowie 2 Mark 1912 F, AKS 145, Jaeger 174, teilweise kleine Fehler, 
einmal etwas berieben, einmal mit deutlichen Kratzern, sehr schön-fast 
vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85048

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85049

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85050

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85051 45,00 €
DDR, Kursmünzensatz 1979, inkl. 5 Mark Brandenburger Tor, in OVP

85052 60,00 €
DDR, Kursmünzensatz 1980, inkl. 5 Mark Brandenburger Tor, in OVP

85053 50,00 €
DDR, Kursmünzensatz 1981, inkl. 5 Mark Brandenburger Tor, in OVP

85054 70,00 €
DDR, Kursmünzensatz 1982, inkl. 5 Mark Brandenburger Tor, in OVP, 
Klebereste

85055 110,00 €
DDR, Kursmünzensatz 1983, inkl. 5 Mark Meissner Dom, in OVP

85056 30,00 €
Konv. BRD, Kursmünzensätze 1974 G und J, inkl. Silberadler, PP, in 
OVP, OVP mit kleinen Kratzern

85051

85052

85053

85054

85055

85056
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85057 70,00 €
Sachsen, 5 Mark 1904, 27,7 g, 38 mm, AKS 177, Jaeger 130, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön

85058 180,00 €
Lübeck, 2 Mark 1901 A, 11,1 g, 28 mm, AKS 5, Jaeger 80, feine Patina, 
kleine Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

85059 90,00 €
Lübeck, 3 Mark 1910 A, 16,65 g, 33 mm, AKS 4, Jaeger 82, berieben, 
sehr schön

85060 220,00 €
Lübeck, 5 Mark 1907 A, 27,66 g, 38 mm, AKS 3, Jaeger 83, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön

85061 80,00 €
Weimarer Republik, 5 RM 1925 A, 25,19 g, 36 mm, AKS 60, Jaeger 322, 
kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85062 90,00 €
Weimarer Republik, 5 RM 1929 A, Eichbaum, 24,78 g, 36 mm, AKS 25, 
Jaeger 331, kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85063 120,00 €
Drittes Reich, 5 RM 1933 E, Martin Luther, 13,8 g, 29 mm, AKS 69, Jae-
ger 353, Randfehler und Kratzer, gereinigt, sehr schön, selten, Auflage 
nur 14900 Exemplare

85057

85058

85059

85060

85061

85062

85063

85064

85065
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85064 120,00 €
Weimarer Republik, 3 RM 1931 A, Magdeburg, 15,0 g, 30 mm, AKS 89, 
Jaeger 347, Randfehler, Kratzer, stellenweise vermutlich fein berieben, 
Patina, sehr schön-fast vorzüglich

85065 80,00 €
Sachsen-Weimar-Eisenach, 3 Mark 1915 A, 16,6 g, 33 mm, AKS 47, 
Jaeger 163, Jahrhundertfeier des Großherzogtums, kleine Randfehler, 
Patina, fast vorzüglich

85066 70,00 €
Preußen, Konv. 3 Mark 1910 A, Universität Berlin und 1911 A, Universität 
Breslau, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast vorzüglich

85067 70,00 €
Hessen-Darmstadt, Konv. 2 x 2 Mark 1904 (A), 400. Geburtstag Philipps 
des Großmütigen, Patina, sehr schön-fast vorzüglich

85068 120,00 €
Drittes Reich, 5 RM 1934 F, Schiller, 13,9 g, 29 mm, AKS 71, Jaeger 359, 
Randfehler und Kratzer, Patina, sehr schön

85069 90,00 €
Weimarer Republik, Konv. 3 RM 1925 E, Jahrhundertfeier Rheinland (2 
x) und 1929 E, Meissen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85066

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85067

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85068

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85069

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85072

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85073

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

85070 60,00 €
Preußen, Friedrich III., 2 Mark 1888 A, 11,11 g, 28 mm, AKS 122, Jaeger 
98, Patina, Randfehler, sehr schön

85071 80,00 €
Sachsen, Konv. 2 Mark 1893 und 1906, gemischter Zustand

85072 150,00 €
DDR, 20 Mark 1987 A, 750 Jahre Berlin, Stadtsiegel, 20,99 g, 33 mm, 
AKS 844, Jaeger 1617, angelaufen, Lagerspuren, vorzüglich, selten

85073 50,00 €
Kaiserreich, Konv. 1 Mark 1874 E und 1880 G, sehr schön

85074 50,00 €
Konv. 6 x 1/2 Mark, dabei 1911 E sowie 50 Pfennig 1877 A, gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

85070

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85071

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85074

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu



Münzen - Deutschland ab 1871 Münzen - Deutschland ab 1871

71

85075 80,00 €
Konv. 25 Pfennig 1909 G, 1910 A und 1912 F, 50 Rentenpfennig 1923 
A und G und 1924 D sowie 4 Reichspfennig 1932 A und G, gemischter 
Zustand

85076 400,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 20 Mark 1913 A, 900er Gold, gefasst 
in 750 Gelbgold, Münze kann bewegt werden, Gesamtgewicht 12,26 g, 
30 mm (mit Fassung), kleine Kratzer, etwas berieben, sehr schön

85077 100,00 €
Kiautschou, 10 Cent 1909, 21 mm, AKS 983, Jaeger N730, sehr schön

85078 90,00 €
Kiautschou, 5 Cent 1909, 18 mm, AKS 984, Jaeger N729, sehr schön

85079 90,00 €
Kiautschou, 5 Cent 1909, 18 mm, AKS 984, Jaeger N729, sehr schön

85080 80,00 €
Konv. Preußen Siegestaler 1871, 3 Mark 1913 A, Befreiungskriege und 
1911 A, Universität Breslau sowie Bayern 3 Mark 1911, gemischter Zu-
stand

Nicht maßstabsgetreu

85075

85076

85077

85078

85079

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85080

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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85081 110,00 €
BRD, Konv. ca. 10 x 5 DM 1979, 150 Jahre Deutsches Archäologisches 
Institut, ca. 8 x 5 DM 1977, Gauß, ca. 8 x 5 DM 1978, Balthasar Neu-
mann, ca. 10 x 5 DM 1977, Heinrich von Kleist, ca. 15 x 5 DM 1976, 
Grimmelshausen, 5 Silberadler 1970er Jahre, etc., Stempelglanz, mit 
kleinen Fehlern, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85082 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 3 x 5 RM Hindenburg (ohne HK), Sarawak 
1 Cent 1890, 2 DM Max Planck, Brandenburg-Preußen 1/3 Taler 1787 
(gelocht), Rumänien 500 Lei 1942, etc., insgesamt ca. 70 Münzen, dabei 
auch diverse Reichspfennige, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte be-
sichtigen

85083 80,00 €
Konv. Baden 3 Mark 1912 G, Preußen 5 Mark 1900 und 1904, 3 Mark 
1910 und 1913 (davon 1 x Befreiungskriege) sowie Württemberg 3 Mark 
1911, gemischter Zustand, mit Fehlern, bitte besichtigen

85084 550,00 €
Münzsammlung in Ordner, auf mehreren Albumseiten, dabei ca. 70 x 5 
DM, Silber, ca. 10 x 2 DM Max Planck, ca. 50 x 5 DM, ca. 50 x 10 DM, 
Silber, ca. 40 Silbermünzen alle Welt, etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

85085 100,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 5 Briefmarkenalben, dabei Bund ab 
1960er Jahre, dabei auch Blöcke, sowie alle Welt, postfrisch und ge-
stempelt, Fundgrube, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85081

Nicht maßstabsgetreu

85082

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

85083

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

85084

85085
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85089

85090

85091

85092

85093

85094

85095

85088

85086 110,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 6 Briefmarkenalben, dabei Deutsches 
Reich, Saargebiet, Besatzungszone, Berlin, alle Welt, postfrisch und ge-
stempelt, Fundgrube, bitte besichtigen

85087 220,00 €
Baden, Friedrich I. (1856-1907), 10 Mark 1906 G, 900er Gold, 3,99 g, 20 
mm, kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85088 400,00 €
Baden, Friedrich II. (1907-1918), 10 Mark 1909 G, 900er Gold, 3,96 g, 20 
mm, selten, Auflage nur 86000 Exemplare, Randfehler und kleine Krat-
zer, fast vorzüglich

85089 210,00 €
Bayern, Ludwig II. (1864-1886), 10 Mark 1874 D, 900er Gold, 3,93 g, 20 
mm, AKS 192, Jaeger 196, kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön

85090 120,00 €
Bayern, Ludwig II. (1864-1886), 10 Mark 1878 K (sic!), Nachprägung, 
Juwelieranfertigung, Gold, 3,96 g, 20 mm, kleine Kratzer, sehr schön-fast 
vorzüglich

85091 210,00 €
Bayern, Ludwig II. (1864-1886), 10 Mark 1872 D, 900er Gold, 3,91 g, 
20 mm, AKS 191, Jaeger 193, kleine Randfehler, vmtl. Fassungsspuren, 
Kratzer, sehr schön

85092 320,00 €
Bayern, Otto (1886-1913), 20 Mark 1895 D, 900er Gold, 7,99 g, 23 mm, 
AKS 196, Jaeger 200, Randfehler und Kratzer, sehr schön

85093 180,00 €
Preußen, Wilhelm I. (1861-1888), 10 Mark 1887, Gold, Nachprägung, 
Juweliersanfertigung, 4,05 g, 20 mm, Fassungsspuren, sehr schön

85094 320,00 €
Sachsen, Albert (1873-1902), 20 Mark 1894 E, 900er Gold, 7,94 g, 23 
mm, AKS 163, Jaeger 264, kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85095 200,00 €
Württemberg, Karl (1864-1891), 10 Mark 1876 F, 3,92 g, 20 mm, AKS 
136, Jaeger 292, kleine Randfehler, Kratzer, sehr schön

85086

85087
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Nicht maßstabsgetreu

85102

85096 200,00 €
Württemberg, Wilhelm II. (1891-1918), 10 Mark 1904 F, 900er Gold, 3,96 
g, 20 mm, AKS 142, Jaeger 295, kleine Randfehler und Kratzer, fast vor-
züglich

85097 220,00 €
Aus Sammlernachlass: BRD, Konv. ca. 40 x 10-DM-Gedenkmünzen und 
ca. 30 x 5-DM-Gedenkmünzen, etc., größtenteils verkapselt, Kapseln 
teilweise geöffnet bzw. leicht beschädigt, vz/St, teilweise etwas angelau-
fen, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85098 170,00 €
Aus Sammler-Nachlass: BRD, Konv. ca. 50 x 10-DM-Gedenkmünzen, 
Silber, St/PP, teilweise mit kleinen Fehlern, bitte besichtigen

85099 50,00 €
BRD, Konv. ca. 25 Kursmünzensätze der DM-Zeit, aus 1997/2001, teil-
weise verschweißt bzw. in Hartplastik, teilweise mit Umkarton, dazu di-
verse Reichspfennige, Drittes Reich, etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85100 90,00 €
Bund, Jahrbuch Postwertzeichen 1973, in Original-Hülle, selten

85101 90,00 €
Konv. 19 Jahrbücher Postwertzeichen, Bund, 1974 (2 x), 1977, 1978, 
1979, 1980 (2 x), 1981, 1982 (2 x), 1983 (2 x), 1984, 1985, 1986, 1987 (2 
x), 1988 (2 x), auf Foto nur ein Teil abgebildet

85102 80,00 €
Konv. ca. 200 Banknoten Deutsches Reich, dabei auch Dubletten, dazu 
ca. 60 Banknoten alle Welt sowie ca. 8 Anleihen des Deutschen Reichs, 
gemischter Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

85097

Nicht maßstabsgetreu

85098

Nicht maßstabsgetreu

85099

Nicht maßstabsgetreu

85100

Nicht maßstabsgetreu

85101

85096
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85111

85112

85113

85103 650,00 €
Umfangreiches Konv. 10- und 20-Euro-Gedenkmünzen, BRD, aus Abo-
Bezug, Gedenksets nicht vollständig, Cu/Ni und Silber, Nominalwert al-
lein ca. 800 Euro, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

85104 480,00 €
Hessen, Ludwig III. (1848-1877), 20 Mark 1872 H, Gold, 7,93 g, 22,5 
mm, AKS 137, Jaeger 214, kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

85105 440,00 €
Baden, 20 Mark 1894 G, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 144, Jaeger 189, 
kleiner Randfehler, sehr schön-gutes sehr schön

85106 430,00 €
Baden, 20 Mark 1914 G, Gold, 7,99 g, 22,5 mm, AKS 162, Jaeger 192, 
Randfehler und Kratzer, gutes sehr schön

85107 430,00 €
Sachsen, 20 Mark 1872 E, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, AKS 121, kleine Rand-
fehler, sehr schön

85108 440,00 €
Sachsen, 20 Mark 1873 E, Gold, 7,94 g, 22,5 mm, sehr schön

85109 440,00 €
Sachsen, 20 Mark 1905 E, Gold, 7,94 g, 22,5 mm, AKS 182, Jaeger 268, 
kleine Randfehler, gutes sehr schön-fast vorzüglich

85110 440,00 €
Sachsen, 20 Mark 1905 E, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 182, Jaeger 268, 
kleine Kratzer, feine Goldpatina, fast vorzüglich

85111 430,00 €
Sachsen, 20 Mark 1903 E, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 175, Jaeger 266, 
Randfehler, kleine Kratzer, gutes sehr schön-fast vorzüglich

85112 430,00 €
Sachsen, 20 Mark 1894 E, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 163, Jaeger 264, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85113 440,00 €
Hamburg, 20 Mark 1876 J, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, AKS 37, Jaeger 210, 
Randfehler und Kratzer, sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

85103

85104

85105

85106

85107

85108

85109

85110
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85114 430,00 €
Hamburg, 20 Mark 1876 J, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, AKS 37, Jaeger 210, 
Randfehler und Kratzer, sehr schön

85115 440,00 €
Hamburg, 20 Mark 1894 J, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

85116 430,00 €
Hamburg, 20 Mark 1894 J, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

85117 430,00 €
Hamburg, 20 Mark 1897 J, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
Randfehler und kleine Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85118 440,00 €
Hamburg, 20 Mark 1899 J, Gold, 7,97 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

85119 430,00 €
Hamburg, 20 Mark 1913 J, Gold, 7,96 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85120 430,00 €
Hamburg, 20 Mark 1913 J, Gold, 7,96 g, 22,5 mm, AKS 38, Jaeger 212, 
kleine Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

85121 430,00 €
Bayern, 20 Mark 1872 D, Gold, 7,89 g, 22,5 mm, AKS 189, Jaeger 194, 
etwas poliert, vmtl. Fassungsspuren, sehr schön

85122 430,00 €
Bayern, 20 Mark 1873 D, Gold, 7,92 g, 22,5 mm, AKS 189, Jaeger 194, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön

85123 440,00 €
Bayern, 20 Mark 1873 D, Gold, 7,95 g, 22,5 mm, AKS 189, Jaeger 194, 
kleine Randfehler und Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

85124 440,00 €
Bayern, Otto (1886-1913), 20 Mark 1900 D, Gold, 7,91 g, 22,5 mm, AKS 
196, Jaeger 200, Randfehler und Kratzer, sehr schön

85114

85115

85116

85117

85118

85119

85120

85121

85122

85123

85124
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85125 430,00 €
Württemberg, Karl (1864-1891), 20 Mark 1872 F, Gold, 7,89 g, 22,5 mm, 
AKS 133, Jaeger 290, etwas poliert, Fassungsspuren, sehr schön

85126 440,00 €
Württemberg, Karl (1864-1891), 20 Mark 1872 F, Gold, 7,93 g, 22,5 mm, 
AKS 133, Jaeger 290, kleine Randfehler und Kratzer, gutes sehr schön

85127 430,00 €
Württemberg, Wilhelm II. (1891-1918), 20 Mark 1894 F, Gold, 7,93 g, 
22,5 mm, AKS 141, Jaeger 296, kleine Randfehler und Kratzer, sehr 
schön-gutes sehr schön

85128 210,00 €
Baden, 10 Mark 1873 G, Gold, 3,94 g, 19,6 mm, AKS 145, Jaeger 183, 
etwas uneben, sehr schön

85129 220,00 €
Baden, 10 Mark 1876 G, Gold, 3,90 g, 19,5 mm, AKS 146, Jaeger 186, 
sehr schön

85130 210,00 €
Hamburg, 10 Mark 1906 J, Gold, 3,97 g, 19,7 mm, AKS 42, Jaeger 211, 
sehr schön

85131 230,00 €
Sachsen, 10 Mark 1877 E, Gold, 3,92 g, 19,5 mm, AKS 164, Jaeger 261, 
sehr schön

85132 250,00 €
Sachsen, 10 Mark 1898 E, Gold, 3,96 g, 19,5 mm, AKS 165, Jaeger 263, 
fast vorzüglich

85133 220,00 €
Bayern, 10 Mark 1877 D, Gold, 3,92 g, 19,6 mm, AKS 192, Jaeger 196, 
Kratzer, sehr schön

85134 220,00 €
Bayern, Otto (1886-1913), 10 Mark 1893, Gold, 3,94 g, 19,5 mm kleine 
Kratzer, gutes sehr schön-fast vorzüglich

85135 220,00 €
Bayern, Otto (1886-1913), 10 Mark 1904 D, 3,99 g, 19,5 mm, Gold, klei-
ne Randfehler und Kratzer, feine Goldpatina, sehr schön

85136 220,00 €
Württemberg, 10 Mark 1876 F, Gold, 3,91 g, 19,48 mm, AKS 136, Jaeger 
292, kleine Kratzer, sehr schön

85125

85126

85127

85128

85129

85130

85131

85132

85133

85134

85135

85136
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85137 210,00 €
Württemberg, 10 Mark 1890 F, Gold, 3,95 g, 19,51 mm, AKS 137, Jaeger 
294, minimal uneben, kleine Kratzer, sehr schön

85138 220,00 €
Württemberg, 10 Mark 1896 F, Gold, 3,94 g, 19,51 mm, AKS 142, Jaeger 
295, sehr schön

85139 210,00 €
Preußen, 10 Mark 1872 B, Gold, 3,92 g, 19,51 mm, AKS 111, Jaeger 242, 
fast sehr schön-sehr schön

85140 210,00 €
Preußen, 10 Mark 1874 B, Gold, 3,93 g, 19,51 mm, AKS 112, Jaeger 
245, sehr schön

85141 210,00 €
Preußen, 10 Mark 1880 A, Gold, 3,92 g, 19,57 mm, AKS 112, Jaeger 
245, sehr schön

85142 220,00 €
Preußen, Friedrich III. (9.3.-15.6.1888), 10 Mark 1888 A, Gold, 3,99 g, 
19,55 mm, AKS 120, Jaeger 247, kleine Kratzer, gutes sehr schön-fast 
vorzüglich

85143 220,00 €
Preußen, Friedrich III. (9.3.-15.6.1888), 10 Mark 1888 A, Gold, 3,99 g, 
19,55 mm, AKS 120, Jaeger 247, kleine Kratzer, fast vorzüglich-vorzüg-
lich

85144 220,00 €
Preußen, Friedrich III. (9.3.-15.6.1888), 10 Mark 1888 A, Gold, 3,97 g, 
19,52 mm, AKS 120, Jaeger 247, kleine Kratzer, sehr schön-fast vor-
züglich

85145 210,00 €
Preußen, Wilhelm II. (1888-1918), 10 Mark 1905 A, Gold, 3,96 g, 19,52 
mm, AKS 127, Jaeger 251, feine Goldpatina, kleine Kratzer, sehr schön

85146 180,00 €
Konv. ca. 55 Briefe, gelaufen, überwiegend Alt-Bayern, ca. 1860er Jahre, 
sauber in Album einsortiert, bitte besichtigen

85137

85138

85140

85141

85142

85143

85144

85145

85146

85139
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85147 50,00 €
Konv. ca. 60 Postkarten und Briefe, gelaufen, überwiegend Deutsches 
Reich, etwas Ausland, um 1900, gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen

85148 50,00 €
Konv. Verschiedenes, 2 Alben, dabei 1 Album, ca. 50 % gefüllt, mit Brief-
marken, dabei Brustschilde, Deutsches Reich und etwas früher Bund, 
dazu Album mit Postkarten, Blöcken, Ersttagsbriefen, etc., Fundgrube, 
bitte besichtigen

85149 80,00 €
Konv. 2 Briefmarken-Alben, dabei Sammlung Europa und alle Welt ab 
den 1930er Jahren und SBZ, bitte besichtigen

85150 80,00 €
Briefmarken-Konv., Saarland-Sammlung in 2 Alben und einigen Steck-
seiten, ab 1947, interessante Kollektion, bitte besichtigen

85151 60,00 €
Konv. 4 Briefmarken-Alben, Deutsches Reich, Bund, DDR und alle Welt, 
bitte besichtigen

85152 50,00 €
Konv. 3 Briefmarken-Alben, Bund, postfrisch, ca. 1958-1973, bitte be-
sichtigen

85147

85148

85149

85150

85151

85152
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86000 120,00 €
Konv. ca. 20 Silbermünzen, dabei Österreich 25 Schilling 1971, USA 
Morgan Dollar 1884 (2 x), Panama Balboa 1947, etc., gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86001 100,00 €
Album, darin ca. 50 Münzen alle Welt, dabei Maria Theresia Thaler, NP, 
Kanada Maple Leaf 1989, 1 Unze Feinsilber und 5 Dollar 1973 Olympia 
Montréal, Polen 1000 Zloty 1984, Probe, etc., gemischter Zustand, teil-
weise PP, bitte besichtigen

86002 45,00 €
Album, darin 12 KMS der Euroländer, dabei Belgien, Deutschland, etc., 
Stempelglanz, aus Abo-Bezug, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86003 80,00 €
Bulgarien, Konv. 5 Silbermünzen zu 5 Leva 1970/1976, gemischter Zu-
stand, teilweise kleine Fehler, vorzüglich-Stempelglanz

Nicht maßstabsgetreu

86000

86001

86002

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86003

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86004 95,00 €
Konv. 7 Silbermünzen, dabei Israel 10 Lirot 1972, 24. Jahrestag der Un-
abhängigkeit, Luftfahrt, in beschädigter OVP, Bahamas 2 Dollars 1973, 
Finnland 10 Markkaa 1971, in OVP, etc., gemischter Zustand, teilweise 
etwas angelaufen, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86005 180,00 €
RDR, Tirol, Erzherzog Leopold V. (1619-1632) Hall, Taler 1620, 27,66 g, 
41 mm, Davenport 3328, Randfehler, feine Patina, sehr schön

86006 65,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Russland Kopeke 1793, 2 Kopeken 1800, 
Brasilien 40 Reis 1889, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

86007 80,00 €
Konv. Verschiedenes, 8 Münzen, dabei Russland Tropfkopeke, Rubel 
1877, Lettland 5 Lati 1929, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

86004

86005

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86006

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86007

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu



Münzen - Ausland

82

Münzen - Ausland

86008 390,00 €
Russland/Sowjetunion, Konv. 8 x 10 Rubel 1977, 900er Silber, auf die 
Olympischen Spiele 1980 in Moskau, 12 x 5 Rubel 1977, 900er Silber, 
sowie weitere Gedenkrubel (in Cu/Ni), überwiegend in Kapseln, Kapseln 
teilweise beschädigt, St/PP, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

86009 70,00 €
Schweiz, Schaffhausen, Dicken 1617 (?), 8,19 g, 30 mm, vgl. HMZ 
2-765, Prägeschwächen, schön-fast sehr schön

86010 90,00 €
Polen, Nikolaus I. (1825-1855), 5 Zlotych 1831, 868er Silber, 14,99 g, 31 
mm, schön, selten

86011 90,00 €
Polen, 100 Zloty 1966, Silber, Próba/Probe, 1000 Jahre Polen, 20,23 g, 
35 mm, kleine Randfehler und Kratzer, vorzüglich, selten

86012 130,00 €
Konv. ca. 10 Silbermünzen, dabei Finnland 10 Markkaa 1970, Lettland 
5 Lati 1931, Israel 10 Lirot 1974 und 5 Lirot 1973, Frankreich 10 Francs 
1972, Hercules-Gruppe, etc., teilweise in originalen Münztaschen, teil-
weise etwas angelaufen bzw. kleine Fehler, sehr schön-vorzüglich/Stem-
pelglanz, Gesamtgewicht ca. 150 g, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

86013 80,00 €
Konv. 9 Münzen, dabei 4 Silbermünzen, u. a. Bahamas 2 Dollars 1973 (2 
x), Mexiko 1 Peso 1966, Panama 1 Balboa 1947 etc., teilweise in OVP 
mit Zertifikaten, gemischter Zustand, teilweise etwas angelaufen, ss-vz/
St, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Nicht maßstabsgetreu

86008

86009

86010

86011

Nicht maßstabsgetreu

86012

Nicht maßstabsgetreu

86013

86014
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86014 100,00 €
Österreich, Franz II./I., 1792-1835, Taler 1823 G, Nagybanya, 28,0 g, 38 
mm, Herinek 333, Kratzer auf der Vs., Justierspuren auf der Rs., kleine 
Auflagen, sehr schön-gutes sehr schön

86015 100,00 €
Russland, Konv. Rubel 1897 (2 x), 1898 und 50 Kopeken 1897, teilweise 
mit Fehlern, schön-sehr schön

86016 80,00 €
Konv. RDR, Habsburg, Karl VI. (1711-1740), 1/4 Taler 1729, Nagybánya, 
Walzenprägung, gestopftes Loch und Österreich-Ungarn, 1 Florin 1878, 
1 Krone 1898 und 5 Korona 1900, gemischter Zustand,teilweise mit Feh-
lern, schön-sehr schön, bitte besichtigen

86017 400,00 €
Russland, Paul I. (1796-1801), 1 Rubel 1801, 20,37 g, 38 mm, Bitkin 45 
(R), Davenport 278,  Kratzer, sehr schön-gutes sehr schön

86018 120,00 €
Russland, Nikolaus I. (1825-1855), Rubel 1831, Variante mit „offener 2“, 
20,64 g, 36 mm, Bitkin 111, selten, kleine Randfehler, stellenweise leicht 
irisierende Patina, feine Kratzer, fast sehr schön-sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86015

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86016

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86017

86018
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86019 70,00 €
Österreich, Konv. Maria Theresia, 20 Kreuzer 1765 und 1777, Franz 
I. (1806-1835), 20 Kreuzer 1830, Ferdinand I. (1835-1848), 5 Kreuzer 
1847 und 3 Kreuzer 1847, teilweise Auflagen und Patina, sehr schön

86020 70,00 €
Österreich, Konv. Ferdinand I. (1835-1848), 20 Kreuzer 1848, Franz Jo-
seph, 5 Kreuzer 1858, 20 Kreuzer 1869, 10 Kreuzer 1872 und 1 Krone 
1914, teilweise Auflagen und Patina, sehr schön-fast vorzüglich, bitte be-
sichtigen

86021 40,00 €
Konv. 2 Silbermünzen, dabei Mexiko, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

86022 290,00 €
Kassette „Olympische Spiele 1988“, darin 12 Silbermünzen, dabei Ka-
nada 20 Dollars und Bulgarien 10 Lewa, verkapselt, PP, teilweise be-
rührt und Kapseln etwas beschädigt, bitte besichtigen, Gesamtgewicht 
ca. 350 g

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86019

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86020

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86021

86022
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86023 95,00 €
Rumänien, Konv. 5 Silbermünzen, 5 Lei 1883, 100000 Lei 1946 (3 x) und 
25000 Lei 1946, gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, schön-sehr 
schön, bitte besichtigen

86024 130,00 €
Österreich, Konv. 8 x 50 Schilling 1959 (2 x), 1964 (2 x), 1970, 1972 und 
1973 (2 x), gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, etwas berieben, 
sehr schön-fast vorzüglich, bitte besichtigen

86025 100,00 €
Österreich, Konv. 9 x 50 Schilling, Silber, gemischter Zustand, teilweise 
kleine Fehler

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86023

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86024

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86025

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86026 130,00 €
Konv. Japan 1 Bu, Silber, ca. 1853-1865, Rumänien 500 Lei 1941 (2 x) 
und 100000 Lei 1946, sowie Spanien 5 Pesetas 1871, 1894 und 1898, 
gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, schön-sehr schön, bitte be-
sichtigen

86027 385,00 €
Österreich, umfangreiches Konv. Silbermünzen, dabei ca. 25 x 2 Schil-
ling-Gedenkmünzen 1930er Jahre, 7 x 100 Schilling 1970er Jahre, 7 x 25 
Schilling 1960er/70er Jahre, etc., gemischter Zustand, Fundgrube, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86028 110,00 €
Türkei, Konv. 9 Silbermünzen, 10 Lira 1960, 25 Lira 1970, 50 Lira 1971, 
1972 und 1973, 100 Lira 1973, vz/St, bitte besichtigen, auf Foto nur ein 
Teil abgebildet

86029 370,00 €
Spanien, Konv. ca. 25 Silbermünzen, dabei 5 Pesetas 1870, 1871 und 
1875, 20 x 100 Pesetas 1966, etc., gemischter Zustand, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86030 175,00 €
Finnland, Konv. 11 Silbermünzen, dabei 10 Markkaa 1967, 1970, etc., 
gemischter Zustand, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86026

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86027

Nicht maßstabsgetreu

86028

Nicht maßstabsgetreu

86029

Nicht maßstabsgetreu

86030



Münzen - Ausland

87

Münzen - Ausland

86031 480,00 €
Niederlande, Konv. ca. 39 Silbermünzen, dabei 2 1/2 Gulden 1938, 23 x 
2 1/2 Gulden 1950er/60er Jahre, 9 x 10 Gulden 1970, etc., gemischter 
Zustand, 1 x original verschweißt, sehr schön-fast Stempelglanz, bitte 
besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86032 75,00 €
Norwegen, Konv. 5 Silbermünzen aus 1964/1982, vorzüglich-Stempel-
glanz

86033 90,00 €
Bahamas, KMS 1974, PP, in OVP

86034 90,00 €
Bahamas, KMS 1974, PP, in OVP mit Zertifikat

86035 40,00 €
Norwegen, Konv. 2 x 100 Kronen 1982, vz-St

Nicht maßstabsgetreu

86031

Nicht maßstabsgetreu

86032

86033

86034

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86035

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86036 60,00 €
Panama, Konv. 2 x 1 Balboa 1947 und 1/2 Balboa 1953, 1 x mit Auflagen, 
vorzüglich-Stempelglanz

86037 80,00 €
Island, Konv. 2 x 1000 Kronur 1974 und 2 x 500 Kronur 1974, 925 Silber, 
Stempelglanz

86038 80,00 €
Ungarn, Konv. 50 Forint 1973, PP, 100 Forint 1973, PP, 200 Forint 1975 
und 1976, PP und 1 x Stempelglanz, 640 Silber

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86036

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86037

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86038

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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Nicht maßstabsgetreu

86041

Nicht maßstabsgetreu

86042

86039 45,00 €
Japan, Konv. 1000 Yen 1964, Silber und Silbermedaille Olympia 1964, 
vz-St

86040 105,00 €
Frankreich, Konv. 50 Francs 1974, 1977 (2 x), 1978 und 1979, Hercules-
Gruppe, Silber,

86041 190,00 €
Frankreich, Konv. 10 Francs 1965 (3 x), 1967 (5 x) und 1968 (2 x), Silber, 
Hercules-Gruppe, teilweise kleine Fehler, fast vorzüglich-fast Stempel-
glanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86042 100,00 €
Frankreich, Konv. 12 x 5 Francs, Silber, gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86039

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86040

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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86043 50,00 €
Konv. Belgien, 5 Francs 1869 und 1873, kleine Fehler, sehr schön

86044 165,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 20 x 20 Kronen 1933/1937, 700er Silber, 
gemischter Zustand, teils kleine Fehler, teils Patina, fast vorzüglich-fast 
Stempelglanz, bitte besichtigen

86045 150,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 19 x 20 Kronen, 1930er Jahre, 700er Silber, 
teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast Stempelglanz, bitte besichtigen

86046 500,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 80 x 100 Kronen, ca. 1948/1949, 700er Sil-
ber, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast Stempelglanz, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86047 500,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 80 x 100 Kronen, ca. 1948/1949, 500er Sil-
ber, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast Stempelglanz, bitte besichti-
gen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86043

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

86044

Nicht maßstabsgetreu

86045

Nicht maßstabsgetreu

86046

Nicht maßstabsgetreu

86047
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86048 150,00 €
Tschechoslowakei Konv. 25 x 10 Kronen, 1928,1930,1931 und 1932, 
700er Silber, teilweise kleine Fehler, sehr schön-vorzüglich, bitte besich-
tigen

86049 230,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 35 x 10 Kronen, 1928, 1930, 1931 und 
1932, 700er Silber, teilweise kleine Fehler und fleckig, sehr schön-fast 
Stempelglanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86050 280,00 €
Tschechoslowakei Konv. ca. 45 x 100 Kronen, 1948/1951, 500er Silber, 
teilweise kleine Fehler, Patina, vorzüglich-fast Stempelglanz, bitte be-
sichtigen, auf Foto nur ein Teil abgebildet

86051 370,00 €
Mexiko, Konv. ca. 25 Silbermünzen, dabei 25 Pesos 1986 PP, 5 Pesos 
1948, 25 Pesos 1968, etc., gemischter Zustand, teilweise mit Fehlern, 
sehr schön-fast Stempelglanz, bitte besichtigen, auf Foto nur ein Teil ab-
gebildet

86052 100,00 €
RDR, Habsburg, Maria Theresia (1740-1780), 1/2 Taler 1767 AS, Hall, 
13,95 g, 35 mm, Herinek 661, leicht irisierende Patina, gutes sehr schön-
fast vorzüglich

86053 70,00 €
Salzburg, Johann Ernst (1687-1709) 1/4 Taler 1695, 7,2 g, 30 mm, Zöttl 
2197, Probszt 1832, Knickspur, sehr schön

Nicht maßstabsgetreu

86048

Nicht maßstabsgetreu

86049

Nicht maßstabsgetreu

86050

Nicht maßstabsgetreu

86051

86052

86053
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86054 120,00 €
Russland, Konv. Rubel 1819 (Rand bearbeitet, Henkelspur) und Polen 
(unter russ. Herrschaft) 3/4 Rubel 1840, schön-fast sehr schön, bitte be-
sichtigen

86055 40,00 €
Frankreich, Napoleon I., 5 Francs 1812, 24,73 g, 37 mm, Randfehler und 
Kratzer, fast sehr schön

86056 50,00 €
Österreich, Konv. 6 Kreuzer 1690, Walzenprägung und Silberabschlag 
zu 2 Dukaten, offizielle NP, sehr schön-fast vorzüglich

86057 90,00 €
Polen, 100 Zloty 1966, Silber, Próba/Probe, 1000 Jahre Polen, 20,13 
g, 35 mm, kleine Randfehler und Kratzer, vorzüglich-fast Stempelglanz, 
selten

86058 140,00 €
Mexiko, Karl IV., 8 Reales 1795 F M, 26,89 g, 40 mm, Kratzer, sehr schön

86059 45,00 €
Frankreich, 5 Francs 1827 A, 24,9 g, 37 mm, sehr schön

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86054

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86055

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86056

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86057

86058

86059
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Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86060 80,00 €
Russland, Konv. Kopeke 1775, 2 Kopeken 1825 sowie eine kleine Kette 
mit 5- und 10-Kopeken-Münzen, gemischter Zustand, bitte besichtigen

86061 40,00 €
Großbritannien, ca. 20 Kleinmünzen, dabei Penny 1900, etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

86062 o.L.
Konv. Asien, dabei China 10 Cash, ca. 1902-05, etc., gemischter Zustand

86063 100,00 €
China, Münzschwert, geflochten aus ca. 50 Cash-Münzen, guter Zu-
stand mit Altersspuren

86064 100,00 €
Konv. 12 Silbermünzen, dabei 4 Maria-Theresia-Taler, NP, USA Morgan 
Dollar 1887, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu

86060

Nicht maßstabsgetreu

86061

Nicht maßstabsgetreu

86062

Nicht maßstabsgetreu

86063

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86064
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86065 40,00 €
Österreich, Konv. 2 x 5 Kronen 1908, Silber, kleine Fehler, sehr schön-
fast vorzüglich

86066 40,00 €
Russland/Sowjetunion, Konv. 5 Rubel 1988/1989, dazu Satz 6 x 1 Rubel 
1978/1980 auf die Olympischen Spiele in Moskau, St/PP, teilweise ver-
kapselt und in original Schatulle, bitte besichtigen

86067 90,00 €
Russland, Kassette mit 6 Silbermünzen auf die Olympischen Spiele 1980 
in Moskau, verkapselt, PP, zusammen ca. 120 g Feinsilber

86068 30,00 €
Konv. Vatikan, KMS 2015, OVP und Gedenkset der Deutschen Post auf 
den Besuch Papst Benedikt XVI. in Deutschland mit 2 Silbermedaillen

86069 350,00 €
Frankreich, Napoleon I. (1804-1814), 20 Francs 1812 A, Paris, Gold, 
6,40 g, 21,1 mm, Fb. 511, Randfehler und Kratzer, sehr schön

86070 440,00 €
Großbritannien, Edward VII, Sovereign 1910, 917er Gold, 7,99 g, 22 mm, 
kleine Kratzer, vorzüglich-fast Stempelglanz

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

86065

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

86066

86067

86068

86069

86070

86071



Münzen - Ausland

95

Münzen - Ausland

86071 210,00 €
Großbritannien, 1/2 Sovereign 1982, Gold, 4,00 g, 19,31 mm, feine Krat-
zer, Stempelglanz

86072 700,00 €
Russland, Nikolaus II., 15 Rubel 1897, 900er Gold, 12,89 g, 24 mm, klei-
ne Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

86073 390,00 €
Russland, 5 Rubel 1873, Gold, 6,51 g, 23 mm, Bitkin 21, Fb. 163, kleine 
Kratzer, fast vorzüglich

86074 390,00 €
Russland, 5 Rubel 1887, Gold, 6,44 g, 21,48 mm, Friedberg 168, Bitkin 
25, kleine Kratzer und Randfehler, fast vorzüglich-vorzüglich

86075 240,00 €
Russland, 5 Rubel 1899, Gold, 4,27 g, 18,52 mm, winzige Kratzer, vor-
züglich

86076 880,00 €
Kanada, George V. (1910-1936), 10 Dollars 1912, 900er Gold, 16,71 g, 
27 mm, Schlum. 850, gereinigt, kleine Kratzer, sehr schön

86077 370,00 €
Niederlande, 10 Gulden 1875, 900er Gold, 6,72 g, 23 mm, Fb. 342, Schl. 
151, winzige Kratzer, vorzüglich-fast Stempelglanz

86078 380,00 €
Österreich-Ungarn, 20 Kronen 1892, Gold, 6,76 g, 21 mm, kleine Rand-
fehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

86079 180,00 €
Österreich-Ungarn, 10 Kronen 1906, Gold, 3,37 g, 19 mm, kleine Kratzer, 
sehr schön

86080 180,00 €
Ungarn, 10 Kronen 1912, Gold, 3,38 g, 19 mm, Randfehler und Kratzer, 
fast vorzüglich

86081 360,00 €
Schweiz, 20 Franken 1889 B, Gold, 6,44 g, 21 mm, Kratzer, gutes sehr 
schön

86082 370,00 €
Niederlande, 10 Gulden 1912, 900er Gold, 6,71 g, 22 mm, winzige Krat-
zer, fast vorzüglich

86072

86073

86074

86075

86076

86077

86078

86079

86080

86081

86082
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86083 180,00 €
Niederlande, 5 Gulden 1912, 900er Gold, 3,27 g, 18 mm, Henkelspur, 
Kratzer, fast sehr schön

86084 180,00 €
Niederlande, 5 Gulden 1912, 900er Gold, 3,33 g, 18 mm, Kratzer, sehr 
schön

86085 210,00 €
Niederlande, Dukat 1814, Gold, 3,49 g, 20 mm, Fb. 331, Schl. 91, Schul-
man 200, kleine Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

86086 210,00 €
Niederlande, Dukat 1928, Gold, 3,48 g, 21 mm, Randfehler, kleine Krat-
zer, sehr schön-fast vorzüglich

86087 350,00 €
Belgien, 20 Francs 1877, Gold, 6,44 g, 21 mm, feine Goldpatina, winzige 
Kratzer, fast vorzüglich

86088 360,00 €
Belgien, 20 Francs 1882, Gold, 6,44 g, 21 mm, feine Goldpatina, kleine 
Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

86089 80,00 €
Aus Sammler-Nachlass: dickes altes Album mit Briefmarken alle Welt, 
Dampfbuchbinderei Leipzig, Ägypten bis Zululand, Buchdeckel und -rü-
cken fehlen, ca. 15-20 % gefüllt mit eingeklebten Briefmarken, interes-
sante Fundgrube aus der Zeit, bitte besichtigen

86090 200,00 €
Türkei, 50 Piaster 1972, Kemal Atatürk, 917er Gold, 3,50 g, 22 mm, 
Stempelglanz

86084

86085

86086

86087

86088

86089

86090

86083

86089
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86091 400,00 €
Türkei, 100 Piaster 1923, 900er Gold, 7,20 g, 22 mm, vorzüglich-Stem-
pelglanz

86092 100,00 €
Türkei, 25 Piaster 1923/37, 900er Gold, 1,81 g, 15 mm, vorzüglich-Stem-
pelglanz

86093 220,00 €
Großbritannien, 1/2 Sovereign 1908, Gold, 4,02 g, 19 mm, kleine Rand-
fehler und Kratzer, sehr schön

86094 220,00 €
Großbritannien, 1/2 Sovereign 1910, Gold, 3,99 g, 19 mm, winzige Rand-
fehler und Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

86095 480,00 €
Dänemark, Christian X., 20 Kronen 1915, Gold, 8,96 g, 23 mm, winzige 
Kratzer, vorzüglich

86096 350,00 €
Frankreich, 20 Francs 1859 A, 900er Gold, 6,43 g, 21 mm, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön

86097 450,00 €
Mexiko, 10 Pesos 1959, Gold, 8,32 g, 22,5 mm, vorzüglich-Stempelglanz

86098 350,00 €
Italien, Umberto I., 20 Lire 1882, Gold, 6,44 g, 21 mm, winzige Kratzer, 
vorzüglich-fast Stempelglanz

86099 180,00 €
Schweiz, 10 Franken 1913 B, Vreneli, Gold, 3,22 g, 19 mm, winzige Krat-
zer, vorzüglich-fast Stempelglanz

86100 700,00 €
Herzogtum Parma, Maria Luigia (1815-1847), 40 Lire 1815, Gold, 12,86 
g, 26 mm, Friedberg 933, Schlumberger 431, Pagani 1, kleine Kratzer 
und Randfehler, fast vorzüglich-vorzüglich

86091

86092

86093

86095

86096

86097

86098

86099

86100

86094
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87000 40,00 €
Sammelmappe „Wahrzeichen der Welt - Meistewerke der Architektur“, 
darin 11 Münzbarren zu je 1/2 Unze Feinsilber, verkapselt, PP, Sammel-
mappe etwas bestoßen und beschriftet

87001 300,00 €
Konv. ca. 20 kleine Goldmedaillen, dabei 12 Medaillen 585 Gold und 8 
Medaillen 999 Gold, verkapselt, PP, aus Abo-Bezug, in Sammlermap-
pen, teilweise mit Zertifikaten, Mappen teilweise beschädigt, insgesamt 
ca. 10 g Feingold

87002 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei BRD, 10 Euro 2002 F Währungsunion, 
Münzbarren zu 2,5 g Feinsilber, 2 Münzfolder der Staatsbank der DDR 
Thomas Müntzer, Kupfer-Sonderprägung „Glückspfennig“ zu 130 g Fein-
kupfer, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87003 150,00 €
Sachsen, große Bronzegussmedaille o. J. (1921), von F. Hörnlein, Aus-
zeichnung für Studenten der Kunstakademie und der Technischen Hoch-
schule Dresden, Hermann Ilgen Stiftung, sächsisches Ministerium des 
Innern, ca. 134 mm, Randfehler, Kratzer, vmtl. berieben, sehr schön, 
selten, in beschädigtem Original-Etui

87004 90,00 €
Drittes Reich, Bronzemedaille 1933, von Hanns Bastanier, bei Poellath, 
Schrobenhausen, verliehen anlässlich der Hundertjahrfeier der Universi-
tät Göttingen der elektr. Telegraphie, 70 mm, Randfehler, vorzüglich, in 
etwas beschädigtem Original-Etui, selten

87003

87002

87001

87000

87005

87004
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87005 60,00 €
Konv. 4 Medaillen, dabei Verdienstmedaille der Handwerkskammer für 
Schwaben und Neuburg, C. Poellath, Schrobenhausen, Bronzemedaille, 
Schweizer Burgenfahrt 1930 der Vereinigung zur Erhaltung deutscher 
Burgen, Medaille Schweiz 1932, von Huguenin, 50 Jahre Gotthard, so-
wie Plakette auf Stöffl Fadinger, jeweils in Original-Etuis, sehr schön-vor-
züglich, bitte besichtigen

87006 40,00 €
Bronzegußmedaille o. J., 1966, Ulrich Bewersdorff, auf den Schriftstel-
ler und Widerstandskämpfer Dr. Adam Kuckhoff (1887-1943), 77 mm, 
DGMK 17 S. 71, Nr. 4, sehr schön-fast gussfrisch

87007 o.L.
Bronzemedaille o. J. (1901), von Kowarlik, auf den Musiker Julius Stock-
hausen, 70 mm, Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

87006

87007
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87008 30,00 €
Konv. Prämienmedaille o. J., von Lösch, der Bayer. Akademie der Wis-
senschaften und Kölner Brotpfennig, gemischter Zustand, bitte besich-
tigen

87009 50,00 €
Konv. 4 Schützenmedaillen, dabei Österreich, Silbermedaille 1902, von 
R. Marschall, auf die Bannerweihe und das Festschießen der niederös-
terr. Schützenvereine, mit Porträt der Erzherzogin Marie, Plakette Schüt-
zenfest Fribourg/Schweiz 1934, 2. Preis im Preisschießen 1924 Kreien-
sen und Silbermedaille, 950er Silber, von C. Poellath, Schrobenhausen, 
auf das 18. Dt. Bundesschießen 1927 in München, in Original-Etui, ge-
mischter Zustand, bitte besichtigen

87010 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Plakette o. J. (1933), von T. Noack, Erinne-
rung an das SABA-Ferienheim in Meersburg am Bodensee, Schweiz, 
Medaille 1911, der Carnegie-Gesellschaft für Lebensretter und Bronze-
medaille auf die Internationale Hygiene-Ausstellung in Dresden 1911, 
alle Medaillen in Original-Etuis

87011 70,00 €
Konv. Brosche mit Porträt Kaiser Wilhelm I., auf den Sieg gegen Frank-
reich, Medaille mit Porträt Kaiser Franz Josefs, Medaille 1. Weltkrieg  und 
Spielmarke mit Porträt Wilhelms I., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87012 70,00 €
Konv. 4 Medaillen, D bis ca. 50 mm, dabei auf Ernst Hartmann, Alberich 
Zwyssig (Komponist der Schweizer. Nationalhymne), Hans Sachs 1910 
sowie auf die 56. Hauptversammlung des Evangel. Vereins der Gustav-
Adolf-Stiftung 1903, 1 x gehenktelt mit Trageöse, teilweise kleine Fehler, 
ss-vz, bitte besichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87008

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87009

87010

Nicht maßstabsgetreu 

87012

Nicht maßstabsgetreu 

87011
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87013 70,00 €
Konv. Zinnmedaille Nürnberg, Kunstausstellung 1882, in Original-Etui, 
Brosche, von Lauer, Nürnberg, Bettelarmband, mit kleinem silbernen 
Schuh, Becher mit Gravur „Karlsbad 1892“ und Eisernem Kreuz, Anhän-
ger, Gladbach 1908, Wasserballspiel, schöner Jugendstilanhänger sowie 
Brosche 1927, von der Wiener Montagspost, gemischter Zustand, bitte 
besichtigen

87014 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei fein gearbeitete Brosche mit Porträt Herzo-
gin Margarethe von Sachsen 1913, Jugendstilbrosche, RSB-Abzeichen, 
Laufabzeichen Davos 1930, Abzeichen Reiterliche Vereinigung, guter 
Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

87015 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei 2 Abzeichen der Raab Katzenstein Flug-
zeugwerke, Abzeichen Dänemark auf den 70. Geburtstag König Chris-
tians X., etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87016 100,00 €
Konv. Medaille 1939, für 10 Jahre treue Mitarbeit in der Krankenhilfe 
Frankfurt, mit Porträt Adolf Hitlers, in Orginal-Etui, dazu Lederknoten für 
das Halstuch, vermutlich HJ, sowie WHW-Abzeichen Tannenberg-Denk-
mal, gemischter Zustand, bitte besichtigen

87017 60,00 €
Konv. 2 Broschen, Agnes-Karll-Schwestern-Verband, dabei 1 x Nieder-
sachsen, 969, Lauer, Nürnberg, guter Zustand mit Altersspuren

87014

87013

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu 

87017

87016

87015

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87020

87018 70,00 €
Konv. 2 Medaillen zu milit. Themen, dabei Frankreich, Bronzemedaille 
1976, auf den 60. Jahrestag von Verdun, sowie Medaille 1963, Frank-
reich, Fremdenlegion, mit Original-Etui, vorzüglich

87019 50,00 €
Bronzemedaille 1927, Niederrheinischer Verein für Luftschiffahrt, Aus-
scheidungsfahren zum Gordon-Bennett-Rennen der Lüfte für Freiballone 
in Gelsenkirchen, 60 mm, vorzüglich, in Original-Etui

87020 50,00 €
Konv. Medaille o.J. Bronze vergoldet Brauer & Hopfen-Zeitung Gambri-
nus, in Original-Etui, dazu Neujahrsmedaille 1996, guter Zustand

87021 o.L.
Eisenplakette o. J., mit Porträts von Hitler, Göring und Goebbels, da-
runter „LEBEN HEISST KAEMPFEN“, ca. 13,5 x 9 cm, vmtl. späterer 
Guss, sehr schön

87022 40,00 €
Konv. 4 Medaillen zum Thema B. H. Mayer Prägeanstalt Pforzheim, so-
wie eine Medaille des Kulturbund DDR, Fachgruppe Numismatik Apolda, 
vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu 

87018

87019

Nicht maßstabsgetreu 

87021

Nicht maßstabsgetreu 

87022
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87023 80,00 €
Konv. große Bronze/Kupfer-Plakette mit Wappen des Königreichs Un-
garn, ca. 22 x 16 cm, der Rahmen beschädigt, dazu Medaille 1896, D ca. 
85 mm, auf die Ankunft der Ungarn, bitte besichtigen

87024 90,00 €
Konv. 3 Medaillen zum Thema Musik, dabei große einseitige Medaille auf 
Brahms, von F. Stiasny, 90 mm, einseitige Medaille auf Mozart, 75 mm, 
sowie große tragbare Medaille, von Karl Perl, auf das 10. Deutsche Sän-
gerbundesfest, Wien 1928, mit Trageöse, an Band, 90 mm, vorzüglich

87025 60,00 €
Frankreich, Konv. 3 Medaillen, dabei auf Felix Tournachon, Martegna 
und Le Clerc, D bis ca. 77 mm, alle Medaillen aus den 1960er/70er Jah-
ren, gemischter Zustand

87026 o.L.
Konv. ca. 10 verschiedene Medaillons und Jetons, verschiedene The-
men, u. a. Goethe, Franz Joseph, Frankreich, Berlin, etc., gemischter 
Zustand, bitte besichtigen

Nicht maßstabsgetreu 

87023

Nicht maßstabsgetreu 

87024

Nicht maßstabsgetreu 

87025

Nicht maßstabsgetreu 

87026
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87027
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87027 o.L.
Große gerahmte Medaille, Napoleon-Porträt, Bois Durci, ca. 1880, D ca. 
11 cm, rückseitig Kratzer, Rahmen mit Dellen, ansonsten guter Zustand 
mit Altersspuren

87028 80,00 €
Konv. Österreich, einseitige Medaille, 1. Internat. Österr. Alpenflug 1933, 
von R. Placht, 65 mm, in etwas beschädigtem Original-Etui des Haupt-
münzamt Wien und Liechtenstein Orden, Bronze, auf den 70. Geburtstag 
Franz Josef II., an Original-Band, in Original-Etui, vorzüglich

87029 50,00 €
Spottmedaille 1897, Prägeanstalt Mayer & Wilhelm, Stuttgart, auf das 
Bündnis zwischen Frankreich und Rußland, 50 mm, Druckstelle und 
Kratzer, fast vorzüglich

87030 60,00 €
Konv. Medaille 1905, von L. Dupuis, auf den 75. Unabhängigkeitstag 
Belgiens, Huldigung der Deutschen Kolonie Antwerpen, 60 mm, in be-
schädigtem Original-Etui, dazu einseitige Medaille mit Porträt des bel-
gischen Königs Leopold II., mit rückseitiger Schraubvorrichtung sowie 
Frankreich, Medaille auf den französischen Biologen Jean Rostand, ge-
mischter Zustand

Nicht maßstabsgetreu 

87028

87029

Nicht maßstabsgetreu 

87030
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87031 60,00 €
Konv. Belgien, Medaille auf die Weltausstellung 1897 und auf Prinzessin 
Jean de Merode, in Original-Etuis, vorzüglich

87032 60,00 €
Konv. Bildermünze Großglockner, von J. Bauer, ca. 1930er Jahre, mit 10 
Bildern, dazu  Plakette „Baustein für die Hochschülerhilfe des Jungdeut-
schen Bundes“, von. J. Prinz, in Original-Etui, vorzüglich

87033 60,00 €
Konv. 4 Medaillen, Handelskammer Plauen (tragbarer medaillonartiger 
Anhänger), signier „K.G.“ (K. Goetz), ca. 1920er Jahre, Ehrengabe der 
Stadt Bielefeld, Regensburg, Medaille auf die Industrie-Ausstellung 1849 
sowie Medaille auf die große Ausstellung für Landwirtschaft und Gewer-
be Bruchsal 1929, alle in Original-Etuis, vorzüglich

87034 60,00 €
Konv. Zinnmedaille, von Sebald bei Drentwett, auf die Enthüllung des 
Schiller-Denkmals in München 1863, in minimal beschädigtem Original-
Etui, Medaille auf die Humboldt-Universität zu Berlin sowie Neujahrsme-
daille, B. H. Mayers Kunstprägeanstalt Pforzheim 1972/73, vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87031

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu 

87032

Nicht maßstabsgetreu 

87033

Nicht maßstabsgetreu 

87034
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87035 50,00 €
Konv. 2 Medaillen zur relig. Themen: Gussmedaille o. J., auf Agnes Neu-
haus, Sozialdienst kath. Frauen, dazu Medaille 1934, auf das 1000-jähri-
ge Bestehen des Kloster Einsiedeln, vorzüglich

87036 70,00 €
Konv. 3 Plaketten, B. Fourneyron, 1932, Erfinder der Turbine, Belgien, 
Plakette des Kgl. Architekten-Verbandes sowie Plakette, Österreich, von 
J. Tautenhayn 1930, vorzüglich, alle in Original-Etuis

87037 40,00 €
Konv. 4 französische Bronzemedaillen, ca. 1970er Jahre, dabei Medaille 
auf Saint Thierry, von A. Landry, etc., vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87035

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87036

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87037

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87038 40,00 €
Konv. Medaille, Frankreich, 1965, 300-Jahrfeier der Manufaktur Saint 
Gobain (2 x, davon 1 x in Original-Etui), dazu Plakette auf Maurice de 
Cock sowie einseitige Medaille auf das Handwerk, von Dobinal, vorzüg-
lich

87039 50,00 €
Konv. Bronzemedaille o. J., von Kowarzik, auf Adolf Menzel, 60 mm und 
Medaille 1922, auf Gerhart Hauptmann, Kratzer, fast vorzüglich

87040 50,00 €
Konv. Medaille Protestation Speyer 1914, in Original-Etui, Preismedaille 
1903, der Westfäl. Handwerkskammer, in Original-Etui sowie Verdienst-
medaille der Landwirtschaftskammer für die Rheinprovinz, in altem, nicht 
dazugehörigem Etui, sehr schön-vorzüglich, bitte besichtigen

87041 o.L.
Konv. große Bronzegussmedaille „Communitas Veronensis“, 95 mm, in 
Original-Etui, dazu Medaille auf Hans Memling, vorzüglich-gussfrisch

Nicht maßstabsgetreu 

87038

Nicht maßstabsgetreu 

87039

Nicht maßstabsgetreu 

87040

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87041

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87042 o.L.
Konv. 4 Medaillen, dabei Dankesmedaille der CDU 1956, mit Porträt 
Konrad Adenauers, Medaille auf Markgraf von Baden, bei B. H. Mayers, 
Pforzheim, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87043 o.L.
Konv. 2 Medaillen: Eisenmedaille, schwarz patiniert, auf Friedrich Voith, 
1917, 80 mm, dazu Verdienstmedaille des DSV, 1960, 91 mm, beide in 
Original-Etuis, vorzüglich-gussfrisch

87044 60,00 €
Konv. Medaille o. J., matt versilberte Bronzemedaille 1946 von Anita 
Blum-Paulmichl, auf Clemens August Kardinal von Galen, 60 mm, Ste-
guweit (Die Medaille und Gedenkmünze des 20. Jhs. in Deutschland) 
276, in Original-Etui, dazu Bronzemedaille 1966, auf den Rhein. Verein 
für Denkmalpflege und Heimatschutz Köln, vorzüglich, in altem, vermut-
lich dazugehörigem Etui

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87042

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu 

87043

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87044

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87045 40,00 €
Konv. versilberte Plakette o. J. (1930), Lüttich, auf Zenobe Gramme, in 
Original-Etui, dazu Frankreich, Bronzemedaille 1973, auf Claude Fran-
cois Denecourt, fast vorzüglich-vorzüglich

87046 40,00 €
Spanien, große Medaille auf den Briefmarkenkongress 1960 in Barcelo-
na, ca. 230 g, 75 mm, vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87045

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87046
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87047 50,00 €
Konv. Medaille 1913, von Börsch, auf Paul Ziegler, Original-Etui, dazu 
Medaille auf Georg Ernst Stahl, Universität Halle-Wittenberg, Sektion 
Chemie, in altem, vermutlich nicht dazugehörigen Etui

87048 o.L.
Konv. Erinnerungsmedaille „Für Rettung aus Gefahr“ Niedersachsen, 
Medaille Frankfurt „Stark im Recht“, Medaille für 40 Jahre treue Mitarbeit 
der bayerischen Arbeitgeberschaft (in Original-Etui mit dazugehöriger 
beschädigter Miniatur) sowie tragbare Medaille, 935 Silber, für 25 Jahre 
treue Mitarbeit des Verbandes der dt. feinmechanischen und optischen 
Industrie, alle Medaillen in Original-Etuis, vorzüglich

87049 100,00 €
Schweiz, silberne Verdienstmedaille 1938, von Huguenin, Schweizeri-
sche Rückversicherungs-Gesellschaft Zürich 1863-1938, 153 g, 70 mm, 
mattiert, fast vorzüglich-vorzüglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87047

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu 

87048

87049
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87050 o.L.
Konv. 3 Medaillen, dabei Medaille 1966 der Griechischen Nationalbank 
(in Original-Etui mit Zertifikat), französische Bronzemedaille, etc., vor-
züglich

87051 60,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei Bronzemedaille 1926 auf den Neubau der alten 
Brücke Frankfurt am Main, Medaille 1913, Farbwerke Hoechst, in Origi-
nal-Etui, vorzüglich und Medaille 1964, Moselschifffahrt, vorzüglich

87052 o.L.
Konv. 3 moderne französische Bronzemedaillen, dabei Medaille auf Eti-
enne Delaune, davon 1 x gehenkelt mit Trageöse, gussfrisch

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87050

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu 

87051

Nicht maßstabsgetreu 

87052
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87053 o.L.
Konv. Verdienstmedaille für zehnjährige Mitarbeit in der Bayerischen 
Volkspartei, 1928, von C. Poellath, Schrobenhausen, in Original-Etui, 
dazu Verdienstmedaille der Steirischen Wirtschaft und französische 
Bronzemedaille, vorzüglich-gussfrisch

87054 o.L.
Konv. Verschiedenes, 6 verschiedene Medaillen bzw. Broschen, dabei 
Brosche „Nie wieder Krieg“, Plakette Deutschlandflug 1975, Plakette zur 
Jahreswende 1965/66 von B. H. Mayers Kunstprägeanstalt Pforzheim, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

87055 50,00 €
Israel, Konv. State Medal, Jerusalem, Bronze, 70 mm, ca. 140 g, in be-
schädigter und nicht vollständiger OVP (Boden und Deckel fehlen) und 
Zertifikat sowie Holzständer, dazu Bronzemedaille 1964, auf den 30. 
Jahrestag der 1. Migration, 60 mm, gemischter Zustand, ss-vz, bitte be-
sichtigen

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87053

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87054

Nicht maßstabsgetreu 

87055
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87056 o.L.
Konv. 3 Medaillen, dabei Medaille o. J., der Akademie der Literatur und 
Kunst Frankreich und auf Martin Luther 1934, fast vorzüglich

87057 80,00 €
Konv. 2 Silbermedaillen: Medaille 1906, von Kowarzik, Tausendjahrfei-
er der Stadt Weilburg, Randpunzen 1000 und 121, mattiert, vorzüglich, 
dazu Schweiz, Schützenmedaille 1929, 900er Silber, in Original-Etui, 
mattiert, vorzüglich

87058 o.L.
Konv. Verschiedenes, dabei Medaille 1961, auf den Internat. Neurologi-
schen Kongress in Rom, tragbare Medaille der Metropolitan & Southern 
Countries Amateur Gymnastic Assoc., etc., gemischter Zustand, bitte be-
sichtigen

87059 90,00 €
Schauteller, Bronze, späterer Guss, mit eingelassenem einseitigem Me-
daillon mit Bildnis von Philippus Praunbartt, nach einem Original von 
Hans Dauser (1523), D ca. 24 cm

Nicht maßstabsgetreu 

87056

Nicht maßstabsgetreu 

87057

Nicht maßstabsgetreu 

87058

Nicht maßstabsgetreu

87059
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87064

Nicht maßstabsgetreu

87061

87060 50,00 €
Plakette, Bronze patiniert, ca. 21 x 15 cm, „Der Bergmann“, von C. Meu-
nier, mit rückseitiger Aufhängung, vmtl. späterer Guss, sehr schön-fast 
gussfrisch

87061 o.L.
Konv. 2 Bronzeplaketten, dabei 1 x mit Porträt eines älteren Herrn, ge-
mischter Zustand

87062 40,00 €
Konv. 2 Sammelmappen mit sehr kleinen Goldmedaillen, bestehend aus 
12 x 1/500 Unze Gold und 10 x 1/1000 Unze Gold, in OVP mit Zertifikaten

87063 120,00 €
11 Silbermedaillen, 999er Silber, PP, verkapselt, je 20 g, „Geschichte der 
Eisenbahn“, aus Abo-Bezug, in dekorativer Holzkassette

87064 125,00 €
12 Silbermedaillen, 999er Silber, PP, verkapselt, je 20 g, „Geschichte der 
Eisenbahn“, aus Abo-Bezug, in dekorativer Holzkassette

87065 125,00 €
12 Silbermedaillen, 999er Silber, PP, verkapselt, je 20 g, „Geschichte der 
Eisenbahn“, aus Abo-Bezug, in dekorativer Holzkassette

Nicht maßstabsgetreu

87060 87062

87063

87065
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87066 30,00 €
Konv. 2 Porzellanmedaillen, Meissen, DDR, Ausstellung für Rassehunde 
Dresden 1963 und 35 Jahre VEB Arzeimittelwerk Dresden 1986, in OVP, 
dazu Medaille auf Tadeus Kosciuszko, auf dickes Leder geklebt, bitte 
besichtigen

87067 40,00 €
Deutsches Reich, Medaille 1913 zum 100-jährigen Jubiläum der Rhein-
überquerung der Blücher-Armee am 2.-5. Januar 1814 bei der Burg 
Pfalz-Grafenstein, 29,4 g, 40 mm, gehenkelt, Kratzer und Randfehler, 
sehr schön-gutes sehr schön

87068 70,00 €
Mainz, Erzbistum Anselm Franz von Ingelheim (1679-1695) Auswurf-
münze o. J. (1690), auf die Krönung Josephs I. zum Römischen König in 
Augsburg. 1,66 g; 18 mm. Forster 256; Slg. Julius 514; Slg. Montenuovo 
-; Slg. Walther 415, feine Patina, fast vorzüglich-vorzüglich

87069 105,00 €
Konv. 10 Silbermedaillen, gepunzt 1000, auf die Fußball WM 1974, be-
rührt, kleine Kratzer, PP, Gesamtgewicht ca. 129 g, in original Schatulle 
mit Zertifikat

87066

87067

87068

87069

87070
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Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87070 95,00 €
Österreich, Medaille 1864, von Roth, auf die siegreichen Kämpfer im 
Feldzug, 125 g, 70 mm, evtl. verschlagene Punze am Rand (A?), kleine 
Randfehler, feine Patina, fast vorzüglich

87071 120,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei Frankfurt/Main, Medaille „Deutscher Phönix“ 
(zaponiert), Medaille mit den Porträts der 3 Kaiser von Deutschland, Ita-
lien und Österreich-Ungarn, gemischter Zustand, teilweise kleine Fehler, 
bitte besichtigen

87072 40,00 €
Tschechien, Medaille o. J., auf Kremnitz, Stadtansicht, in Original-Etui, 
Etui schließt nicht mehr richtig, vorzüglich

87073 80,00 €
Konv. 2 Medaillen, Tschechien, jeweils in Original-Etuis, vorzüglich

87074 80,00 €
Große Medaille/Bronzeplakette o. J., auf die ACHEMA-Tagung 1970 
zum Gedenken an den Gründer der Max Buchner-Forschungsstiftung 
auf dem Gebiet der chemischen Verfahrenstechnik und Biotechnologie, 
1920 Organisator der 1. ACHEMA, 1926 Gründer der DECHEMA, ca. 
1250 g, D ca. 16 cm, in Original-Etui und mit Beschreibungszettel, vor-
züglich

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87071

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87072

Nicht maßstabsgetreu

87074

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87073
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87075 190,00 €
Dekorative Holzkassette, darin 11 Medaillen „Deutsche Könige“, 999er 
Silber, zu je 20 g, verkapselt, PP, aus Abo-Bezug

87076 200,00 €
Kassette „Die Großen Deutschen“, darin 12 Silbermedaillen, 999er Sil-
ber, zu je 20 g, mit Zertifikaten, aus Abo-Bezug, verkapselt, PP

87077 195,00 €
Deutsches Reich, große Bronzemedaille 1890, von Schwabe, auf das 
neue Reichstagsgebäude, mit Porträt Bismarcks, 246,7 g, 85 mm, Ben-
nert 80, Müller 73, Slg. Marienburg 7510, Slg. Böttcher 5236, Randfehler 
und Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

87075

87076

87077
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87078 80,00 €
Konv. 4 Medaillen, dabei „Deutscher Not- und Schmachtaler“, Preußen 
Bronzemedaille 1745, 2. Schlesischer Krieg, auf den den Sieg Friedrichs 
II. in der Schlacht bei Hohenfriedberg, Bronzemedaille 1918, Bund Deut-
scher Marinevereine und Silbermedaille 1913, auf die Jahrhundertfeier 
des Infanterie-Regiments „Kaiser Wilhelm“, mit Öse, sehr schön-vorzüg-
lich, bitte besichtigen

87079 175,00 €
Dekorative Holzkassette „Deutsche Könige“, darin 10 Silbermedaillen, 
999er Silber, zu je 20 g, verkapselt, PP, aus Abo-Bezug

87080 140,00 €
Deutsches Reich, Silbermedaille o. J., von Weigand, auf die Silberhoch-
zeit des Kaiserpaares, 50,67 g, 45 mm, Kratzer, leicht irisierende Patina, 
etwas berieben, fast vorzüglich, mit Original-Etui, Drücker etwas defekt, 
bitte besichtigen

87081 80,00 €
Konv. 3 Silbermedaillen, Ungarn, 925er Silber, Stempelglanz, kleine Feh-
ler, Gesamtgewicht 97,8 g

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87078

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
87079

87080

87081
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Nicht maßstabsgetreu

87084

87082

87083

Nicht maßstabsgetreu

87084
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87082 130,00 €
Silbermedaille o. J. (ca. 18. Jh.), von P. H. Müller (gest. 1718), auf die 
Freundschaft, 13,7 g, 38 mm, Forster 888, Slg. Goppel 4359, kleine 
Randfehler, sehr schön-fast vorzüglich

87083 80,00 €
Bronzemedaille 1885, von Lauer, Nürnberg, auf die Internationale Me-
tall-Ausstellung in Nürnberg, Erlanger 164, Wurzbach-Tannenberg 6882, 
winzige Randfehler, Reste der Vergoldung erhalten, vorzüglich

87084 240,00 €
Set von 12 Bronze-Medaillen, nach dem Vorbild der Fenster von Marc 
Chagall im Hadassah Hospital in Jerusalem, hrsg. von der Mosaic Art, 
Kanada, 1974, dargestellt sind die 12 Stämme Israels, vorzüglich

87085 120,00 €
Deutsches Reich, Bronzemedaille 1898, von Loos, auf den Tod Bis-
marcks, Rs. Germania trauert um Bismarck, 65 mm, vorzüglich

87086 150,00 €
Großbritannien, Victoria (1837-1901), große Bronzemedaille 1882, von 
Wiener, auf den Epping Forest und dessen Freigabe, 198 g, 83 mm, 
Eimer 1689; Welch 17, Randfehler und Kratzer, sehr schön-fast vorzüg-
lich, selten

87085

87086
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87087

87088

87089
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87087 60,00 €
Frankreich, Medaille 1850 (graviert), Randpunze „Cuivre“, von Andrieu, 
der Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Literatur und Kunst 
in Rouen, 155 g, 68 mm, Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich

87088 45,00 €
Eisenmedaille 1914, auf Paul von Breitenbach (1850-1930), Minister für 
öffentliche Arbeiten in Preußen, verantwortlich preuß. Staatseisenbah-
nen und den Bau der Berliner U-Bahn, 71 g, 50,7 mm, fast vorzüglich, in 
beschädigtem Original-Etui

87089 80,00 €
Tschechoslowakei, Medaille 1935, von J. Stehlik, Prag, Landesverband 
der Handwerker- und Gewerbeverbände, 49,85 g, 50 mm, vorzüglich

87090

87091

87092

87090 35,00 €
Medaille o. J., ca. 1960er Jahre, von Heinrich Moshage, bei C. Poellath, 
Schrobenhausen, versilbert, für langjährige Mitarbeit im Dienste der pfäl-
zischen Wirtschaft, 80 mm, deutliche Kratzer am Rand, kleine Kratzer, 
mattiert, vorzüglich

87091 45,00 €
Preußen, Bronzemedaille 1844, von Schilling bei Loos/Lorenz, Gewer-
beausstellung Berlin, Eisenbahnmotiv, Germania, 54,1 g, 45 mm, winzi-
ge Randfehler und Kratzer, fast vorzüglich-vorzüglich

87092 35,00 €
Schweiz, Medaille 1906, auf Hans Frei, 25,68 g, 37 mm, vorzüglich, in 
original Etui



Medaillen

124

Medaillen

87093 120,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei auf Edward W. Zdunek (ehem. Generaldirektor 
der Adam Opel AG nach dem 2. WK), Bratislawa, und 1 Plakette Geflü-
gelzucht, vorzüglich

87094 130,00 €
Deutsches Reich, große Bronzemedaille 1877, auf den Einzug Kaiser 
Wilhelms I. in Straßburg, 60 mm, Slg. Marienburg 6124, kleiner Oxida-
tionsfleck, Randfehler und kleine Kratzer, fast vorzüglich

Nicht maßstabsgetreu

87093

87094
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87095 60,00 €
USA, California Bicentennial Medal 1769-1969, „The Golden Land“, 63 
mm, vorzüglich, in Original-Etui mit Zertifikat

87096 180,00 €
Israel, Konv. 7 Medaillen zu landesgeschichtlichen Themen, dabei Ash-
kelon, Expedition zu den Judäischen Wüstenhöhlen 1960, Befreiung von 
Jerusalem 1967, Moshe Dayan und Yitzhak Rabin, etc., vorzüglich, inte-
ressantes Lot, bitte besichtigen

87095

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87096

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87096

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87097 60,00 €
Belgien, Bronzemedaille 1856 v. Alex Geefs, auf Thierry Martens (ca. 
1446-1534), Gründer der ersten Buchdruckerei mit beweglichen Lettern 
in Aalst/Niederlande, 61 g, 54 mm, kleine Randfehler und Kratzer, fast 
vorzüglich-vorzüglich

87098 45,00 €
RDR Österreich, Habsburg, Maria Theresia (1740-1780), Spottmedaille 
auf die Pragmatische Sanktion 1742 für die österreichische Niederlande, 
16,7 g, 42 mm, minimal uneben, leichte Vergoldungsreste, sehr schön-
fast vorzüglich

87099 50,00 €
Frankreich, Silbermedaille o.J. (5. Mai 1818), von Depaulis, Personifi-
kation der Religion und Einheit im Handschlag, auf Rückseite graviert 
Monogramm und Datum, 23 g, 36 mm, kleine Kratzer und Randfehler, 
fast vorzüglich

87100 80,00 €
Köln, große Bronzemedaille 1851, v. Jacques Wiener in Brüssel, auf die 
3. Hauptversammlung des Dombauvereins, am 20. Mai 1851, 92,2 g, 
59 mm, Weiler 77, Slg. Wurzbach 4659, mit Öse, deutliche Randfehler, 
Druckstellen, kleine Kratzer, sehr schön-fast vorzüglich

87097

87098

87099

87100
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87101 40,00 €
Bronzeplakette o. J. (ca. 1950er Jahre), von Richard Niescher, Krefeld, 
Motiv Fische, ca. 423 g, ca. 114 x 83 mm, gussfrisch

87102 60,00 €
Schweiz, silberne Schützenmedaille 1887, von H. Bovy, Entwurf von E. 
Lossier, auf das Eidgenössische Schützenfest in Genf, 38,76 g, 45 mm, 
kleine Randfehler, vorzüglich

87103 50,00 €
Schweiz, Silbermedaille 1891, auf die 700-Jahrfeier der Stadt Bern, 
22,85 g, 38 mm, kleine Randfehler, vorzüglich-fast Stempelglanz

87104 50,00 €
Konv. 2 Schweizer Silbermedaillen, dabei Sempach 550. Schlachtfeier 
1936, vorzüglich, bitte besichtigen

87102

87103

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87104

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87101
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87105 80,00 €
Konv. Hessen 2 x silberne Verdienstmedaille für treue Arbeit, an Trage-
öse, silbene Schützenmedaille mit Porträt Wilhelms II., von Weigand und 
Medaille mit Porträt Wilhelms II., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87106 45,00 €
Konv. Preußen, Medaille o. J. (1870), Wilhelm I. (1861-1888), auf die Ka-
pitulation der französischen Armee in Folge des deutschen Sieges in der 
Sedan-Schlacht. Vs. WILHELM I KÖNIG - VON PREUSSEN, Belorbeer-
te Büste des Königs nach rechts. Rs. Mehrzeilige Schrift mit Darstellung 
des Sieges bei Sedan: DEUTSCHER KRIEGERS RUHM / FÜR EWIGE 
ZEITEN VOR SEDAN / DEN 2tn SEPTBR. / 1870 / NACHMITTAGS / 
DIE CAPITULATION, / WODURCH DIE GANZE / ARMEE IN SEDAN 
KRIEGS / GEFANGEN, MIT GENERAL WIMPFEN / GESCHLOSSEN, 
DER AN STELLE DES / VERWUNDETEN MARSCHALL MAC / MAHON 
DAS COMANDO FÜHRTE / UND DER KAISER GEFANGEN / WELCHE 
WENDUNG DURCH / GOTTES FÜHRUNG / WILHELM, 30,02 g, 41 
mm, vorzüglich, dazu Medaille Kyffhäuser 1896 mit Porträt Wilhelms II.

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87105

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87106

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87105



Medaillen

129

Medaillen

87107 50,00 €
Konv. 2 französische Silbermedaillen, dabei auf Olivier de Serres, ss-vz, 
bitte besichtigen

87108 80,00 €
Bayern, Steckmedaille, Bayernthaler 1914/1916, von Richard Klein, 
versilbertes Etui in Form einer Münze König Ludwig III., darin chrom-
lithographiertes Leporello mit Darstellungen bedeutender Herrscher und 
Heeresführer (z. B. Ludwig III. von Bayern, Kaiser Wilhelm II., Kronprinz 
Rupprecht von Bayern) sowie Szenen aus dem soldatischen Leben und 
Feldzügen, komplett und in gutem Zustand und in originaler Schachtel 
(diese innen beschriftet)

87109 60,00 €
Konv. 3 patriotische Medaillen, dabei Deutscher Patrioten-Bund Völker-
bund 1913, kgl. Bayer. Ulanen-Regiment, etc., gemischter Zustand

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87107

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87108

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87109

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu
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87110 50,00 €
Frankreich, Konv. Ludwig XV. Jeton 1774 und kleine Anstecknadel mit 
Jeanne D`Arc-Motiv, gemischter Zustand

87111 o.L.
Automobilia, Konv. Mercedes-Benz-Memorabilia, Christophorus-Anhän-
ger, etc., gemischter Zustand, bitte besichtigen

87112 40,00 €
Konv. 3 Medaillen: Frankreich, 3. Republik (1871-1940), Bronzemedaille 
o. J., mit Ring und Band, Nachprägung einer Medaille mit Porträts von 
Ludwig XVI. und Marie Antoinette (in OVP) und Medaille mit Porträt von 
Maria Anna Augusta Ferdinandi, gemischter Zustand, bitte besichtigen

87113 o.L.
Konv. Bronzeplakette 1913, von Waldstätten, zur Erinnerung an das 
250-jährige Bestehen der Lothringen Dragoner, auf Holz montiert, 11 x 
7,5 cm (mit Holz), vorzüglich, dazu Bronzemedaille 1888, von A. Hupp, 
auf die 600-Jahrfeier von Düsseldorf, 38 mm, kleine Flecken, ss-vz

87114 40,00 €
Konv. 3 französische Bronzemedaillen, vermutlich NP, alle in OVP, die 
Schachteln teilweise mit Lagerspuren oder leicht beschädigt, bitte be-
sichtigen

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Nicht maßstabsgetreu

87111

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87112

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87113

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87110
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87115 40,00 €
Konv. 3 Medaillen, dabei Dänemark, Bronzemedaille 1850 auf den Tod 
des Dichters Adam Oehlenschläger (1772-1850), von H. Conradsen, 
Großbritannien, Bronzemedaille o. J., von Donadio, auf Francis Henry 
Egeton, Earl of Bridgewater und Schweden, Silbermedaille o. J., land-
wirtschaftliche Preismedaille, teilweise kleine Fehler, sehr schön-fast 
vorzüglich

87116 50,00 €
Konv. Verschiedenes, Set mit 3 Medaillen auf die Inflation 1923, in Ori-
ginal-Etui, dazu emailliertes Abzeichen mit Wappen von Hamburg sowie 
Anhänger mit Porträts von Kaiser Friedrich III. und Wilhelm II., guter Zu-
stand mit Altersspuren

87117 390,00 €
Aus Sammler-Nachlass: Konv. 36 Silbermedaillen zu je 20 g Feinsilber, 
verschiedene Themen der dt. Zeitgeschichte, PP, verkapselt, in OVP, mit 
Zertifikaten, aus Abobezug

87118 200,00 €
Konv. 11 Silbermedaillen zu je 1 Feinunze Silber, PP, verkapselt, in OVP

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87115

Vorderseiten; nicht maßstabsgetreu

87116

87117

87118

Rückseiten; nicht maßstabsgetreu

87114
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87119 100,00 €
Konv. ca. 12 Silbermedaillen, dazu Frankreich 10 Euro 2013, Silber, in 
OVP, etc., überwiegend verkapselt, bitte besichtigen

87120 100,00 €
Konv. ca. 15 Silbermedaillen, insgesamt ca. 200 g Feinsilber, aus Abobe-
zug, in OVP, bitte besichtigen

87121 25,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei ca. 15 vergoldete Medaillen, 2 x Komplett-
satz Saarland Münzen, etc., gemischter Zustand

87122 180,00 €
Großbritannien, Victoria (1837-1901), große Silbermedaille 1860, auf die 
Eröffnung der East India Railway, am Rand „J. BELL ASSISTANT EN-
GINEER N.W.P. OCTOBER 15TH 1860“, Puddester 860.2, Randfehler, 
Kratzer, gereinigt, sehr schön, in altem, vermutlich nicht dazugehörigem 
Etui, Inlet etwas beschädigt, selten

87123 500,00 €
Weimarer Republik, großes Bronzegussmedaillon (Gussmodell) 1925, 
von Karl Goetz, auf die Jahrtausendfeier der Rheinlande, Vs. Germania 
vor Thron stehend, den Repräsentanten der Stadt Köln, des Adels und 
des Bürgertums die Hände reichend. Rs. Glocke, dazwischen zwei En-
gel, darunter elf Zeilen Schrift, 508 g, 118,5 mm, Kienast 324, vgl. Slg. 
Böttcher 5815, kleiner Randfehler, gussfrisch, äußerst selten

87119

87120

87121

87122
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87123
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88000 50,00 €
Kleines silbernes Schreibset, bestehend aus Brieföffner (nur der Griff in 
Silber) und Federhalter, 830er Silber, ca. 1920er Jahre, in OVP, guter 
Zustand mit Altersspuren

88001 990,00 €
Große Fleischplatte, 835er Silber, Wilhelm Binder, ca. 1930er Jahre, L 
ca. 50 cm, B ca. 33 cm, ca. 1,1 kg, guter Zustand mit Alters- und Ge-
brauchsspuren, Patina und kleine Kratzer

88002 40,00 €
Silber-Menage, Salz- und Pfefferschälchen mit Glaseinsätzen und silber-
nen Löffelchen, Hildesheimer Rose, guter Zustand mit Altersspuren, bitte 
besichtigen

88003 50,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Zenith Taschenuhr, Metall, 601321, D ca. 
47 mm, beschädigtes Zifferblatt, dazu beschädigte kleine Taschenuhr, 
2 kleine Kerzenständer, 925 Sterlingsilber, H ca. 5 cm, dazu diverse Be-
steckteile, Hildesheimer Rose, Antiko 800 Silber, 2 Käsegabeln, 2 Fisch-
messer sowie 6 kleine Käsegabeln, gemischter Zustand

88004 80,00 €
Jugendstil-Tasche, 935er Silber, mit 3 grünen Cabochons, 118 g, guter 
Zustand mit Altersspuren

88005 90,00 €
Paar Blumenvasen, 925 Sterlingsilber, England, Birmingham, 1944/45, H 
ca. 13 cm, gefüllte Füße

88000

88001

88002

88003

88004

88005
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88006 90,00 €
Paar Kerzenleuchter, 925 Silber, England, Birmingham, 1934/35, Füße 
gefüllt

88007 40,00 €
Lupe, England, D ca. 77 mm, silberner Griff (925 Sterlingsilber), guter 
Zustand mit leichten Altersspuren, Lupe wurde vermutlich nachträglich 
angebracht

88008 50,00 €
Teesieb, Russland, 84 Zolotniki Silber, 1890, L ca. 14 cm, B ca. 8 cm, 
72,61 g, guter Zustand mit leichten Altersspuren, kleine Kratzer

88009 150,00 €
Trinkhorn mit Silbermontierung, 875er Silber, Russland, an der Spitze 
Vogelkopf, schöne Verzierungen und Niello-Technik, L ca. 22 cm, mit 
Kette zum Aufhängen, guter Zustand mit Altersspuren

88008

88008

88009

88009

88006

88007
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88010 350,00 €
Große silberne Deckelkanne, Wanderpreis der Deutschen Superphos-
phat-Industrie, um 1930, 800er Silber, zwei Sieger eingraviert (1929 und 
1930), Eberzahn als Griff, H ca. 35 cm, Gesamtgewicht ca. 860 g, guter 
Zustand mit Altersspuren

88011 90,00 €
Trinkbecher, 84 Zolotniki Silber, Russland, Moskau, 1874, Meister Ivan 
Zaharov, H ca. 7 cm, dazu ein Schnapsbecher, 84 Zolotniki Silber, Russ-
land, 1874, H ca. 4 cm, schöne Verzierungen mit Niello-Technik, Ge-
samtgewicht 78,2 g, guter Zustand mit Altersspuren

88012 70,00 €
Konv. 2 russische Silberbecher, mit Niello-Technik, 84 Zolotniki, H bis ca. 
6,5 cm, Gesamtgewicht ca. 94 g, guter Zustand mit teilweise stärkeren 
Altersspuren, ein Becher am Boden mit Dellen

88013 90,00 €
Konv. 2 Silberbecher, 800 und 830 Silber, deutsch und skandinavisch, H 
bis ca. 10 cm, einmal mit Namensgravur, Gesamtgewicht ca. 150 g, guter 
Zustand mit Altersspuren

88010

88010

88011

88012

88013

Info zur Einlieferung

Einlieferungen von Auktionsexpona-
ten sind jederzeit erwünscht. Bei grö-
ßeren Objekten ist eine Übernahme 
bei Ihnen zu Hause möglich. Abholun-
gen sind in Deutschland und im nahen 

europäischen Ausland möglich.
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Wormser Auktionshaus • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 90460 • Telefax 06247 904629 • info@wormser-auktionshaus.de

www.wormser-auktionshaus.de

AUKTIONSHAUS

WORMSER

SEIT 1985

Unser Bistro im Auktionshaus

Unser Bistro bietet Ihnen während 
den Auktionen eine Auswahl an Speisen und 

Getränken sowie leckeren Kaffee und Kuchen an. 

Während der Auktionen können Sie über Lautsprecher 
den Auktionsverlauf verfolgen.
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88500 40,00 €
Junghans Stoppuhr, BASF, ca. 1950er Jahr, rückseitig graviert „BASF 
7940“, D ca. 54 mm, sehr guter Zustand

88501 80,00 €
Damenarmbanduhr, Gehäuse 585 Gelbgold, ca. 1930er Jahre, D ca. 
20,7 mm, 132586, Lederarmband, Glas beschädigt, stärkere Gebrauchs- 
und Tragespuren, bitte besichtigen

88502 60,00 €
Taschenuhr, Omega, 3 Deckel 800 Silber, 3121596, D ca. 51 mm, 91 
g, auf Funktion nicht geprüft, guter Zustand mit Altersspuren, Glas und 
Zifferblatt beschädigt, Zeiger korrodiert, bitte besichtigen

88500

88500

88501

88502

88502

88502
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88503 720,00 €
Taschenuhr (Frackuhr), Tissot, Schweiz, 3 Deckel 585 Gelbgold (ge-
punzt mit Eichhörnchen), ca. 1930er Jahre, monogrammiert, D ca. 47 
mm, 54,7 g, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, bitte besichtigen

88504 850,00 €
Taschenuhr, 3 Deckel 585 Gold, AXA, Schweiz, D ca. 52 mm, 69,54 g, 
kein Monogramm, guter Zustand mit leichten Altersspuren, bitte besich-
tigen

88505 790,00 €
Goldene Taschenuhr, Zenith, 3 Deckel 585 Gold, D ca. 52 mm, mono-
grammiert, 89,2 g Gesamtgewicht, guter Zustand mit leichten Altersspu-
ren, bitte besichtigen

88506 160,00 €
Heuer Stoppuhr, Additionsstopper, Schweiz, ca. 1970er Jahre, 1/100, D 
ca. 58 mm, guter Zustand mit leichten Altersspuren

88504

88505

88505

88506

88503

88503
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88507 520,00 €
Taschenuhr, 3 Deckel 375 (9 Karat) Gold, England, Schweizer Werk, um 
1910, D ca. 48 mm, Uhr läuft an, römische Ziffern, Gesamtgewicht ca. 
73,7 g, guter Zustand mit Altersspuren

88508 80,00 €
Basis Watch Sport, Schweiz, unisex, ca. 1940er/1950er Jahre, D ca. 37 
mm, mit Stoppfunktion, ohne Armband, auf Funktion nicht geprüft, guter 
Zustand mit Altersspuren, bitte besichtigen

88509 120,00 €
Seiko Chronograph Automatic, DAU, D ca. 42 mm, 243338, 6138 - 3000, 
Stahlband, guter Zustand mit deutlichen Tragespuren, kleine Kratzer am 
Glas, bitte besichtigen, auf Funktion nicht geprüft

88510 190,00 €
Konv. Tissot, Automatic PR 516 GL, DAU, dazu Certina, Armbanduhr, 
unisex, beide Stahlausführung sowie Omega Geneve, mit nicht origina-
lem Lederarmband, deutliche Kratzspuren am Gehäuse, auf Funktion 
nicht geprüft, guter Zustand mit teilweis deutlichen Tragespuren, bitte 
besichtigen

88511 60,00 €
Junghans, Auto-Einbauuhr, Armaturenbrett, für Oldtimer, D ca. 56 mm, 
ca. 1930er/1940er Jahre, auf Funktion nicht geprüft, guter Zustand mit 
Altersspuren

88507

88507

88508

88508

88509

88510
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88512 60,00 €
Taschenuhr, Ausführung für Blinde, 3343152, D ca. 50 mm, ca. 1930er 
Jahre, guter Zustand mit deutlichen Altersspuren, bitte besichtigen

88513 90,00 €
Taschenuhr, Omega, 3 Deckel 800 Silber, 1619283, D ca. 51 mm, 92,6 
g, auf Funktion nicht geprüft, guter Zustand mit Altersspuren, mit zeit-
genössischer Uhrenkette

88514 90,00 €
Taschenuhr, Omega, 3 Deckel 800 Silber, 3123554, Grand Prix Paris 
1900, D ca. 49 mm, 77,9 g, auf Funktion nicht geprüft, guter Zustand mit 
Altersspuren, Glas liegt bei, mit zeitgenössischer Uhrenkette

88512

88513

88513

88514

88511

88512

88514
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88519

88515

88516

88517

88518

88518

88519

88519
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88515 90,00 €
Taschenuhr, 925 Silber, England, ca. 1863, Joseph Heming, D ca. 43 
mm, 71 g, guter Zustand mit Altersspuren

88516 600,00 €
Armbanduhr, unisex, Tag Heuer, 2000, Automatic 200 Meters, Tachyme-
ter, Stahlausführung, CE 2117, D ca. 38 mm, guter Zustand mit Trage-
spuren

88517 400,00 €
DAU, Jean D`Eve, Sectora, Schweiz, vergoldete Stahlausführung, D ca. 
32 x 25 mm, ca. 1980er Jahre, guter Zustand mit leichten Tragespuren

88518 180,00 €
Set Herren- und Damenuhr Lange GUB, Quartzwerk, vergoldetes Ge-
häuse mit Edelstahlboden und Gravur der SED, mit 2 original Echtheits-
zertifikaten mit folgendem Text „Am 22.5.1989 bestellte das Zentral-
kommittee (ZK) der Sozialistischen Einheitspartei Deutschlands (SED) 
anlässlich des 12. Parteitages für die Delegierten und verdiente Genos-
sen 4500 Herrenarmbanduhren (HAU) und 3000 Damenarmbanduhren 
(DAU), diese Bestellung wurde durch den Leitbetrieb der Uhrenindustrie 
Ruhla bestätigt und dem Volkseigenen Betrieb (VEB) Uhrenwerk Glas-
hütte zur Ausführung übergeben. Am 9.11.1989 hob sich der eiserne Vor-
hang zwischen Deutschland West (BRD) und Deutschland Ost (DDR). 
Die DDR hörte auf zu existieren. Die SED ebenfalls. Der 12. Parteitag 
fand nie statt. Die Glashütter Uhrenbetrieb GmbH als Nachfolgebetrieb 
des „VEB Uhrenwerk Glashütte“ bestätigt hiermit, dass die mit diesem 
Zertifikat gelieferte HAU und DAU mit der auf dem Boden versehe-
nen Nummern 2285 aus der Produktion des oben erwähnten Auftrags 
stammt. Glashütter Uhrenbetrieb GmbH“ mit original Unterschriften Lan-
ge, sehr guter bis neuwertiger Zustand

88519 1.200,00 €
Taschenuhr, 14 Karat Gold, ca. 1920er Jahre, Staubdeckel aus Kupfer, 
mit Pferdegravur, gebläuten Zeiger, römischer Ziffern, D ca. 44 mm

88520 330,00 €
Taschenuhr, Hamilton, vergoldet, R215430, mit alter Uhrenkette, D ca. 
50 mm

88521 1.200,00 €
Taschenuhr, 3 Deckel 585 Gold, Eichhörnchen Punze, Schweiz, römi-
sche Ziffern, auf Funktion nicht geprüft, wunderschöne Gravur mit Tier- 
und floralem Dekor, D ca. 51 mm, 89,4 g

88520 88521

88521

88521

88521
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88522 100,00 €
Taschenuhr, Omega, 900er Silber, 7139933, D ca. 46 mm, arabische Zif-
fern, ca. 1930er Jahre, auf Funktion nicht geprüft, 64,23 g, guter Zustand 
mit leichten Altersspuren

88522

88522

88522

Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons des Septimius Severus 
(193 bis 211 n. Chr.), Schriften zur Klassischen 
Archäologie, Band 4, Hamburg 2019, 156 Seiten, 
8 Schwarz-Weiß-Abbildungen, 
Softcover, 21 cm x 14,8 cm

-----------------------------------------------------------------------------

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Verlag Dr. Kovac, +49 (0)40 3988800

info@verlagdrkovac.de
3. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-339-10834-0 (Print)
ISBN 978-3-339-10835-7 (eBook)

76,80 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auchmit Widmung
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18. WORMSER
KUNST-AUKTION
Meissener Porzellan und Kunstobjekte

28. Februar 2023

Einlieferungen werden jederzeit 
gerne entgegengenommen*

Erfahrungen im Auktionshandel seit 1985
Abbildung Losnr. 80005 > Highlight aus der 18. Wormser Kunst-Auktion

*Einlieferungsschluss für die nächste 19. Wormser Kunst-Auktion ist der 14. April 2023

Aktuelle
Auktion
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Antikschmuck

89000 330,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit ca. 88 Punktdiamanten, zusammen 1,05 ct., 
Größe ca. 66, 4,5 g, mit Zertifikat der Fa. Christ von 2020

89001 100,00 €
Ring, 375 Gold, mit ca. 17 russischen Diopsiden, zusammen ca. 3,75 ct., 
Größe ca. 68, 4,03 g (Metallgewicht ca. 2,55 g), mit Zertifikat

89002 90,00 €
Ring, 375 Gold, mit ca. 16 Turmalinen (1 Stein fehlt), Ringgröße ca. 68, 
Gesamtgewicht 4,19 g (Metallgewicht ca. 2,67 g), mit Zertifikat

89003 100,00 €
Ring, Souvenir-Ring, um 1900, 9 Karat Gold, mit feiner Emaille-Arbeit 
mit Auflagen und Bergkristall, 4,41 g, Größe ca. 52, guter Zustand mit 
Alters- und Tragespuren

89004 60,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Anhänger in Kreuzform, aus Haar gefloch-
ten, etwas beschädigt, Anhänger, 925 Silber, mit 8 kleinen Bernsteinen, 
Brosche, Mille Fiori Arbeit, etwas beschädigt, 2 silberne Broschen, dabei 
1 x in Form einer Kogge mit Emaille-Arbeit und Durchbrucharbeiten, 2 
Anhänger, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89005 100,00 €
Uhrenzipfel/Chatelaine, 585 Gelbgold, mit Emaillearbeit, um 1900, mit 
einem Achat, L ca. 12 cm, Gesamtgewicht 7,75 g, guter Zustand mit 
leichten Altersspuren, bitte besichtigen

89000

89001

89002

89003

89004

89005
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89006 100,00 €
Konv. silbernes Chatelaine, mit altgehenkelter Münze (12 Mariengro-
schen 1671 Braunschweig-Lüneburg), silbernes Armband mit 5 Löwen-
kopfsegmenten (Augen aus Kupfer), L ca. 20 cm (die beiden silbernen 
Schmuckstücke zusammen ca. 125 g Gesamtgewicht), dazu Münz-
schmuck San Marina und 3 Broschen mit Emaille-Arbeit, gemischter Zu-
stand, bitte besichtigen

89007 60,00 €
Konv. Trachtenschmuck, vmtl. Schaumburger Land, Lindhorster Tracht, 
Hochzeitsschmuck, bestehend aus breiter Gürtelschnalle mit antitheti-
schen Tauben und Initialen, sowie Kette, guter Zustand mit Altersspuren

89008 50,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei American Express Safety Dispatch, Neva-
da Terr., Gürtelschnalle, Brosche, rückseitig „Eichendorffhaus Berlin“, 2 
Armbänder, etc., gemischter Zustand,Fundgrubee, bitte besichtigen

89009 50,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei „Das kleinste Buch der Welt“, Jugendstil-
Applikation, Haarnadel, Ring, schwedisches Pilgerzeichen, Feuerwehr-
knöpfe, etc., verschiedene Materialien und Ausführungen, gemischter 
Zustand, Fundgrube, bitte besichtigen

89008

89008

89009

89009

89006

89007
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89010 280,00 €
Konv. Kette, 585 Gelbgold, L ca. 85 cm, dazu Schließe einer Uhrenkette, 
17,5 g Gesamtgewicht, dazu vergoldete Damentaschenuhr, bitte besich-
tigen

89011 50,00 €
Konv. Perlenkette, L ca. 45 cm, mit Schließe in 333 Gold, dazu 1 Paar 
Ohrclips mit je einer Perle und Clip in 333 Gold, ca. 1930er Jahre, guter 
Zustand mit Trage- und Altersspuren, bitte besichtigen

89012 40,00 €
Konv. silberne Brosche, Mexiko, D ca. 52 mm, 900er Silber und Brosche, 
925 Silber, Mexiko, kann auch als Anhänger getragen werden, mit einer 
Lama-Applikation in 18 Karat Gold, D ca. 57 mm, guter Zustand mit Al-
ters- und Tragespuren, bitte besichtigen, Gesamtgewicht ca. 30 g

89013 240,00 €
Ring, Art Deco, ca. 1930er Jahre, 18 Karat Gold, Navette-Form, mit ca. 
22 Diamantenrosen und 5 Rubinen, 2,42 g, Größe ca. 52, guter Zustand, 
ein schöner Ring aus der Zeit

89010

89011

89012

89012

89013

89013
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89014 140,00 €
Ring, 585er Gelbgold, mit Lapislazuli-Platte, Kratzer auf dem Stein, Grö-
ße ca. 55, 6,57 g

89015 220,00 €
Paar Manschettenknöpfe, 585er Gelbgold, mit Lapislazuli-Platte, Ge-
samtgewicht 13,0 g

89016 60,00 €
Konv. Silberschmuck, 835 bis 925 Silber, bestehend aus 2 Paar Man-
schettenknöpfe, sowie 7 Ketten, L bis ca. 88 cm, gemischter Zustand, 
bitte besichtigen, Gesamtgewicht ca. 140 g

89017 80,00 €
Trachtenschmuck-Set, 835er und 925er Silber, ca. 1930er Jahre, be-
stehend aus 1 Ring, Größe ca. 50, 1 Paar Ohrclips, 2 Broschen, 1 Arm-
band und Halskette, L ca. 40 cm, guter Zustand mit leichten Altersspuren, 
Gesamtgewicht ca. 120 g, bitte besichtigen

89018 160,00 €
Ring, 750 Weißgold, Krabbenfassung mit einem grünen Stein, vermutlich 
Turmalin-Cabochon sowie zwei Punktbrillanten, Größe 54, 4,9 g, Stein 
mit kleinen Einschlüssen, verschmutzt und minimaler Beschädigung, bit-
te besichtigen

89016

89017

89018

89018

89014

89015
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89019 60,00 €
Konv. Silberschmuck, 800 bis 925 Silber, dabei 3 Ketten, 1 Paar Ohr-
stecker, 2 Ringe, 2 Broschen und 1 Armband, Gesamtgewicht ca. 94,1 g, 
gemischter Zustand, bitte besichtigen

89020 30,00 €
Konv. Herrenring, 835 Silber, Initialen „JR“, Größe 62, dazu ein kleiner 
Silberanhänger sowie 5 Paar silberne Manschettenknöpfe, Gesamtge-
wicht ca. 67 g, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren

89021 80,00 €
Trachtenschmuck, mit Emaille und verschiedenen Schmucksteinen, auf-
wändig gebaut, um 1900, Messing vergoldet, guter Zustand mit Alters-
spuren

89022 750,00 €
Armreif mit 3 Perlen, 18 Karat Gelbgold (geprüft, nicht lesbare Punzie-
rung), mit Sicherheitskettchen, D ca. 54 mm (innen), Gesamtgewicht ca. 
26,35 g, guter Zustand mit leichten Tragespuren

89023 650,00 €
Armreif, ca. 20 Karat Gelbgold (keine Punzierung, geprüft), auf Schließe 
gepunzt „1839“, D ca. 56 mm (innen), 18,44 g, guter Zustand mit leichten 
Alters- und Tragespuren

89019

89020

89021

89022

89022

89023



151

Antikschmuck

89024 40,00 €
Konv. Silberschmuck, dabei Silberkette, 900er Silber, mit Bernstein, L ca. 
40 cm, dazu 2 Damenringe, davon 1 x mit 3 kleinen Bernsteinen, Größe 
bis 57, dazu Herren-Siegelring, graviert „HP“, Größe 57, 800er Silber, so-
wie großer Anhänger, Handarbeit, 800er Silber, Gesamtgewicht ca. 42,2 
g, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89025 150,00 €
Konv. 2 Eheringe, dabei 1 x 1916, 585er Gelbgold, Größe ca. 54-55, 
dazu 1 Damenring, 585 Gelbgold, mit 2 kleinen Diamanten, Größe 47, 
sowie ein kleiner Siegelring, graviert „E D“, Größe 59, Gesamtgewicht 
ca. 8,0 g, guter Zustand mit deutlichen Tragespuren

89026 80,00 €
Konv. Verschiedenes, dabei Biedermeierschmuck, u. a. Brosche und 
Kreuzanhänger, sowie 2 Ringe, 333 Gold, ca. 1920er Jahre, dabei 1 x 
mit Amethyst und 1 x mit Granat, Größe 50 bzw. 56, Gesamtgewicht der 
beiden Ringe ca. 3,84 g, guter Zustand mit Alters- und Tragespuren, bitte 
besichtigen

89027 220,00 €
Glieder-Armband, 585 Gold (geprüft), L ca. 18 cm, mit Sicherheitskett-
chen, ca. 1920er Jahre, ca. 9,6 g, guter Zustand mit leichten Alters- und 
Tragespuren

89028 80,00 €
1 Paar Ohrgehänge, 585 Gelbgold, ca. 1910er/1920er Jahre, platiniert, 
jeweils 1 Diamant zu ca. 0,1 Karat, 1,84 g, in Original-Etui eines Dresd-
ner Juweliers, guter Zustand mit leichten Alters- und Tragespuren

89029 170,00 €
Anhänger, 585 Gelbgold, mit Durchbrucharbeiten, Amethyst, 4,09 g

89026

89027

89028

89029

89024

89025
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89030 800,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 20 Diamanten, zusammen ca. 1,1 Karat und 1 
Tansanti ca. 0,4 Karat, Edelsteine in Weißgold gefasst, Gesamtgewicht 
4,16 g, mit Zertifikat, Wiederbeschaffungswert mit 3500 Euro angege-
ben, Ringgröße ca. 53

89031 700,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit Brillant 0,28 Karat, Top Wesselton-si, Ringgröße 
54, 6,51 g, mit Zertifikat

89032 330,00 €
Halskette, Malachit mit 925 Silberverschluss, Martin Hardt, L ca. 95 cm, 
in OVP

89033 100,00 €
Ring, 585 Gelbgold (geprüft), mit Silberauflage, 6 kleinen Diamanten und 
1 Diamanten ca. 0,1 Karat, in Silber gefasst und 4 Saphire, um 1900, 
1,73 g, Ringgröße 56

89034 150,00 €
Ring, 14 Karat Gelbgold, um 1910, mit Silberauflage, 2 Punktdiamanten 
und 3 Diamanten, dabei 1 x ca. 0,1 und 2 x 0,05 Karat, 4,21 g, Größe 
ca. 53

89035 180,00 €
Ring, 585 Weißgold, Solitärring, ca. 0,1 Karat Brillant in Krabbenfassung, 
1,78 g, Größe ca. 54

89030

89031

89032

89033

89034

89035
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89036 350,00 €
1 Paar Ohrstecker, 14 Karat Gelbgold, mit 2 Saphiren und jeweils 1 Bril-
lant ca. 0,02 Karat, Gesamtgewicht ca. 9,93 g

89037 150,00 €
1 Paar Ohrgehänge, 585 Gelbgold, mit Amethysten, Gesamtgewicht 
2,76 g

89038 130,00 €
Anhänger, 750 Weißgold, in „D“-Form, Öse in Gelbgold, mit ca. 40 Punkt-
diamanten, 4,07 g

89039 180,00 €
Brosche in Elefantenform, auch als Anhänger tragbar, 585 Gelbgold, mit 
ca. 15 bunten Farbsteinen, sog. Gemüsegarten, 8 Punktdiamanten, 7,38 
g

89040 550,00 €
Kette, 585 Gelbgold, L ca. 50 cm, mit Kugelanhänger, 750 Gelbgold, mit 
grünen Steinen, vermutlich Chrysopras, Gesamtgewicht 21,18 g

89038

89039

89039

89040

89036

89037



154

Antikschmuck

89041 90,00 €
Anhänger in Form einer Kanne, 21 Karat Gelbgold mit Punktdiamanten, 
5,7 g

89042 900,00 €
Bettelbrosche/-anhänger, 750 Gelbgold, mit 8 Anhängern (Hand aus 
Bergkristall beschädigt), ca. 12 Punktdiamanten, Gesamtgewicht 23,78 g

89043 1.380,00 €
Bicolor-Collier, 585 Gelbgold/Weißgold, mit 6 Punktdiamanten und 1 Sa-
phir, 41,18 g

89044 180,00 €
Ring, 585 Weißgold, Solitär, mit einem Brillanten in Krabbenfassung, ca. 
0,1 Karat, 1,55 g, Größe ca. 54

89041

89041

89042

89042

89043

89044
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89045 65,00 €
Anhänger in Form einer Maske, 8 Karat Gold, mit 3 Diamanten zu je ca. 
0,05 Karat und einem kleinen Rubin, 3,63 g

89046 900,00 €
Perlenkette, Schließe 585 Gelbgold, mit ca. 20 Punktdiamanten, Lüster 
der Perlen erhalten, L ca. 48 cm

89047 1.500,00 €
Tahiti-Collier, Zwischenteil und Schließe in 585 Gelbgold, mit 12 Acht-
kantdiamanten, ingesamt 0,07 Karat, Wesselton-si, mit 31 Tahitiperlen, 
D bis 14,5 mm, L ca. 40 cm, mit Zertifikat mit einem Wiederbeschaffungs-
wert von 5200 Euro

89048 50,00 €
Ring, 925er Silber, vergoldet, in Form eines Schlosses, Rosenquarz

89049 30,00 €
Biedermeier Trauerbrosche, mit Saatperlen, guter Zustand mit Alters-
spuren

89050 30,00 €
Biedermeier-Anhänger, mit floralem Muster und einer Saatperle, mit 2 
Porträts, Glas etwas verkratzt, ansonsten guter Zustand mit Altersspuren

89047

89048

89049

89050

89045

89046
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89051 30,00 €
Jugendstil-Brosche, Wien, um 1910, mit Porträt eines Ehepaars, einer 
Saatperle und einem Amethyst, guter Zustand mit Altersspuren

89052 60,00 €
Halskette, vmtl. Galalith, ca. 1930er Jahre, L ca. 66 cm

89053 220,00 €
Ring, 14 Karat Gelbgold, mit ca. 8 Punktdiamanten und einem grünen 
Stein, vmtl. Smaragd, Krabbenfassung, 4,95 g Größe 56

89054 580,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit einem Rubin, Größe ca. 60, 12,92 g

89051

89051

89052

89053

89053

89054
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89055 80,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit Peridot in Krabbenfassung, 2,17 g, Größe ca. 56

89056 90,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit Punktdiamanten, zusammen 0,01 Karat einem 
Saphir in Tropfenform, 2,62 g, Größe 57

89057 80,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 2 Punktdiamanten und einem weißen Opal in 
Krabbenfassung, 2,76 g, Größe ca. 56

89058 240,00 €
Verlobungsring, 900er Gelbgold, ca. 1920er Jahre, 1 Diamant (ca. 0,05 
Karat) und 2 Granate, in Silber gefasst, 4,99 g, Größe 58

89059 190,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit 5 Saphiren und ca. 16 Diamanten zu je ca. 0,03 
Karat, zusammen ca. 0,48 Karat, 4,43 g, Größe ca. 60

89060 80,00 €
Ring, 14 Karat Gelbgold, USA, mit grünem Stein, vmtl. Jade, hohe Krab-
benfassung, 7,56 g, Größe 56

89057

89058

89059

89060

89055

89056
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89061 620,00 €
Ring, 750 Gelbgold (geprüft), mit Perle, 16,8 g, Größe 56

89062 210,00 €
Ring, 750 Gelbgold, Italien, ca. 1960er Jahre, Schleifenform, mit ca. 44 
Punktdiamanten, 5,59 g, Größe ca. 58

89063 60,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 9 Punktdiamanten, 1,46 g, Größe 59

89064 70,00 €
Paar Ohrstecker, 585 Gelbgold, mit je einem Punktdiamant und rotem 
Stein, Gesamtgewicht 1,84 g, guter Zustand

89065 190,00 €
Brosche, 585 Gelbgold, mit einem Diamanten in Platin gefasst, ca. 0,2 
Karat, L ca. 51,5 mm, 5,96 g

89066 110,00 €
Außergewöhnlicher Anhänger, mit buntem Schmelzglas ca. 33 x 30 mm, 
gefasst in 750 Gelbgold, Gesamtgewicht (mit Glas) 20,68 g

89061

89062

89063

89064

89065

89066
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89067 100,00 €
Paar Ohrstecker, 585 Gelbgold, mit Tahitiperle und jeweils ca. 6 Punkt-
diamanten, Gesamtgewicht 6,43 g, guter Zustand

89068 190,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit einem Goldtopas in Krabbenfassung, 4,21 g, 
Größe 55

89069 200,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit einem Rubin und 6 Punktdiamanten, hohe Krab-
benfassung, 3,00 g, Größe 56

89070 290,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit einem großen Turmalin in Krabbenfassung, 7,13 
g, Größe 53

89071 900,00 €
Regenbogen-Tennisarmband, 18 Karat Gelbgold, mit zahreichen bunten 
Zitrinen, L ca. 20 cm, Gesamtgewicht 19,17 g, mit originalen Kaufunter-
lagen von 2008

89068

89069

89070

89071

89067

89067
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89072 1.200,00 €
Halskette, 18 Karat Gelbgold, mit zahlreichen Farbsteinen mit schönem 
Farbverlauf, L ca. 40 cm, 23,08 g, mit originalen Kaufunterlagen von 2008

89073 250,00 €
Paar Ohrstecker, 18 Karat Gelbgold, mit je 6 Farbsteinen, eine Schließe 
585 Gelbgold, Gesamtgewicht 4,33 g

89074 250,00 €
Ring, 18 Karat Gelbgold, mit Farbsteinen, 2,67 g, Größe 55

89075 380,00 €
Halskette, 750 Weißgold, Italien, Schließe in 375 Gold, ca. 1970er Jahre, 
mit einer Akoya-Perle und einem rosa-farbenem Stein als Anhänger, L 
ca. 50 cm, Gesamtgewicht 14,24 g

89076 180,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 3 Amethysten, 3,77 g, Größe 46

89077 680,00 €
Halskette mit Anhänger 585 Gelbgold, Schließe wurde repariert (333 
Gold), mit Perle und Zitrinen, L ca. 44 cm, Gesamtgewicht 29,54 g

89072

89073

89074

89075

89076

89077
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89078 450,00 €
Anhänger, 585 Weißgold, mit einem Brillanten 0,49 Karat, Top Wessel-
ton, flawless, mit Zertifikat von 1977, Gesamtgewicht 0,66 g

89079 160,00 €
Ring, 750 Gelbgold, in Schlangenform, mit einem Smaragd, mit kleinem 
Riss, Größe wurde geändert, 3,99 g, Größe ca. 52

89080 250,00 €
Ring, ca. 1920er Jahre, 750 Gelbgold, mit 4 Saatperlen, 1 Turmalin-Ca-
bochon und ca. 22 Punktdiamanten in Platin gefasst, Turmalin und Saat-
perlen in 333 Gold gefasst, 3,51 g, Größe 54

89081 250,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit Amethyst in hoher Krabbenfassung, ca. 18 x 
13,5 mm, 6,36 g, Größe ca. 57

89082 130,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit ca. 20 Punktdiamanten und einem Brillanten ca. 
0,05 Karat, 4,67 g, Größe 48

89083 500,00 €
Anhänger, 750 Gelbgold, mit einem großen hellen Aquamarin in Navet-
te-Form, ca. 24,5 x 9 mm, 4 Brillanten zu je 0,02 Karat und ca. 16 Saat-
perlen, 7,65 g

89080

89081

89082

89083

89078

89079
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89084 80,00 €
Anhänger, 333 Gold, mit Granatenbesatz, 2,93 g

89085 280,00 €
Armband, 585 Gelbgold, L ca. 17,5 cm, mit einigen Punktdiamanten und 
ca. 10 kleinen Saphiren, 8,95 g

89086 60,00 €
Anhänger in Herzform, Fassung in 750 Gelbgold, Mondstein, mit 7 
Punktdiamanten

89087 330,00 €
Ring, 750 Weißgold, Türkis, in Krabbenfassung sowie ca. 24 Diamanten 
zu je ca. 0,02 Karat, zusammen ca. 0,48 Karat, 12,43 g Gesamtgewicht, 
Größe 57

89088 500,00 €
Ring, 750 Weißgold, Art Deco, ca. 1920, einem Diamanten ca. 0,2 Karat, 
ca. 14 Punktdiamanten sowie Saphire in Baguette-Schliff, 4,75 g, Größe 
53, mit Zertifikat von 2019 und in altem, vermutlich dazugehörigem Etui 
aus der Zeit

89089 140,00 €
Ring, 585 Weißgold, Italien, mit ca. 30 Punktdiamanten und einem Bril-
lanten ca. 0,05 Karat in Krabbenfassung, 3,48 g, Größe 55

89084

89085

89086

89087

89088

89089
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89090 800,00 €
College-Ring, University of North Carolina, 10 Karat Gold, mit einem syn-
thetischen Spinell, innen graviert, 29,48 g, Größe 62

89091 100,00 €
Hexagonaler Ring, 750 Gelbgold, ca. 24 Punktdiamanten, 2,93 g, Größe 
51

89092 170,00 €
Paar Ohrstecker, 585 Gelbgold, mit je einem Brillanten zu je ca. 0,05 
Karat, 4,71 g Gesamtgewicht

89093 180,00 €
Paar Ohrstecker, 585 Gelbgold, mit Turmalin-Cabochon, Gesamtgewicht 
5,47 g

89094 280,00 €
Brosche, 18 Karat Gelbgold, mit Punktdiamanten, Saphiren und Rubi-
nen, L ca. 6,5 cm, 7,51 g

89091

89092

89093

89094

89090

89090



164

Antikschmuck

89095 200,00 €
Set Anhänger und dazu passendes Paar Ohrstecker, 585 Weißgold, mit 
Tahiti-Perlen und Punktdiamanten

89096 40,00 €
Jade-Kette, L ca. 44 cm, dazu zwei lose Jade-Perlen

89097 150,00 €
Kette, 750 Weißgold, Anhänger mit Akoya-Perle und Diamant ca. 0,02 
Karat, L ca. 40 cm, 3,8 g Gesamtgewicht, OVP von Stoess

89098 260,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit großem Citrin (ca. 19,9 x 15,6 mm) in Krabben-
fassung, 11,48 g, Größe 58

89099 170,00 €
Ring, 585 Gelbgold (geprüft), mit Turmalin und 8 Diamanten zu je ca. 
0,02 Karat, 5,81 g, Größe 57

89100 280,00 €
Anhänger, 585 Rot- und Gelbgold, mit hellblauem Farbstein, Durch-
brucharbeit, 17,3 g

89095

89096

89097

89098

89099

89100
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89101 300,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit Süßwasserperle, 11,63 g, Größe 56

89102 300,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit 2 Diamanten zu je ca. 0,02 Karat und einem 
Saphir, 7,77 g, Größe 55

89103 100,00 €
Ring, 585 Weißgold, mit Perle und Punktdiamanten, zusammen 0,06 Ka-
rat, 3,21 g, Größe 52

89104 130,00 €
Ring, 585 Gelbgold, ca. 1930er Jahre, mit 3 Granaten, innen graviert, 
4,79 g, Größe 56

89105 330,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit 2 Süßwasserperlen, 13,28 g, Größe 57

89106 250,00 €
Set, 585 Gelbgold, bestehend aus Ring, Anhänger und Paar Ohrstecker, 
der Ring mit einem Brillanten ca. 0,02 Karat und einem Rhodolit-Cabo-
chon, Anhänger mit Brillanten ca. 0,01 Karat und Rhodolit-Cabochon, so 
auch die Ohrstecker, zusammen ca. 0,05 Karat Diamanten, Gesamtge-
wicht 8,78 g, Ringgröße 53

89103
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89107 390,00 €
Stabbrosche, 585 Gelbgold, mit 4 Diamanten zu je 0,05 Karat und 4 grü-
nen Steine, vermutlich Chrysopras, diese teilweise beschädigt und mit 
Einschlüssen, 14,04 g, L ca. 78 mm

89108 350,00 €
Collier, 585 Weißgold, mit einer Perle, 3 Punktdiamanten und 6 Punkt-
rubinen, L ca. 41 cm, 13,67 g

89109 160,00 €
Paar Ohrgehänge, 750 Gelbgold, Italien, ca. 1960er Jahre, mit Citrin, 
Gesamtgewicht 5,44 g

89110 250,00 €
Set, 585 Gelbgold, bestehend aus Ring, Anhänger und Paar Ohrstecker, 
jeweils mit halbierter Perle, beim Ring noch 3 Punktdiamanten, Ringgrö-
ße 56, Gesamtgewicht 19,87 g

89111 1.200,00 €
Anhänger, auch als Brosche tragbar, 750 Gelbgold, außergewöhnlich 
schönes Stück, ca. 28 Punktdiamanten, Brillant ca. 0,05 Karat im Zent-
rum, ca. 16 Punktrubine und ca. 8 Goldtopas, 24,61 g, H ca. 8 cm

89112 80,00 €
Perlenkette, mit 585 Gelbgold-Schließe, L ca. 41 cm, mit 3 Reserve-Per-
len

89107

89108

89109

89110

89111

89112
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89113 100,00 €
Armband, Georg Jensen, mit 925 Silber-Montierung, L ca. 18 cm, in OVP

89114 100,00 €
Ring, 585 Gelbgold, 4,00 g, Größe 48

89115 280,00 €
Ring, 750 Weißgold, mit einem Brillanten ca. 0,02 Karat und 2 Saphire, 
4,08 g, Größe 51

89116 120,00 €
Ring, 750 Gelbgold, mit Opal-Dublette (mit Riss), 3,23 g, Größe 49

89117 120,00 €
Stabbrosche, 585 Gelbgold, ca. 1930er Jahre, mit 2 Punktdiamanten und 
einem Diamanten ca. 0,05 Karat, L ca. 6 cm, 3,49 g, mit Doppelhalterung

89118 320,00 €
Brosche, 585 Gelb- und Weißgold, mit einer Perle und ca. 12 Punktsa-
phire (diese in Weißgold gefasst), 10,41 g

89115

89116

89117

89118

89113

89114
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89119 200,00 €
Ring, 590 Weißgold, mit 6 Punktdiamanten und einer Perle, 7,28 g, Grö-
ße 59

89120 160,00 €
Ring, 585 Gelbgold, handgefertigt aus 3 Sari-Anstecknadeln mit 3 klei-
nen Smaragden, 4,65 g, Größe 53

89121 100,00 €
Anhänger in Schmetterlingsform, 750 Weißgold, mit einem Cabochon, 
1,88 g

89122 100,00 €
Ring, 10 Karat Gelbgold, mit einem Opal, 5,95 g, Größe 55

89123 150,00 €
Paar Ohrstecker, 585 Gelbgold, mit je einem Brillanten ca. 0,05 Karat, 
Gesamtgewicht 0,85 g

89124 110,00 €
Ring, 585 Gelbgold, mit Opal-Dublette, 4,24 g, Größe 51

89119

89120

89121

89122

89123

89124
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89125 60,00 €
Ring, 333 Gelbgold, mit Opal-Dublette, 2,91 g, Größe 55

89126 650,00 €
Brosche in Form eines Baumwollstraußes, 18 Karat Gelbgold, mit 5 Per-
len, Reparaturstelle, L ca. 5,5 cm, 17,41 g (Nadel nicht aus Gold)

89127 50,00 €
Anhänger mit 835 Silbermontur, mit stark erhabenem und fein ausge-
arbeitetem Porträt einer Dame, L ca. 6 cm

89128 50,00 €
Ring, 925 Sterlingsilber, Tiffany & Co., 10,5 g, Größe 55, OVP

89129 150,00 €
Set, 835 Silber, bestehend aus 2 Armbändern, L ca. 17 cm, 1 Ring und 1 
Brosche, alle Teile mit Kameen verziert

89130 40,00 €
Perlenkette, Schließe 925 Silber, L ca. 47 cm

89127

89128

89129

89130

89125

89126
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89131 220,00 €
Konv. Silberschmuck, bestehend aus 3 Armbändern, insgesamt ca. 13 
Teile, verschiedene Steine, bitte besichtigen

89132 150,00 €
Ehrenpreis-Kette, um 1910, Silber, mit zahlreichen Farbsteinen, ver-
mutlich Amethysten, Ehrensingen zu Höchst, von Alois Faust Thaleisch-
weiler, mit Jugendstil-Medaille auf Franz Schubert, Fa. Daniel Ullmann, 
Pforzheim, L ca. 47 cm, Gesamtgewicht ca. 270 g, ein außergewöhn-
liches Objekt

89133 40,00 €
Silberarmband bzw. Kettchen, 925er Silber, mit Kügelchen und einer 
Quaste, L ca. 20 cm, 43,78 g

89134 40,00 €
Kette mit Lapislazuli und Montierung in 925 Silber, vergoldet, L ca. 46 cm, 
guter Zustand mit Tragespuren

89135 200,00 €
Kette mit Akoya- und Süßwasserperlen, mit Silberschließe, L ca. 45 cm

89136 200,00 €
Kette, rotes geflochtenes Leder, mit Kugelanhänger und Schließe in 750 
Gelbgold, L ca. 40 cm

89131

89132

89133

89134

89135

89136
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Das Buch: 
Autor: Jürgen Lorenz
Titel: Die Medaillons der römischen Kaiserzeit, 
Battenberg Gietl Verlag, Regenstauf 2017,
104 Seiten, zahlreiche farbige Abbildungen, 
Hardcover, 17,7 x 24,6 cm

-----------------------------------------------------------------------------

Bestellung des Buches: 
1. Option: Amazon
2. Option: Wormser Auktionshaus

ISBN 978-3-86646-148-2 (Print)

29,90 €zzgl. 3,00 € Versandin DeutschlandAuf Wunsch auch mit Widmung
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89500 70,00 €
Konv. ca. 80 Banknoten Deutsches Reich, ca. 15 Notgeldscheine sowie 
ca. 15 europäische Banknoten, gemischter Zustand, bitte besichtigen

89501 o.L.
Konv. Banknoten, dabei Bank deutscher Länder 10 Pfennig (6 x), 2 Ren-
tenmark (13 x), 5 Reichsmark 1942 (ca. 25 x), 10 Reichsmark (5 x), etc., 
gemischter Zustand, gebraucht, in Geldbörse aus der Zeit, bitte besich-
tigen

89502 30,00 €
BRD, Konv. 10 Banknoten, 1 x 50 DM, 3 x 10 DM und 6 x 5 DM, ge-
brauchter Zustand mit Fehlern, bitte besichtigen

89503 190,00 €
BRD, Konv. 50 DM, 1. Oktober 1993, AU2758892N1, ca. 10 x 20 DM, 
2. Januar 1980, 7 x 10 DM, 2. Januar 1980, 8 x 5 DM, 2. Januar 1980, 
ca. 10 x 20 DM, 1. August 1991 sowie 8 x 10 DM, 2 Januar 1989, fast 
bankfrisch-bankrisch, bitte besichtigen

89500

89501

89502

89503

Besuchen Sie unsere 
Webseite
für PC-, Tablet- und 
Smartphone-Anwender

www.wormser-auktionshaus.de
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Wormser Pfandleihhaus*
Standort Worms

Weinbrennerstraße 20
67551 Worms-Pfeddersheim

Tel 06247 90460 Fax 06247 904629
info@auktions-und-pfandleihhaus.de 

www.wormser-pfandleihhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Wohnmobile

Motorräder • Schmuck • Uhren 
Antiquarisches Spielzeug 

Andere hochwertige Pfandgüter

Thüringer Autopfandhaus*
Standort Thüringen

Renaultstraße 1
07570 Weida OT/Hohenölsen 

Tel 036603 60606
info@thueringer-autopfandhaus.de
www.thueringer-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Kompetente Beratung    Schnelle Abwicklung 
Sofortige Auszahlungen

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Pfandleihgüter
Automobile • Zweikrafträder 

Wohnmobile • Wohnanhänger

Aachener Autopfandhaus*
Standort Aachen
Königsbenden 50

52249 Eschweiler, Deutschland
Tel 02403 8824960

info@aachener-autopfandhaus.de
www.aachener-autopfandhaus.de

Pfandleihgüter
Automobile • Lastkraftwagen
Zweikrafträder • Wohnmobile 

Wohnanhänger

Hamburger Autopfandhaus*
Standort Hamburg

Porschestraße 23, 21423 Winsen (Luhe)
Mobil 0175 5616582

info@hamburger-autopfandhaus.de
www.hamburger-autopfandhaus.de

www.home-of-classics.de

HOME OF CLASSICS

In Kooperation mit:

Absolute Diskretion    Starke Kundennähe
Top-Rundum-Service

*Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH • Weinbrennerstraße 20 • 67551 Worms-Pfeddersheim
Telefon 06247 9046 -0 • Telefax -29 • info@auktions-und-pfandleihhaus.de • www.auktions-und-pfandleihhaus.de 
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Präambel
Die Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – nachfolgend Versteigerer ge-
nannt – führt Versteigerungen, mit Ausnahme eigener Ware, im Namen und für 
Rechnung ihrer Auftraggeber – nachfolgend Verkäufer/Einlieferer und/oder Be-
sitzer, Eigentümer genannt – in der Reihenfolge des Katalogangebotes durch. 
Die Versteigerungswaren – nachfolgend Auktionsexponate genannt – sind nach 
einem Losnummernverfahren gekennzeichnet. Der Versteigerer beauftragt Auktio-
natoren die Versteigerungen durchzuführen. Für den Versteigerer, den Verkäufer/
Einlieferer, den Bietenden – nachfolgend Bieter genannt – und den Käufer – nach-
folgend Ersteigerer genannt – gelten nachfolgende Versteigerungsbedingungen:

1. Einlieferer und Bieter müssen dem Versteigerer einen gültigen Personalaus-
weis oder einen Reisepass mit einer amtlichen Meldebestätigung vorlegen. 
Liegt dem Versteigerer kein gültiger Personalausweis oder kein Reisepass 
mit einer amtlichen Meldebestätigung vor, kann die Geschäftsbeziehung 
nicht aufgenommen werden.

2. Unter Berücksichtigung Pkt. 7 dieser Versteigerungsbedingungen kann der 
Ersteigerer jederzeit die Adresse des Verkäufers/Einlieferers, der Verkäufer/
Einlieferer die Adresse des Ersteigerers erfahren. 

3. Der Versteigerer behält sich das Recht vor, Losnummern zurückzuziehen, 
zu trennen, außerhalb der Reihenfolge zu versteigern sowie bestimmte 
Personen von der Versteigerung auszuschließen und schriftliche Gebote 
zurückzuweisen.

4. Die Besichtigung und Prüfung erfolgt vor der Versteigerung; die Angabe 
von Ort und Zeit ist aus dem Katalog ersichtlich. Die Auktionsexponate 
werden versteigert wie besichtigt. Reklamationen bei Saalbietern sind 
ausgeschlossen. Die Auktionsexponate sind nach bestem Wissen und Ge-
wissen im Katalog beschrieben, teilweise unter Hinzuziehung einschlägi-
ger Literatur.  Die Informationen bezüglich der Zustandsbeschreibungen 
auf Seite 7 bzw. 9 und auf www.wormser-auktionshaus.de sind Bestand-
teil dieser Versteigerungsbedingungen. Der Ausrufpreis stellt eine subjek-
tive Bewertung dar. Die Katalogangaben sind keine Garantieangaben gem. 
§§ 443 BGB. Eine Haftung des Versteigerers für Fehler der Auktionsexpo-
nate ist ausgeschlossen.

5. Solange der Verkäufer/Einlieferer und Bieter/Ersteigerer sich nicht gegen-
teilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin angebo-
tenen Gegenstände, die die Zeit von 1933 bis 1945 betreffend und unter 
§§ 86, 86a StGB fallen oder fallen können, nur zu den in § 86 Abs. 3 StGB 
bestimmten Zwecken veräußern und erwerben. Diese sind: Staatsbürger-
liche Aufklärung, Abwehr verfassungswidriger und verfassungsfeindlicher 
Bestrebungen, der wissenschaftlichen und kunsthistorischen Forschung, 
der Aufklärung und der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgesche-
hens oder der militärhistorischen und uniformkundlichen Forschung. Der 
Verkäufer/Einlieferer und Versteigerer bieten die im Katalog genannten 
Auktionsexponate nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit dem Gebot 
verpflichtet sich der Bieter/Ersteigerer, die Auktionsexponate nur für die 
oben genannten Gründe zu erwerben und sie in keiner Weise propagan-
distisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB zu benutzen. Der Verstei-
gerer ist berechtigt, Auktionsexponate, die unter den § 86 und § 86a fallen 
oder fallen können, ohne Angabe von Gründen nicht zur Versteigerung zu 
bringen und einem Bieter den Zuschlag zu verweigern, wenn dieser keine 
Gewähr dafür bietet, dass die Auktionsexponate den in § 86 Abs. 3 StGB ge-
nannten Zwecken dienen.

6. Der Versteigerer hat als Verpflichteter gemäß Geldwäschegesetz (GwG) 
die geldwäscherechtlichen Sorgfaltspflichten zu beachten. Hierzu gehört 
im Falle der Begründung einer Geschäftsbeziehung die Feststellung der 
Identität durch Erheben von Angaben (Name, Anschrift, Geburtsdatum, Ge-
burtsort und Nationalität) und das Überprüfen der Identität des Verkäufer/
Einlieferers und Ersteigerers bzw. des wirtschaftlich Berechtigten bei hoch-
wertigen Auktionsexponaten im Wert ab 10.000,00 Euro, welche in bar 
gezahlt werden. Dies ist ein normaler Vorgang, zu dem der Versteigerer 
gesetzlich verpflichtet ist und bei dem der Verkäufer/Einlieferer und der Er-
steigerer eine Mitwirkungspflicht haben. Im Zuge dieser Identifizierung be-
nötigt der Versteigerer vom Verkäufer/Einlieferer und Ersteigerer eine Kopie 
des gültigen Personalausweises oder eine Kopie eines gültigen Reisepasses 
mit einer amtlichen Meldebestätigung. Der Verkäufer/Einlieferer muss dem 
Versteigerer zudem das unterschriebene Original des Einlieferungsvertra-
ges des Versteigerers vorlegen. Liegen dem Versteigerer diese Unterlagen 
nicht vor, kann keine Geschäftsbeziehung mit dem Verkäufer/Einlieferer 
und Ersteigerer aufgenommen werden. Bei juristischen Personen sind ein 
Handelsregisterauszug und eine Gesellschafterliste erforderlich, um den 
wirtschaftlich Berechtigten zu identifizieren.  Der Versteigerer weist darauf 
hin, dass er verpflichtet ist, die erhobenen Daten mindestens 5 Jahre aufzu-
bewahren.

7. Die in den Formularen Kaufauftrag, Vorbesichtigungsliste, Katalogbestel-
lung, Anzeigenschaltung und anderen Verträgen angegebenen personenbe-
zogenen Daten, insbesondere Name, Anschrift, Telefonnummer, Bankdaten, 
die allein zum Zwecke der Durchführung des entstehenden Vertragsverhält-
nisses zwischen Versteigerer und Verkäufer/Einlieferer, Bieter sowie Erstei-
gerer notwendig und erforderlich sind, werden auf Grundlage gesetzlicher 
Berechtigungen erhoben.

 Für jede darüber hinausgehende Nutzung der personenbezogenen Daten 

und die Erhebung zusätzlicher Informationen bedarf es regelmäßig der Ein-
willigung des Verkäufers/Einlieferers, Bieters sowie Ersteigerers.

 Der Versteigerer, der Verkäufer/Einlieferer, der Bieter und der Ersteigerer ver-
pflichten sich, über Erfahrungen, Beobachtungen und infolge des Vertrags-
verhältnisses anvertraute oder sonst bekannt gewordene Geschäfts- und 
Betriebsgeheimnisse sowie über den Inhalt der Verträge selbst Stillschwei-
gen zu bewahren. Weiter verpflichtet sich der Versteigerer, die Regelungen 
gemäß § 53 des Bundesdatenschutzgesetzes (BDSG) einzuhalten. Der 
Versteigerer weist darauf hin, dass danach insbesondere geschützte perso-
nengebundene Daten unbefugt weder erhoben, bearbeitet, genutzt, noch an 
Unbefugte weitergeleitet werden (Datengeheimnis). 

8. Gebote sind schriftlich oder mündlich in Euro anzugeben. Schriftliche Ge-
bote müssen spätestens einen Tag vor der Versteigerung vorliegen. Soll-
ten Bieter die Gebote mit Losnummer und Text abgeben, gilt immer die 
Losnummer. Reklamationen bei Abgabe falscher Losnummern kann der 
Versteigerer nicht anerkennen. Unbekannte Bieter kann der Versteigerer 
– soweit keine Sicherheiten vorliegen – zurückweisen. Die Mindeststeige-
rung beträgt ca. 10 %. Der Versteigerer kann andere Steigerungsraten zu-
lassen oder festsetzen. Die im Katalog genannten Preise sind Mindestpreise 
(Untergebote können nicht berücksichtigt werden). Nach Bezahlung und 
Eigentumsübergang erfolgt die Verwahrung auf Kosten und Gefahr des Er-
steigerers. Erfolgt kein Zuschlag zum Ausrufpreis, so gelangen die Auktions-
exponate in den Freiverkauf und können für den angegebenen Ausrufpreis 
zuzüglich Aufgeld erworben werden.

9. Der Zuschlag wird erteilt, wenn nach dreimaligem Aufruf eines Gebotes kein 
Übergebot abgegeben wird. Einwendungen sind sofort geltend zu machen; 
in diesem Fall erfolgt ein erneuter Ausruf. Bei mehreren gleich hohen Ge-
boten bekommt der Bieter den Zuschlag, der zuerst darauf geboten hat. In 
diesem Moment wird der Bieter zum Ersteigerer. Mit dem Zuschlag kommt 
zwischen dem Verkäufer/Einlieferer, der durch den Versteigerer vertreten 
wird, und dem Ersteigerer, dem der Zuschlag erteilt worden ist, ein Kaufver-
trag zustande. Telefon-Bieter werden vor Aufruf der gewünschten Position 
angerufen, falls hierfür ein schriftliches Gebot vorliegt. Eine Garantie für das 
Zustandekommen der Telefonverbindung übernimmt der Versteigerer nicht. 
Der Versand erfolgt über DHL auf Gefahr des Ersteigerers.

10. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Mit der Erteilung des Zuschlages 
geht die Gefahr bezüglich der versteigerten Auktionsexponate unmittel-
bar auf den Ersteigerer über; es ist Sache des Ersteigerers, sich gegen die 
Risiken von Verlust, Diebstahl, Beschädigungen oder Zerstörung der be-
treffenden Auktionsexponate durch Abschluss einer entsprechenden Ver-
sicherung zu schützen. 

11. Widerrufsrecht nach § 312 g BGB besteht nicht bei öffentlich zugänglichen 
Versteigerungen.

12. Das Eigentum verbleibt bis zur vollständigen Kaufpreiszahlung bei dem Ver-
käufer/Einlieferer. Ein Anspruch auf Herausgabe besteht erst nach Zahlung. 
Bis zur Bezahlung und Eigentumsübergabe erfolgt die Verwahrung auf Kos-
ten und Gefahr des Ersteigerers. 

13. Anwesende Ersteigerer haben am Tag der Versteigerung dem Versteigerer 
oder einem Bevollmächtigten den mit Zuschlag fälligen Zuschlagpreis, Auf-
geld und Mehrwertsteuer bar oder mit deutscher EC-Karte zu zahlen. Die 
Fern-Ersteigerer erhalten eine Rechnung über den mit Zuschlag fälligen 
Zuschlagpreis, Aufgeld und Mehrwertsteuer, die sie innerhalb der dort ge-
nannten Frist zu begleichen haben. Der Rechnungsbetrag ist ohne Abzug 
fällig, dies gilt auch für Paypal-Kunden. Die Paypal-Gebühren sind vom Kun-
den selbst zu zahlen. Der Rechnungsversand erfolgt nach der Auktion per 
Post. Sofern dem Versteigerer jedoch die Email-Adresse des Ersteigerers 
vorliegt, sendet der Versteigerer dem Ersteigerer die Rechnung per Email 
zu. Sollte der Ersteigerer dem Versteigerer nicht ausdrücklich widerspre-
chen, geht der Versteigerer vom Einverständnis des Ersteigerers aus. Der 
Versand erfolgt nach Erhalt der Zahlung zulasten und auf Gefahr des Er-
steigerers. Die Kosten für Paketversand und Verpackung werden nach 
Höhe der Zuschlagssumme berechnet. Da die Menge und der Umfang der 
zu versteigernden Auktionsexponate für den Versteigerer je nach Auktion 
unterschiedlich sind, kann das Eintreffen der einzelnen Auktionsexponate 
bei dem Ersteigerer mehr als 14 Tage dauern. Im Inland bis 500,00 Euro 
Wert 12,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 17,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 
22,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 27,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro 
Wert 32,00 Euro. Für das europäische Ausland berechnen wir bis 500,00 
Euro Wert 22,00 Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 27,00 Euro, bis 5.000,00 
Euro Wert 32,00 Euro, bis 10.000,00 Euro Wert 37,00 Euro und bis max. 
15.000,00 Euro Wert 42,00 Euro, für Übersee bis 500,00 Euro Wert 52,00 
Euro, bis 2.500,00 Euro Wert 62,00 Euro, bis 5.000,00 Euro Wert 72,00 Euro, 
bis 10.000,00 Euro Wert 82,00 Euro und bis max. 15.000,00 Euro Wert 92,00 
Euro. Dies bezieht sich auf ein Paket. Sollten es mehrere Pakete sein, wird 
jedes weitere Paket in Rechnung gestellt. Sperrgutpakete werden nach 
den tatsächlichen Kosten für Verpackungsaufwand, Material und Versand 
abgerechnet. In diesem Falle wird eine separate Rechnung nachgereicht. 
Wünscht der Ersteigerer eine zusätzliche Versicherung, so geht diese zu sei-
nen Lasten. Die Porto- und Verpackungskosten gelten nur für Pakete für die 
mit dem Versteigerer vertraglich gebundenen Versanddienste. Nachträglich 
angeforderte Rechnungsänderungen bezüglich Versandkosten, Adressän-
derungen etc. werden mit 10,00 Euro Bearbeitungsgebühr berechnet.
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14. Der Versteigerer unterhält betriebsinterne vertragliche Beziehungen zu ex-
ternen Internet-Live-Bietsystemen. Sobald ein Bieter/Ersteigerer über eines 
dieser externen Internet-Live-Bietsysteme z. B. über Lot-tissimo während 
einer Auktion des Versteigeres live mitbietet, übernimmt der Versteigerer 
keine Garantie für die technische Möglichkeit des Aufbaus einer Internet-
verbindung oder die rechtzeitige Übermittlung von Geboten. Der Verstei-
gerer empfiehlt frühzeitig Gebote abzugeben, um sicher in der Auktion 
berücksichtigt zu werden. Die Prüfung und Zulassung der Anmeldung bei 
Online Bieter kann bis zu 24 Stunden dauern. Wenn Sie sich später als 24 
Stunden vor Beginn der Auktion anmelden, kann es sein, dass Ihre Anmel-
dung nicht mehr rechtzeitig bearbeitet wird. Für die Verwendung externer 
Internet-Live-Bietsysteme entrichtet der Live-Ersteigerer nach Zuschlag 
zusätzlich ein Aufgeld z. B. Lot-tissimo liegt bei 3 % zzgl. gesetzliche Mehr-
wertsteuer Das Aufgeld wird über den Versteigerer an die Initiatoren des 
jeweiligen Internet-Live-Bietsystems abgeführt. Es gelten grundsätzlich die 
Versteigerungsbedingungen des Versteigeres. Außerdem hat der Bieter/Er-
steigerer die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des jeweiligen externen 
Internet-Live-Anbieters zu beachten. 

15. Ersteigerer die angekreuzt haben, dass sie ihre Auktionsexponate bei dem 
Versteigerer abholen oder Ersteigerer die den Zuschlag auf Lose bekommen 
haben, die nur an Selbstabholer sind, müssen die Auktionsexponate inner-
halb von vier Wochen bei dem Versteigerer abgeholt haben, sonst werden 
Lagerkosten i. H. v. 30,00 Euro je Monat fällig.

16. Auf den Zuschlagpreis wird ein Aufgeld i. H. v. 20 % zzgl. gesetzlicher Mehr-
wertsteuer erhoben (insgesamt 23,80 %); bei schriftlichen Ersteigerern 
und bei Live-Bietern ein Aufgeld i. H. v. 20 % des Zuschlagpreises sowie 
1,00 Euro je Auktionsexponat. Die auf die Provision und Nebenkosten (1,00 
Euro Losgebühr, Versandkosten) anfallende Mehrwertsteuer wird geson-
dert in Rechnung gestellt. Rechnungserstellung während der Auktion bedarf 
der sofortigen Nachprüfung wegen Überlastung. 

17. Nach dem Erhalt (Abholung, Zustellung DHL) der Auktionsexponate, müssen 
Ersteigerer offensichtliche Fehler oder Mängel beim Versteigerer zur Wei-
terleitung an den Verkäufer/Einlieferer sofort reklamieren. Wir packen nach 
dem Vier-Augen-Prinzip. Nach Feststellung des Fehlers oder Mangels und 
nach Rücksprache mit dem Versteigerer, muss das reklamierte Auktions-
exponat spätestens innerhalb von 8 Tagen bei dem Versteigerer eintreffen. 
Spätere Reklamationen sind ausgeschlossen.

18. Gerät der Ersteigerer in Zahlungsverzug, so hat er Verzugszinsen zu 1,5 % je 
angefangenen Monat und Lagerkosten von 15,00 Euro je Monat zu erstat-
ten. Dem Ersteigerer bleibt der Nachweis unbenommen, dass der Schaden 
nicht entstanden oder geringer ist als vorstehende Pauschale. Nach Frist-
setzung mit Ablehnungsandrohung verliert er jegliche Rechte aus dem Zu-
schlag, die Auktionsexponate  werden auf seine Kosten verwertet, er haftet 
für den Ausfall und hat keinen Anspruch auf den Mehrerlös. Der Verstei-
gerer ist berechtigt einen Schadenersatz wegen Nichterfüllung i. H. v. 25 % 
des Zuschlagpreises pauschal zu verlangen (wegen entgangener Provision 
des Versteigerers), der Nachweis erhöhter Aufwendungen bleibt vorbehal-
ten, dem Ersteigerer bleibt der Nachweis verminderten Aufwandes unbe-
nommen.

19. Der Versteigerer ist berechtigt, die Kaufgelder, Kaufgeldrückstände und/
oder Nebenleistungen in fremden Namen einzuziehen oder einzuklagen.

20. Schadenersatzansprüche gegen den Versteigerer, sei es aus Verzug, Un-
möglichkeit der Leistung, positiver Vertragsverletzung, Verschulden bei Ver-
tragsschluss, aus unerlaubter Handlung sowie die Haftung für Schäden, die 
durch die ersteigerten Auktionsexponate entstehen, sind ausgeschlossen, 
soweit der Schaden nicht vorsätzlich oder durch grob fahrlässiges Handeln 
hervorgerufen worden ist. Für eventuell entstehende Schäden durch auf-
geklebte Losnummern auf den Auktionsexponaten übernimmt der Verstei-
gerer keine Haftung.

21. Bei der Vielzahl der schriftlichen Gebote kann es zu Eintragungsfehlern 
kommen, so dass ein schriftlicher Bieter/Ersteigerer für einen von ihm 
gebotenes Auktionsexponat, keinen Zuschlag erhalten hat. Eine Schadens-
ersatzforderung in diesem Falle schließt der Versteigerer ausdrücklich aus.

22. Vorstehende Bedingungen gelten auch für den Nachverkauf. Die Bestim-
mungen über Fernabsatzgeschäfte gem. §§ 312 b ff BGB finden keine An-
wendung.

23. Jeder Besucher der Auktion haftet für den von ihm verursachten Schaden. 
Der Versteigerer übt in allen Räumlichkeiten der Versteigerung das Haus-
recht aus und behält sich vor, Personen ohne Angabe von Gründen von der 
Vorbesichtigung oder Versteigerung auszuschließen.

24. Die veräußerlichen und vererbbaren Verwertungs-, Nutzung- und Urheber-
rechte an den Abbildungen in diesem Katalog stehen ausschließlich dem 
Versteigerer und dem Eigentümer der Auktionsexponate zum Zeitpunkt 
der Katalogveröffentlichung zu. Sie gehen mit dem Erwerb im Rahmen der 
Auktion, der dieser Katalog zugrunde liegt, nicht auf den Bieter/Ersteigerer 
über. Das Recht an diesen Abbildungen beinhaltet ausdrücklich die Verviel-
fältigung und Veröffentlichung sowie die Wahrnehmung aller Neben- und 
Folgerechte. Der Bieter/Ersteigerer dieser Auktionsexponate im Rahmen 
der Auktion verzichtet auf jegliche Rechte an diesen Abbildungen. Es ist 
dem Bieter/Ersteigerer, auch nach der Auktion, untersagt, die in elektroni-
schen Medien und dem Katalog verwendeten Bilder und Texte zu nutzen. 
Jeder Verstoß gegen diese Vereinbarung begründet Schadensersatzansprü-
che gegen den Bieter/Ersteigerer, ohne dass ein qualifizierter Nachweis er-

forderlich ist.
25. Die Farben in den Abbildungen können von der tatsächlichen Farbgebung 

abweichen. Der Versteigerer weist ausdrücklich darauf hin, dass nur der Au-
genschein einer Besichtigung letzte Sicherheit geben kann. Reklamationen 
aus Gründen der Farbabweichung kann der Versteigerer nicht anerkennen.

26. Die Abgabe eines mündlichen oder schriftlichen Gebotes bedeutet die An-
erkennung dieser Versteigerungsbedingungen. Diese Versteigerungsbedin-
gungen mit den Zustandsbeschreibungen sind auch Bestandteil des Kaufver-
trages.

27. Das Fotografieren von Auktionsexponaten oder von Personen in den Räumen 
des Versteigerers während des Aufenthalts, während der Vorbesichtigung 
oder während der Auktion ist nicht erlaubt. 

28. Während der Auktion ist das Telefonieren im Auktionssaal zu unterlassen.
29. Durch diese Versteigerungsbedingungen erklären sich Verkäufer/Einlieferer, 

Bieter und Ersteigerer damit einverstanden, dass der Versteigerer regelmä-
ßig Informationen/Werbung in digitaler Form z. B. Newsletter, Flyer (Brief, 
E-Mail/SMS, Telefon, Fax) und in gedruckter Form z. B. Kataloge, Flyer (per 
Brief oder Paket) zusendet. Diese Einwilligung kann der Verkäufer/Einliefe-
rer, Bieter und Ersteigerer jederzeit gegenüber dem Versteigerer per Mail an 
info@wormser-auktionshaus.de oder schriftlich an das Wormser Auktions-
haus, Weinbrennerstraße 20, 67551 Worms-Pfeddersheim widerrufen.

30. Über die Webseite > www.wormser-auktionshaus.de des Versteigerers kön-
nen Verkäufer/Einlieferer, Bieter, Ersteigerer oder andere Anwender über 
einen Button „Google-Translater“ die Inhalte der Webseite in andere Spra-
chen übersetzen lassen. Da dieser Prozess maschinell erfolgt, kann der Ver-
steigerer keine vollständige und fehlerfreie Übersetzung garantieren. Daher 
schließt der Versteigerer eine Haftung bei fehlerhaften Informationen durch 
Übersetzungsfehler aus.

31. Erfüllungsort ist für alle Vertragsparteien der Sitz der Auktions- & Pfandleih-
haus exclusive GmbH. 

32. Diese Versteigerungsbedingungen unterliegen deutschem Recht. Das Wie-
ner UN-Übereinkommen für Verträge über den internationalen Warenkauf 
(CISG) findet keine Anwendung. 

33. Verlangt zwingendes Recht die Entscheidung einer Angelegenheit aus 
oder im Zusammenhang mit diesen Versteigerungsbedingungen oder sei-
ner Durchführung durch ein ordentliches Gericht, so ist der Gerichtsstand 
Worms.

34. Sollte eine Bestimmung ganz oder teilweise nichtig, unwirksam oder un-
durchsetzbar sein oder werden, wird die Wirksamkeit und Durchsetz-
barkeit aller übrigen verbleibenden Bestimmungen davon nicht berührt. 
Die nichtige, unwirksame oder undurchsetzbare Bestimmung ist, soweit 
gesetzlich zulässig, als durch diejenige wirksame und durchsetzbare Be-
stimmung ersetzt anzusehen, die dem mit der nichtigen, unwirksamen oder 
nicht durchsetzbaren Bestimmung verfolgten wirtschaftlichen Zweck nach 
Gegenstand, Maß, Zeit, Ort und Geltungsbereich am nächsten kommt. Ent-
sprechendes gilt für die Füllung etwaiger Lücken in diesen Versteigerungs-
bedingungen.

35. Bei Unstimmigkeiten gilt immer die deutsche Fassung der Versteigerungs-
bedingungen.

36. Alle Preise sind in Euro angegeben.

B.  Zusätzliche Bestimmungen zu den Numismatik- und 
 Schmuck-Auktionen
1. Die Beschreibung in den Print- und Digitalmedien erfolgt gewissenhaft und 

unter Verwendung von Fachliteratur, die Echtheit der Stücke ist gewährleis-
tet. Nicht erkannte gefälschte Auktionsexponate werden gegen Erstattung 
des Kaufpreises zurückgenommen.

2. Sofern es sich nicht um Konvolute handelt werden die Auktionsexponate 
- insbesondere Münzen und Medaillen - in der Originalgröße abgebildet, es 
sei denn es ist ein anderer Maßstab angegeben.

3. Bei den maßstabsgetreuen und bei der farblichen Darstellung der Auktions-
exponate in den Print- und Digitalmedien kann es zu Abweichungen kom-
men. Hierfür übernimmt der Versteigerer keine Garantie. Eine Haftung ist 
daher ausgeschlossen.

4. War ein Ersteigerer bei der Auktion anwesend, sind sämtliche Beanstandun-
gen ausgeschlossen. Da eine Besichtigung sowohl vor als auch während 
der Auktion möglich ist, sind Reklamationen bezüglich der in den Print- und 
Digitalmedien angegebenen Erhaltungsgrade ebenso ausgeschlossen.

5.  Konvolute mit mehreren Münzen bzw. Medaillen sind bezogen auf den Er-
haltungsgrad von Beanstandungen grundsätzlich ausgeschlossen. Bei den 
Mengenangaben der Konvolute handelt es sich um Circa-Angaben, daher 
haftet der Versteigerer hier nicht für eventuell abweichende Stückzahlen.

6. Sollten Ersteigerer die vom Versteigerer erworbenen Münzen und Medail-
len einem Grading Service übergeben, übernimmt der Versteigerer keine 
Garantie, dass die Auktionsexponate dort angenommen oder entsprechend 
der Bewertung durch den Versteigerer eingestuft werden.

Bitte beachten: Es gilt nur die deutsche Fassung der Versteigerungsbedin-
gungen! Sollten versehentlich die Losnummern von Bild und Text abwei-
chen, gilt immer die Losnummer des Textes.
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Preamble

Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH – hereinafter Vendue Master – con-
ducts auctions, except for own goods, in the name and for the account of its prin-
cipals – hereinafter Seller/Consignor and/or Possessor, Owner – in the order 
of the catalogue range. The auction goods – hereinafter Auction Exhibits – are 
marked according to a batch numbering process. The Vendue Master engages 
auctioneers to conduct the auctions. The Vendue Master, the Seller/Consignor, 
the bidder – hereinafter Bidder – and the purchaser – hereinafter Successful 
Bidder – are subject to the following auction terms and conditions:

1. Consignors and bidders must present the Auctioneer with a valid identity 
card or a passport with an official confirmation of registration. If the Auc-
tioneer is not in possession of a valid identity card or passport with an 
official confirmation of registration, the business relationship cannot be 
commenced. 

2. Under consideration of section 7 of these Auction Terms and Conditions, the 
Successful Bidder may be informed of the Seller/Consignor’s address and 
the Seller/Consignor may be informed of the Successful Bidder’s address at 
any time. 

3. The Vendue Master reserves the right to withdraw, separate, and auction 
batch numbers out of order, to exclude specific individuals from the auction 
and to reject written bids.

4. Inspection and testing shall be made before the auction; place and time 
shall be specified in the catalogue. The Auction Exhibits shall be auctioned 
as inspected. Complaints from bidders in the auction room are excluded. 
The Auction Exhibits shall be deemed described in the catalogue to the best 
of one‘s knowledge and belief, in part by consulting relevant literature. The 
information regarding the condition descriptions on page 7 or 9 and on www.
wormser-auktionshaus.de are part of these auction conditions. The bid price 
shall constitute a subjective evaluation. The catalogue details shall not be 
guarantee details acc. to Section 443 German Civil Code (BGB). Any liability of 
the Vendue Master for errors in the Auction Exhibits shall be excluded. 

5. Unless stated otherwise by the Seller/Consignor and Bidder/Successful 
Bidder, they shall assure that they shall alienate and acquire the catalogue 
and the objects offered therein, which relate to the period from 1933 to 
1945 and shall or may be subject to Sections 86, 86a German Criminal Code 
(StGB), only for the purposes defined in Section 86 Para. 3 StGB. These shall 
include: civil education, aversion of unconstitutional and anticonstitutional 
movements, scientific and art historical research, education and reporting 
about current events or military history and uniform research. The Seller/
Consignor and the Vendue Master shall offer the Auction Exhibits specified 
in the catalogue only on these conditions. By submitting a bid, the Bidder/
Successful Bidder undertakes to acquire the Auction Exhibits only for the 
reasons referred to above and to not use them in any propagandistic man-
ner, especially within the meaning of Section 86a StGB. The Vendue Master 
shall be entitled to not put for auction any Auction Exhibits that are or may 
be subject to Sections 86 and 86a without giving reasons and to refuse to 
accept the bid of any Bidder if the latter does not provide any warranty for 
ensuring that the Auction Exhibits serve the purposes specified in Section 
86 Para. 3 StGB.

6. As obligor according to the Money Laundering Act (GwG), the Vendue Mas-
ter must observe the due diligence obligations under the Money Launde-
ring Act. If any business relationship is established, this shall include the 
determination and verification of the Seller’s/Consignor’s and Successful 
Bidder’s and/or economic beneficiary’s identity by gathering information 
(name, address, date of birth, place of birth and nationality) for any high-
value Auction Exhibits worth EUR 10,000.00 or more that are paid in cash.
This is a normal process that the Vendue Master is obliged to follow and to 
which the Seller/Consignor and the Successful Bidder are obliged to contri-
bute. In the course of this identification, the auctioneer requires a copy of 
the valid identity card or a copy of a valid passport with an official confir-
mation of registration from the seller/consignor and the bidder. The seller/
consignor must also present the auctioneer with the signed original of the 
auctioneer‘s consignment contract. If the auctioneer does not have these 
documents, no business relationship can be established with the seller/
consignor and bidder. For legal entities, a commercial register extract and 
a list of shareholders are required to identify the economic beneficiary. The 
Vendue Master shall point out that it is obliged to retain the collected data 
for at least 5 years.

7. The personal data specified in the purchase order, pre-inspection list, ca-
talogue order and ad placement forms and other agreements, especially 
name, address, phone number, bank details, which are solely necessary and 
required to implement the established contractual relationship between 
the Vendue Master and the Seller/Consignor, Bidder and Successful Bidder, 
shall be collected based on statutory entitlements.

 Any further use of the personal data and the collection of additional in-
formation shall regularly require the Seller’s/Consignor’s, Bidder’s and Suc-
cessful Bidder’s approval.

 The Vendue Master, the Seller/Consignor, the Bidder and the Successful Bid-
der undertake to maintain silence about experiences, observations as well 
as business and trade secrets entrusted or otherwise becoming known to 
them as a result of the contractual relationship as well as about the con-
tent of the agreements itself. Furthermore, the Vendue Master undertakes to 
comply with the regulations according to Section 53 of the Federal Data 
Protection Act (BDSG). The Vendue Master points out that according to this 
act, personal data especially protected thereunder will be neither collected, 
processed or used nor disclosed to unauthorised persons (Confidentiality). 

8. Bids must be placed in writing or orally in euros. Written bids must have 
been submitted one day before the auction at the latest. If Bidders submit 
the bids with batch number and text, the batch number shall be decisive 
in all cases. The Vendue Master cannot accept any complaints based on 
the indication of incorrect batch numbers. The Vendue Master may reject 
any unknown Bidders if no securities have been submitted. The minimum 
increase shall be approx. 10%. The Vendue Master may accept or define 
other increase rates. The prices specified in the catalogue shall be minimum 
prices (any lower bids cannot be taken into account). Following payment 
and passing of ownership, safekeeping shall be at the Successful Bidder’s 
expense and risk. If no bid is accepted at the starting price, the auction 
items will be sold on the open market and can be purchased for the starting 
price plus buyer‘s premium.

9. A bid shall be accepted if no higher bid is made after said bid was called 
three times. Any objections must be asserted immediately; in this case, a 
new call-out shall be made. In case of several equivalent bids, the bid of 
the Bidder having made his/her bid first shall be accepted. At this time, the 
Bidder shall become the Successful Bidder. Upon acceptance, a purchase 
agreement shall come into effect between the Seller/Consignor, who shall 
be represented by the Vendue Master, and the Successful Bidder, whose bid 
was accepted. Telephone Bidders shall be called before the desired item is 
called up, provided that a written bid has been made for said item. The Ven-
due Master shall not assume any guarantee for ensuring that the telephone 
connection can be established. Dispatch shall be made by DHL parcel at the 
Successful Bidder’s risk.

10. Acceptance of a bid shall oblige the Successful Bidder to accept the item. 
Upon acceptance of the bid, risk regarding the auctioned Auction Exhibits 
shall directly pass to the Successful Bidder; the Successful Bidder shall be 
responsible for taking out corresponding insurance against any risks of loss, 
theft, damage to or destruction of the relevant Auction Exhibits.

11. The right of revocation according to § 312 g BGB does not apply to auctions 
open to the public.

12. Ownership shall remain with the Seller/Consignor until the purchase price 
has been paid in full. Any claim to surrender shall exist only after payment. 
Until payment and transfer of ownership, safekeeping shall be at the Suc-
cessful Bidder’s expense and risk.

13. Present Successful Bidders must pay the hammer price due upon accep-
tance of the bid, any surcharge and VAT on the auction day to the Vendue 
Master or to an agent either in cash or using a German EC card. Remote 
Successful Bidders shall receive an invoice for the hammer price due upon 
acceptance of the bid, any surcharge and VAT which must be settled by 
them within the time limit indicated therein. The invoice amount is due wit-
hout deduction, this also applies to Paypal customers. The Paypal fees are 
to be paid by the customer himself. The invoice shall be dispatched per post 
following the auction. If the Successful Bidder’s e-mail address is available 
to the Vendue Master, however, the Vendue Master shall send the invoice 
by e-mail to the Successful Bidder. Unless the Successful Bidder explicitly 
contradicts the Vendue Master, the Vendue Master shall proceed on the as-
sumption that the Successful Bidder has given his/her consent.  Shipment 
will take place after receipt of payment at the expense and risk of the buyer. 
Packet transport and packaging costs shall be calculated based on the 
amount of the hammer price total. Since the quantity and the extent of the 
auction items to be auctioned varies depending on the auction, the arrival 
of the auction items may take more than 14 days. On the national territory: 
value of up to EUR 500.00: EUR 12.00; value of up to EUR 2,500.00: EUR 
17.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 22.00; value of up to EUR 10,000.00: 
EUR 27.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: EUR 32.00. Our charges 
for other European countries: value of up to EUR 500.00: EUR 22.00; value 
of up to EUR 2,500.00: EUR 27.00; value of up to 5,000.00: EUR 32.00; value 
of up to 10,000.00: EUR 37.00 and for a max. value of EUR 15,000.00: EUR 
42.00. For overseas: value of up to EUR 500.00: EUR 52.00; value of up to 
EUR 2,500.00: EUR 62.00; value of up to EUR 5,000.00: EUR 72.00; value of 
up to EUR 10,000.00: EUR 82.00 and up to a max. value of EUR 15,000.00: 
EUR 92.00. This shall relate to one parcel. If several parcels are dispatched, 
each further parcel shall be invoiced. Parcels containing bulky goods shall 
be charged according to the actual costs for packaging expenditure, mate-
rial and dispatch. In this case, a separate invoice shall be handed in later. If 
the Successful Bidder requests any additional insurance, this shall be at the 
Successful Bidder’s expense. Postage and packaging costs shall only ap-
ply to parcels for the dispatch services contractually bound to the Vendue 
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Master. Subsequently requested invoice changes regarding shipping costs, 
address changes etc. will be charged with a processing fee of EUR 10.00.

14.  The auctioneer maintains internal contractual relationships with external 
live Internet bidding systems. As soon as a bidder/bidder bids live via one of 
these external live Internet bidding systems, e.g. via Lot-tissimo during an 
auction of the auctioneer, the auctioneer does not guarantee the technical 
possibility of establishing an Internet connection or the timely transmission 
of bids. The auctioneer recommends submitting bids at an early stage in 
order to be safely considered in the auction. The examination and approval 
of the registration with online bidders can take up to 24 hours. If you regis-
ter later than 24 hours before the auction starts, your registration may not 
be processed in time. For the use of external Internet live bidding systems, 
the Live Auctioneer shall pay an additional surcharge, e.g. Lot-tissimo is 3% 
plus statutory VAT. The premium is paid to the initiators of the respective 
Internet live bidding system via the auctioneer. In principle, the auction con-
ditions of the auctioneer apply. In addition the bidder has to consider the 
general trading conditions of the respective external Internet Live offerer.

15. Successful Bidders having ticked off that they will collect their Auction Ex-
hibits from the Vendue Master’s or Successful Bidders whose bid was ac-
cepted for any lots only destined for self-collectors must have collected the 
Auction Exhibits from the Vendue Master’s within four weeks; otherwise, 
storage costs of EUR 30.00 per month shall become due.

16. A surcharge of 20 % plus statutory VAT (23.80 % in total) shall be charged on 
the hammer price; in case of written Successful Bidders and Live Bidders, 
a surcharge of 20 % of the hammer price and EUR 1.00 per Auction Exhibit. 
The VAT to be paid for the commission and incidental expenses (EUR 1.00 
lot fee, shipping costs) shall be invoiced separately. Invoicing during the 
auction shall be immediately rechecked due to overworking.

17. After receipt (collection, delivery DHL) of the auction exhibits, first-time 
buyers must immediately complain about obvious faults or defects to the 
auctioneer for forwarding to the seller/deliverer. We pack according to the 
four-eyes principle. After discovery of the error or defect and after con-
sultation with the auctioneer, the claimed auction exhibit must reach the 
auctioneer within 8 days at the latest. Later complaints are excluded.

18. If the Successful Bidder comes in default of payment, the Successful Bidder 
shall reimburse default interest of 1.5% for each month commenced and 
storage costs of EUR 15.00 per month. The Successful Bidder shall remain 
at liberty to demonstrate that the damage has not occurred at all or is lower 
than the lump sum above. After setting a time limit incl. threat of rejec-
tion, the Successful Bidder shall forfeit all rights from the accepted bid, 
the Auction Exhibits shall be exploited at the Successful Bidder’s expense, 
the Successful Bidder shall be liable for said default and shall not have any 
right to claim excess proceeds. The Vendue Master shall be entitled to claim 
compensation for damages due to non-fulfilment in a lump-sum amount of 
25% of the hammer price (for lost commission by the Vendue Master) while 
remaining at liberty to demonstrate increased expenses; the Successful 
Bidder shall remain at liberty to demonstrate decreased expenditure.

19. The Vendue Master shall be entitled to collect or sue the purchase monies, 
purchase money arrears and/or ancillary services in a third party’s name.

20. Any claims for compensation for damages vis-à-vis the Vendue Master, 
whether from default, impossibility of performance, positive violation of 
contract, fault upon contract conclusion, from tort, as well as liability for 
any damage caused by the Auction Exhibits purchased by auction, shall be 
excluded, unless said damage was caused by wilful intent or grossly negli-
gent action. The Vendue Master shall not assume any liability for potentially 
arising damage caused by batch numbers stuck on the Auction Exhibits.

21. Due to the large number of written bids, entry errors may occur, meaning 
that a written Bidder/Successful Bidder’s bid has not been accepted for 
any Auction Exhibit for which a bid was made. The Vendue Master shall 
expressly exclude any claim for damages in this case.

22. The terms above shall also apply to any post-auction sale. The provisions on 
distance selling in accordance with §§ 312 b ff BGB shall not apply.

23. Every auction visitor shall be liable for the damaged caused by him/her. The 
Vendue Master shall exercise domiciliary rights in all auction premises and 
reserves the right to exclude individuals from the pre-inspection or auction 
without giving reasons.

24. The alienable and heritable exploitation rights, rights of use and copyrights 
to the illustrations in this catalogue shall be exclusively due to the Vendue 
Master and the Owner of the Auction Exhibits at the time the catalogue is 
published. They shall not pass to the Bidder/Successful Bidder upon ac-
quisition within the framework of the auction, on which this catalogue is 
based. The right to these illustrations shall expressly include reproduction 
and publication as well as exercise of all ancillary and resale rights. The 
Bidder/Successful Bidder of these Auction Exhibits shall waive any rights 
to these illustrations within the framework of the auction. The Bidder/Suc-
cessful Bidder shall be prohibited, also after the auction, from using the 
images and texts used in electronic media and the catalogue. Any violation 
of this agreement shall give rise to claims for compensation for damages 
against the Bidder/Successful Bidder, without any qualified evidence being 

required.

25. The colours in the illustrations may deviate from the actual colouring. The 
Vendue Master expressly points out that only visual inspection during any 
visit will ensure final certainty. The Vendue Master cannot accept any com-
plaints for reasons of colour deviation.

26. The submission of an oral or written bid implies the acceptance of these 
auction conditions. These conditions of auction with the descriptions of 
condition are also part of the contract of sale.

27. Taking photos of Auction Exhibits or of persons in the Vendue Master’s pre-
mises during the stay, during the pre-inspection or during the auction shall 
not be permitted. 

28. Making phone calls in the auction room during the auction should be avoi-
ded.

29. By these terms and conditions of auction, sellers/deliverers, bidders and 
auctioneers agree that the auctioneer regularly sends information/adver-
tising in digital form e.g. newsletters, flyers (letter, e-mail/SMS, telephone, 
fax) and in printed form e.g. catalogues, flyers (by letter or parcel). The 
seller/deliverer, bidder and auctioneer may revoke this consent at any 
time vis-à-vis the auctioneer by e-mail to info@wormser-auktionshaus.de 
or in writing to the Wormser Auktionshaus, Weinbrennerstraße 20, 67551 
Worms-Pfeddersheim, Germany.

30. Via the Auctioneer‘s website > www.wormser-auktionshaus.de, sellers, 
bidders, auctioneers or other users can have the contents of the website 
translated into other languages using a „Google Translator“ button. Since 
this process is automated, the auctioneer cannot guarantee a complete 
and error-free translation. The auctioneer therefore excludes liability for 
incorrect information due to translation errors. 

31. The place of performance for all parties hereto shall be the registered office 
of Auktions- & Pfandleihhaus exclusive GmbH.

32. These auction conditions are subject to German law. The Vienna UN Con-
vention on Contracts for the International Sale of Goods (CISG) shall not 
apply.

33. If mandatory law requires the decision of a matter from or in connection 
with these Auction Terms or its execution by an ordinary court, the place of 
jurisdiction shall be Worms.

34. Should any provision be or become wholly or partially void, invalid or un-
enforceable, the validity and enforceability of all remaining provisions shall 
not be affected thereby. The void, ineffective or unenforceable provision 
shall, to the extent permitted by law, be deemed replaced by the effective 
and enforceable provision which comes closest to the economic purpose of 
the void, ineffective or unenforceable provision in terms of subject matter, 
extent, time, place and scope. The same shall apply mutatis mutandis to the 
filling of any gaps in these Terms and Conditions of Auction.

35. In case of any discrepancies, the German version of the auction terms and 
conditions shall apply in any case.

36. All prices specified shall be in euros.

B.  Additional provisions relating to Numismatics- and 
 Jewellery-Auction
1.  The description in the print and digital media is made conscientiously and 

with the use of specialist literature, the authenticity of the pieces is guaran-
teed. Unrecognised forged auction items will be taken back for a refund of 
the purchase price.

2.  Unless they are part of a collection, the auction exhibits - especially coins 
and medals - are shown in their original size, unless a different scale is 
indicated.

3.  Deviations may occur in the scale (marked) and colour representation of the 
auction exhibits in the print and digital media. The auctioneer assumes no 
guarantee for this. Liability is therefore excluded.

4.  If a buyer was present at the auction, all complaints are excluded. As an 
inspection is possible before as well as during the auction, complaints re-
garding the degrees of preservation stated in the print and digital media are 
also excluded.

5.  Consignments with several coins or medals are generally excluded from 
complaints with regard to the degree of preservation. The quantities stated 
for the lots are approximate, therefore the auctioneer is not liable for any 
deviating quantities. 

6. If the buyer submits the coins and medals purchased by the auctioneer to 
a grading service, the auctioneer does not guarantee that the auction items 
will be accepted there or graded according to the auctioneer‘s assessment.

Please note: Only the German version of the auction terms and conditions 
shall apply. If the batch numbers accidentally deviate from any image and 
text, the batch number of the text shall apply in any case.

The English translation of the auction conditions was partly done by the 
automatic translation program. In the event of discrepancies in the transla-
tions, the German version shall be legally binding. Ve
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